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Rok XXVII

Skutki ustępstw
dla Niemiec

W dniu 31 października 1929 roku 
podpisana została, jak wiadomo, nie
szczęsna umowa likwidacyjna z Niem
cami, w której rząd polski mietylko 
zrzekł się zlikwidowania 200 tysięcy 
mórg niemieckiej własności ziemskiej 
na ziemiach zachodnich, ale nadto — w 
myśl dodatkowych not, wymienionych 
przez oba rządy równocześnie z podpi
saniem umowy — zrezygnował z pra
wa wykupu osad rentowych dawnej 
pruskiej Komisji Kolonizacyjnej, utwo
rzonych w Poznańskiem i na Pomorzu 
eelem germanizacji tych ziem. Prawo 
wykupu przysługiwało rządowi polskie
mu, jako następcy Komisji Kolonizacyj
nej, która prawo to zastrzegła sobie we 
wszystkich umowach, podpisywanych 
z "właścicielami włości rentowych. Re
zygnacja z tego uprawnienia oznacza 
ni mniej ni więcej, tylko utwierdzenie 
we władaniu niemieckiem 12 tysięcy 
csad z 80.000 kolonistów — przyczem 
osady te położone są w przeważnej swej 
części w najbardziej właśnie przez za
chłanność niemiecką zagrożonych obsza
rach, w okręgu nadnoteckim i na Po
morzu.

Kiedy wiadomość o zawarciu tych u- 
kładów doszła do wiadomości społeczeń
stwa ziem zachodnich, wrażenie jej było 
wręcz wstrząsające. Nietylko zresztą 
ludność Wielkopolski i Pomorza, ale 
także szerokie sfery opinji narodowej 
w całej Polsce jednomyślnie uznały 
układy te za szkodliwe w wysokim 
stopniu dla polskich interesów narodo
wych i państwowych. Opinji tej dała 
wyraz zarówno prasa, jak i tysiące ma
sowych zebrań i wieców protestacyj
nych na całym obszarze Rzeczypospoli
tej. Mimo to umowa likwidacyjna 
większością głosów B. B. została przez 
Sejm i Senat przyjęta i weszła w życie.

Sfery „sanacyjne“ łudziły się, że fakt 
ten wpłynie, przynajmniej na czas pe
wien, na uspokojenie się naganki anty
polskiej w Niemczech i na bardziej lo
jalne ustosunkowanie się władz i społe- 
czestwa niemieckiego wobec mniejszo
ści polskiej w Rzeszy. Obóz narodowy 
zgóry ostrzegał przed temi złudzeniami, 
wyrażając pewność, że stanie się wręcz 
odwrotnie, że mianowicie ustępstwa pol
skie przyczynią się jedynie do dalszego 
zaostrzenia apetytów niemieckich.

Tak się też stało. Nigdy jeszcze nie 
byliśmy świadkami takiego rozpasania 
agitacji przeciwpolskiej w Niemczech 
i nigdy jeszcze rodacy nasi za kordonem 

byli tak prześladowani, jak właśnie 
w ciągu tych ostatnich dwóch i pół lat, 
które minęły od podpisania umowy li
kwidacyjnej.

Ostatnio zaś zaszły w tej dziedzinie 
fakty wręcz niebywałe. Oto okazuje się 
że wprawdzie rząd polskj zrezygnował 
2 prawa wykupu osad Komisji Koloni- 
zacyjnej, ale władze niemieckie 
korzystają z tego prawa ni 
obszarach pogranicznych w 
dalszym ciągu — i to w du- 
c h u wybitni© przeciw pol
skim!

O jednym z takich faktów już dono-

Fermenty wewnętrzne w Niemczech rosną
Hitlerowcy rzucili bombę na sgrnmadneniu socjalistów

Berlin, 13. 4. (PAT.) Wczoraj 
wieczorem na zgromadzeniu partji 
soc.-dem. w Ludwigsburgu (Wirtem
bergia) doszło w czasie przemówienia 
pos. Scheidemanna do niezwykłej a- 
wantury, wywołanej przez bojowców 
nar. socjalistycznych.

Pogłoski o naradach 
nar.-soc.

Berlin, 13. 4. (PAT.) W kołach 
politycznych od 2 dni krążą pogłoski 
o naradach rządu Rzeszy w sprawie 
wydania ostrych zarządzeń przeciwko 
nar. soc oddziałom szturmowym.

Rozważany ma być również plan 
zakazania szturmówek hitlerowskich. 
Z odnośnemi żądaniami wystąpiły rzą
dy połudn. niemieckich krajów związ
kowych. Dotychczas decyzja nie zapa
dła.

Według informacji „Soc. Dem. Pres
se-Dienst“ w dniu dzisiejszym oczeki

Hitler zrzuca z siebie wszelką odpowiedzialność za konsek
wencje rozwiązania oddziałów szturmowych — Skarga prze

ciw min. Braunowi
Londyn, 13. 4. (Teł. wł.) W roz

mowie z przedstawicielem „Daily Ex
press“ oświadczył Hitler, że w razie 
rozwiązania oddziałów szturmowych 
narodowych socjalistów, zrzuca z sie
bie wszelką odpowiedzialność za ewen
tualne skutki, jakie mogłoby wywołać 
takie zarządzenie władz wśród poje
dynczych członków tych oddziałów, 
względnie w poszczególnych forma-

Znów komplikacje na Dalekim Wschodzie
Zatarg lorda Łaytona, przewodniczącego komisji TAgi Nar.f 

z rządem mandżurskim.
Paryż, 13. 4. (PAT). Lord Layton 

miał oświadczyć bez ogródek: Jeżeli 
rząd mandżurski odmówi przyjęcia 
Wellingtona Koo, wówczas komisja an
kietowa zrzeknie się przyjazdu do Man- 
dżurji. Za specjalną sensację uważa
ny jest fakt, że Layton udając się do 
Pekinu ma zamiar odwiedzić Czang- 
Sue-Lianga i jego sztab generalny. To 
oświadczenie w stosunku do Ćzang- 
Sue-Lianga przyjęte zostało przez Ja
pończyków, jako zachęta do oporu a z 
drugiej strony wzmogło uczucie nie
chęci nowych władz mandżurskich i 
Japończyków przeciwko Wellingtono
wi Koo, który, -jak wiadomo był od r. 
1928 do 1931 doradcą Czang-Sue-Lian- 
ga.

Paryż, 13. 4. (PAT). Depesze z Da
lekiego Wschodu, pochodzące ze źró
deł japońskich utrzymują, że w związ
ku z postawą, zajętą przez lorda Lay- 
tona w stosunku do nowego rządu

siliśmy — ostatnio zaś prasa polska w 
Niemczech podaje nowe dane z tego za
kresu.

Chodzi o sprawę osady rentowej nie
jakiego Saengera w Zakrzewie powiatu 
złotowskiego — wsi, zamieszkałej w du
żej większości przez Polaków. Saenger. 
sam będący oczywiście Niemcem, wy
dzierżawił swe gospodarstwo obywate
lowi niemieckiemu narodowości pol
skiej, Dywelowi z Zakrzewa. I wtedy 
rozpoczęła się cała historja. Gdy miano
wicie zwrócono się do landrata w Zło- 
towie o potrzehne według przepisów po
twierdzenie kontraktu, po pewnym cza
sie nadeszło od niego pismo, zawiada
miające, że pruski minister rolnictwa,

Hitlerowcy wdarłszy się na salę, 
rzucili w kierunku trybuny bombę, 
która wybuchła, wywołując wśród o- 
becnych olbrzymią panikę.

Ofiar w ludziach nie było. Policją 
przypuszcza, że bomba wypełniona by
ła karbidem i prochem strzelniczym.

rządu Hzeszy w sprawie skasowania 
. oddziałów szturmowych

wana jest decyzja prez. Hindenburga i 
rządu Rzeszy co do kroków, jakie mają 
być zastosowane przeciwko szturmów- 
kom hitlerowskim, wobec ujawnienia 
przez władze pruskie ich przygotowań 
wywrotowych.

Prasa prawicowa ostrzega min. Grö- 
nera przed konsekwencjami zatargu, 
podkreślając, iż zarządzenia takie wy
wołałyby protest nawet w kołach pra
wicowych i środka, popierających do
tychczasową politykę ministra Reichs
wehr y.

cjach, które przecież są bardzo silne li
czebnie, rozporządzając przeszło 400 000 
ludzi.

Mo ti ach j uffl, 13. 4. (Tel. wł.) 
Hitler wniósł przez swego adwokata 
skargę przeciw premjerowi pruskiemu 
Braunowi oraz dziennikowa socjali
stycznemu „Vorwaerts“ o oszczerstwo 
i obrazę.

mandżurskiego, konflikt jest nieunik
niony.

W tym wypadku byłyby możliwe 
dwa sposoby rozwiązania sprawy: 1) 
komisja Laytona może uprzedzić Ligę 
Narodów o niemożności zbadania na 
miejscu sprawy mandżurskiej; 2) ko
misja złoży raport, wykorzystując je
dynie wiadomości zebrane przez nią w 
różnych miejscowościach, w których 
się będzie zatrzymywać nazewnątrz 
Mandżurji.

T o k i o, 13. 4. (PAT). Przedstawiciel 
min. spr. zagr. oświadczył, że rząd ja
poński nie może żądać od rządu man
dżurskiego, aby zmienił swoją decyzję 
co do udzielenia Wellingtonowi Koo 
zezwolenia na wjazd do Mandżurji z 
innymi członkami komisji Ligi Naro
dów. Natomiast rząd japoński zrobi 
wszystko, co będzie w jego mocy, aby 
zapewnić bezpieczeństwo W. Koo w ra
zie, jeżeliby on towarzyszył komisji 
Ligi Narodów.

lasów i domen zarządził wykup osa
dy Saengera przez „Grenzmark - Sie
dlung“ w Pile, czyli pograniczną komi
sję kolonizacyjną, jako prawną następ
czynię dawnej Komisji Kolonizacyjnej 
w Poznaniu. Równocześnie „Grenzmark- 
Siedlung“ wystosowała do Saengera pi
smo, donoszące, że zapisane w księdze 
hipotecznej prawo wykupu jego osady 
na rzecz Komisji Kolonizacyjnej w Po
znaniu zostało przepisane właśnie na 
„Grenzmark - Siedlung“. Dalej w pi
śmie tem znajduje się taki ustęp: „Po
nieważ wykroczył Pan przeciwko posta
nowieniom kontraktu rentowego z dnia 
19 grudnia 1912 roku, przeto wykony
wamy niniejszem prawo wykupu.“

O jakież to „wykroczenie“ przeciw 
postanowieniom kontraktu chodziło? 
O to, że Saenger wydzierżawił 
swe gospodarstwo obywate
lowi niemieckiemu narodo
wości polskiej, a tymczasem 
przedwojenne kontrakty Komisji Kolo
nizacyjnej zastrzegały, że prawo wyku
pu będzie zastosowane, o ile „własnośćj 
posiadanie, lub użytkowanie gospodar
stwa rentowego“ przejdzie na osobę, któ
ra „nie mówi w domu, kościele i potocz
nie po niemiecku.“ Okazuje się więc, 
że władze pruskie nietylko stosują pra
wo wykupu, którego rząd polski się wy- 
rzekl — ale, że nadto ożywają go w tym 
celu, by podtrzymać przeć i w- 
polskie przepisy z czasów 
przedwojennych, wydane w 
myśl bismarckowskiego ha
sła „ausrotten“.

Jakże w świetle tych faktów wyglą
dają ustępstwa dla Niemców, któremi 
tak hojnie szafują polskie czynniki mia
rodajne? Czyż nie jest już zupełnie ja- 
snem i nie ulegającem wątpliwości, że 
ustępstwa te traktowane są przez Niem
ców jedynie jako dowód słabości Pol
ski i pobudzają tylko ich zaborczość 
i agresywność?

Rzadki głos niemiecki
(KAP.) Osławiony „romans przy

szłości“ Nitrama p. t. „Polnische Trup
pen haben heute Nacht die ostpreussi- 
sche Grenze überschritten“ (Polskie woj
ska przekroczyły dzisiejszej nocy grani
cę wschodnio - pruską), pełen perfid
nych napaści na Polskę, doczekał się za
służonej oceny w monachijskiej „Allge
meine Rundschau“. W artykule p. t. 
„Polenüberfall auf Ostpreussen“ (Na
pad Polaków na Prusy Wschodnie) pod- 
daje Paweł Lenz, sekretarz generalny 
niemieckiego związku pacyfistów - ka
tolików we Frankfurcie nad Menem, 
druzgocącej krytyce tak samą książkę, 
jak i jej autora, którego nazywa „nie
odpowiedzialnym pismakiem“, oraz dzi
wi się, że ministerstwo Reichswehry 
nie wystąpiło przeciw tej książce i jej 
autorowi i nie zaprzeczyło jego twier
dzeniom, że jest on członkiem Reichs
wehry i że ogłoszenie tego „dzieła“ na
stąpiło z aprobatą właściwej instancji.

Autor krytyki zapytuje, czy taka li
chota („Machwerk“), jak książka Nitra
ma, zasługuje wogóle na to, aby się nią 
poważnie zajmowano. Na odparcie te
go, zresztą dość uzasadnionego zarzutu, 
przytacza następujące argumenty: i) 
książka ta podrywa autorytet minister
stwa Reichswehry, 2) zawiera w sobie 
perfidne oskarżenie partyj środka i le
wicy, oraz rządu Rzeszy, złożonego z 
członków tych stronnictw, i 3) jest przy
czyną, dla której w okręgach wybor
czych Prus Wschodnich, ocalonych 
przez Hindenburga w r. 1914 od nawa
ły rosyjskiej, odniósł zwycięstwo przy 
wyborach prezydenta nie Hindenburg, 
lecz Hitler. Stało się tak, ponieważ Ni- 
tram zaapelował do najniższych instynk
tów mieszkańców Prus Wschodnich, 
głosząc hasło: jeśli Hitler nie będzie pre
zydentem, Prusy Wschodnie zagarnie 
Polska. Przez taką „polityczną bazgra
ninę (politisches Schmierwerk), jak 
książka Nitrama, szczuje się, zdaniem 
autora krytyki, Niemców ze wschodniej 
granicy na Polskę i sieje się nieufność 
pośród Polaków, dążących do porozu
mienia. Książek takich należy zakazy
wać, aby wyniszczyć przez to niebez
pieczne zarazki w opinji publicznej i 
nie dostarczać klasycznego przykładu 
na to, o czem mówi żądane przez Polskę 
rozbrojenie moralne.



Spór włosko - angielski na Malcie
A’owa sprawa mniejszościowa?

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego")
Rzym, 9 kwietnia.

Kwestją sporu włosko-angielskiego 
na Malcie mieliśmy sposobność zajmo
wać się przed dworna laty. Chodzi, jak 
wiadomo, o język włoski, który jest 
tam nietylko językiem kulturalnym 
szerokich warstw ludności oraz języ
kiem używanym w Kościele i znajdu
je oparcie niezaprzeczone w wieko
wych tradycjach, ale do niedawna był 
obok angielskiego językiem urzędo
wym, dopuszczonym przez władze an
gielskie do szkół i sądów. Przed kilku 
laty spór toczył się przedewszystkiem 
na polu kościelnem. Ale tu zarówno 
duchowieństwo miejscowe, jak Waty
kan oparli się zakusom rzędu angiel
skiego, który odwołał swego posła, za
stępując go przez charge d‘affaires, 
niezadowolony, iż Watykan nie okazał 
się powolnym wykonawcę jego zamia
rów.

Obecnie władze angielskie, chcąc 
zatamować coraz silniejszy ruch za 
włoskim charakterem wyspy, postano
wiły, w myśl decyzji osobnej komisji, 
usunąć język włoski z sądów i co naj
ważniejsze ze szkół ludowych, pozosta
wiając go jedynie w szkołach średnich, 
a natomiast do szkół ludowych wpro
wadzić dialekt maltański, który jest 
mieszaniną włoskiego i arabskiego i 
nie posiada nietylko żadnej literatury, 
ale ściśle biorąc nawet gramatyki. Cel 
tego zarządzenia jest jasny i zrozumia
ły, ale i wrażenie, jakie ono wywołało 
na Malcie i we Włoszech, jest olbrzy
mie. Cała prasa włoska zabrała głos 
w obronie włoskiego charakteru Mal
ty. Za prasą nie pozostały w tyle wiel-' 
kie instytucje kulturalne włoskie, jak 
Akademja włoska i towarzystwo Dan
te Alighieri, uchwalając odpowiednie 
rezolucje. A wreszcie kilkunastu sena
torów wniosło w tej sprawie interpela
cję w senacie. Nie wiadomo, czy dy
skusja na ten temat odbędzie się w 
wyższej izbie, bo rząd, ze względu na 
sytuację polityczną, będzie może uni
kał Wszelkiego zaostrzenia kwestji. 
Również prasa włoska stara jej się od
jąć piętno polityczne. Ale mimo, że 
zaznacza, iż przynależność Malty do 
impęrjum brytyjskiego nie stoi w 
sprzeczności; z < charakterem włoskim 
■wyspy;'!", obywatele jej imogą. kultywo
wać świetnego ducha Włoskiego, a za
razem być najwierniejszymi poddany
mi króla angielskiego“, sprawa przy
brała odrazu charakter wyjątkowo o- 
stry, bo angielski minister kolonii, sir 
Cunliffe, zapowiedział w izbie gmin, 
że zarządzenia językowe będą natych
miast wprowadzone, a przywódca na
cjonalistów maltańskich dr. Mizzi na 
wielkiem zgromadzeniu w La Valecie 
oświadczył pośród niebywałego entu

zjazmu obecnych, że Maltańczycy będą 
mówili po włosku i będą się uczyli ję
zyka włoskiego nawet w katakumbach, 
gdyby zaszła potrzeba.

W ciągu polemiki włosko-angiel- 
skiej korespondent rzymski „Morning 
Post" wyraził się, że „Italja protestuje, 
ilekroć krytykuje się jej politykę w 
prowincji Górnej Adygi (t. j. w daw
nym Tyrolu austrjackim), nie powinna 
zatem dziwić się, gdy się jej zwraca u- 
wagę, by zajmowała się swojemi spra
wami a nie t. zw. włoskością Malty“. 
Prasa wińska czuła się dotknięta tym 
apostrofem konserwatywnego organu 
angielskiego. Rzymska „Tribuna“ nie 
omieszkała zareplikować:

„Chce się zatem poddać w wątpli
wość włoskość Malty, Malty włoskiej i 
katolickiej jak świadczy o tern jej hi- 
storja i jej sztuka. Chce się zaryzyko
wać nawet porównanie pomiędzy 
resztkami Niemców w Górnej Adydze, 
objętymi geograficzną, naturalną gra
nicą Włoch, zdobytą po krwawej woj 
nie, a Maltą podstawą morską brytyj 
skiego imperjum“.

Poczem autor artykułu szydzi ze 
śmiesznych wysiłków angielskich, by 
podnieść dialekt maltański do godno 
ści języka wbrew zgodnej woli ludno
ści i podkreśla, że co innego jest bry
tyjska suwerenność imperjalna nad 
Maltą a co innego suwerenność pań
stwa włoskiego' nad terytorjum pogra- 
nicznem, jak dawny Tyrol, gdzie ob
ce infiltracje tłumaczą się wiekowemi 
walkami, które ostatnia wojna za
mknęła ostatecznie granicą Brenneru. 
Tu chodzi o jedność narodową, która 
zbiega się z wymienioną właśnie grani
cą geograficzną, podczas gdy suweren
ność brytyjska nad Maltą ma wyłącz
nie charakter strategiczny i kontroli 
wojennej nad drogą morską.

Otóż tu leży istota rzeczy: droga 
morska do Indyj, dziś tak silnie pod
minowanych. Anglicy wypominają 
Włochom faszystowskim ich zacięty 
nacjonalizm, a sami przechodzą kry
zys nacjonalistyczny pod wszystkiemi 
postaciami („buy british“ — kupuj co 
brytyjskie) i są zagrożeni nie przez co 
innego, lecz przez nacjonalizmy ir
landzki i indyjski. Go najważniejsza 
zaś w kwestji maltańskiej tworzy dziś 
Anglja nową „sprawę mniejszościową“, 
nie chronioną coprawda przez żaden 
traktat, ale niemniej charakterystycz
ną. Prasa włoska nadmienia, że tę an- 
tywłoską politykę na Malcie mają po
pierać nawet laburyści. Interesującą 
w takim razie będzie rola p. Henderso
na i obrońców wszelkich mniejszości 
w Genewie, kreujących równocześnie 
na gruncie imperjum typową kwestję 
mniejszościową. S. M

niemi dowolność ministrów, a nawet 
miejscowych władz, co stwarza 
pole do n a d u ż y ć i budzi niepew
ność wśród podatników.

Przedłożenie to było tak zasadniczo 
sprzeczne z podstawami prawa skarbo
wego, że Klub Narodowy przeciwsta
wił mu osobny wniosek poselski, ina
czej ujmujący sprawę zaległości podat
kowych, który też był rozpatrywany 
równocześnie z przedłożeniem rządo- 
wem.

Większość rządowa, t j. B. B., od-

Odebranie notariatu 
trzem adwokatom poznańskim

Rozporządzeniem z dnia 17 marca 
1962 r., w 5 dni po wyborach do izby 
Adwokackiej odwołał minister sprawie
dliwości nominację na notarjuszy człon
kom wydziału Izby Adwokackiej, adwo
katom dr. Stanisławowi Celichowskie- 
mu, Marjanowi Koszewskiemu i Szołdr- 
skiemu, bez podania powodów.

Wiceprezes wydziału Izby Adwokac
kiej, dr. Stanisław Celichowski, Czynny 
jest w życiu publicznem nie od dzisiaj: 
Wybitny uczestnik powstania wielko
polskiego z łat 1918-19, prezes Związku 
Powstańców i Wojaków, członek „So
koła“, b. obożny wojewódzki O. W. P., 
członek zarządu wojewódzkiego Stron
nictwa Narodowego, znany z wielu pro
cesów politycznych, ostatnio z procesu 
dr. Jeszke contra Śonnewend —- słoweni 
osobistość w pewnych sferach „sanacyj
nych“ niemile widziana.

Dwaj drudzy adwokaci, którym ode
brano notarjat równocześnie z dr. Celi- 
chowskim, udziału w życiu politycznem 
nie brali. Natomiast nazwiska ich. wy
płynęły w związku z zatargami, jaktó 
ostatnio wyłoniły się na terenie poznań
skiej palestry.

Tak się bowiem złożyło, że adwokat 
Szołdrski wybrany został 12 marca br. 
członkiem wydziału Izby Adwokackiej 
w miejsce adwokata dr. Jeszkego, preze
sa wojewódzkiego B. B. W, R-, który, u- 
zyskawszy tylko 1 głos większości, wy
boru nie przyjął. Przy wyborach tych 
w swej większości „sanacyjny“ zarząd 
oddziału poznańskiego Związku adwo
katów polskich, w skład którego wcho
dził między innymi adwokat dr. Krę- 
glewski, jako prezes, adwokat dr. Jesz
ke, jako wiceprezes, spólnik, tego, ostat
niego adwokat Osmólski oraz adwokat 
Mieczysław Chriiieiewski, usiłował na
rzucić śwyrn członkom swoją listę, na 
której umieścił przedewszystkiem człon
ków zarządu Związku dr. Kręglewskie- 
go, dr. Jeszkego, Osmólskiego i Iżyckie
go, Przeciwko tej liście podniosła się 
bardzo silna opozycja, wskutek której 
przy wybprach przepadli kandydaci za
rządu Związku, Osmólski i Iżycki, a dr. 
Jeszke, uzyskawszy tylko 1 głos więk
szości, wyboru nie przyjął. Na liście 

fiflrti^nnrnł nriwnlrnł. Sr.nłdr-

Tylko'dentysta może usunąć kamień 
nazebny, nie osiągnie się zaś tego nigdy 
żadnym środkiem do pielęgnowania zę
bów. Prawdą natomiast jest, że można za
pobiec tworzeniu się kamienia na- 
zębnego przez ciągłe używanie pasty o 
zębów CHLORODONT. DW 98o°

rzuciła jednak wszystkie wnioski i po
prawki, a przyjęła przedłożenie rządo
we, które jako dokument
ści skarbowej jest bezprzykładne w 
ustawodawstwie.

ski obok b. prezesa Sądu Najwyższego 
Władysława Seydiy.

Przypominamy, że wybory te poprze
dzone były słynnym, przez „Kurjer Po
znański“ ogłoszonym, listem „koleżeń
skim“ dr. Jeszkego, w którym była mo
wa o „prowokacyjnych kandydaturach 
„listy opozycyjnej“, a kończącym s:ę na- 
stępującemi słowami', „i dlatego z obo
wiązku przestrzegam przed tą agitacją, 
prosząc, żeby ogół kolegów skupił się 
wokoło listy. Związku adwokatów pol
skich“. Równie efektowny był dalszy 
skutek opozycji przeciwko liście związ
ku, gdyż zarząd oddziału poznańskiego 
wykluczył za agitację przeciwko „sana
cyjnej“ liście związku adwokatów Ho- 
workę, Berkana i Eborowicza ze związ
ku, tego ostatniego nie wiadomo właści
wie za ćo, gdyż poza tem, że jest spólni- 
kiem adwokata Howorki, udziału w agi
tacji przedwyborczej nie brał.

Adwokata Koszewskiego, b. prezesa 
zarządu oddziału poznańskiego Związ
ku adwokatów polskich, — nadmienić 
należy — szereg adwokatów wysuwa 
jako kontrkandydata na prezesa poznań- 
skiego zarządu Związku przeciwko 
obecnemu zarządowi przy przyszłych 
wyborach do zarządu, które odbyć się 
mają w najbliższym czasie.

Cała ta sprawa odebrania notarjatu 
trzem wymienionym adwokatom, i to 
bez podania powodów, wywo
łała u większości adwokatury wielko* 
polskiej wielkie wzburzenie,

Zawód lekarski popada w obecnych 
stosunkach coraz bardziej w zależność, 
a teraz przychodzi kolej na adwokatów, 
czego dowodem jąst projekt rządowy 
ordynacji adwokackiej. A według ostat
nich pogłosek i niezawisłość sędziowska 
ma być postawiona pod znakiem' zapy
tania. Sprawy te znajdą niewątpliwie 
swój epilog na przyszłem walnem ze
braniu poznańskiego oddziału Związku 
adwokatów polskich, które wykaże, czy 
adwokatura wielkopolska jest ostatnie- 
mi wypadkami dostatecznie zastraszo
na, na co liczą niektórzy, i czy podda 
się dobrowolnie pod „sanacyjną“ dykta
turę, którą na ten teren usiłują wpro
wadzić pp. Jeszke i KręglewskL

Zaległości
„Dziennik Ustaw“ nr. 29 z 7 kwiet

nia 1932 r. ogłasza, jako poz. 291, usta
wę z dnia 10 marca 1932 r. o spłacie 
zaległości podatkowych, około której, 
w czasie uchwalania jej w ciałach u- 
stawodawczych, w lutym r. b., powsta
ło wiele poważnych wątpliwości i za
strzeżeń.

Zaległości podatkowe są ogromne. 
W uzasadnieniu swego przedłożenia 
do tej ustawy, w początku r. b., które 
wpłynęło do Sejmu w' pierwszem czy
taniu, dnia 17 lutego b. r., mówił rząd 
o istnieniu 700 miljonów zł zaległości 
podatkowych. Po bliższem rozpatrze
niu w komisji sprawozdawca jej pos. 
Ulrych z B. B. mówił w drugiem czy
taniu sejmowem 24 lutego b. r. już o 
1 miljardzie 181 miljonów 500 tys. doj
rzałych do ściągnięcia zaległości. Jest 
to istotnie jedno z najwymowniejszych 
i najsmutniejszych zarazem, świa
dectw gospodarki pomajowej i. stanu, 
do jakiego ona kraj doprowadziła.

Otóż ogłoszona obecnie i wchodząca 
w życie z dniem ogłoszenia ustawa z 
10 marca 1932 r. w art. 1 postanawia:

„1. Upoważnia się ministra skarbu:
,,a) do odraczania i rozkładania na raty 

oraz do umarzania w części łub w całości 
zaległości w następujących państwowych 
podatkach z dodatkami państwowemi i sa
morządowemu gruntowym od nieruchomo
ści przemysłowym, dochodowym, mająt; 
kowym, od kapitałów i rent, od spadków i 
darowizn oraz w podatku od lokali;

,,b) do obniżania oraz umarzania kar za 
zwlokę, odsetek za odroczenie, kosztów 
egzekucyjnych oraz grzywien, nakłada
nych przez władze podatkowe od należno
ści, wymienionych w lit. a, _■

,,c) do zmiany zaległości podatkowych,

podatkowe
wymienionych w lit. a, na zobowiązania, 
których rodzaj i charakter ustala minister 
skarbu w drodze rozporządzeń,

,,d) do zaliczania na żądanie płatnika na 
rachunek zaległości podatkowych, wymie
nionych w lit. a, wszelkiego rodzaju należ
ności, przypadających podatnikom od skar
bu państwa na warunkach, które określi 
rozporządzenie ministra skarbu.

„2. Minister skarbu władny jest przeno
sić w drodze rozporządzeń uprawnienia, 
wynikające z przepisów lit. a i b ustępu po
przedniego, na podlegle mu władze skarbo
we w zakresie i pod warunkami przez sie
bie określonemi.

„3. Rozporządzenia ministra skarbu o- 
kreślają bliżej tryb i warunki stosowania 
ulg, wymienionych w ust. 1 lit. a i b, oraz 
ich zakres“.

Art. 2 ustawy daje ministrowi 
skarbu w porozumieniu z ministrem 
spraw wewnętrznych takie same pra
wa w zakresie samoistnych danin ko
munalnych (wyrównawczy, inwesty
cyjny, opłaty specjalne, opłaty drogo
we, podatek od kopalń) z możnością 
przeniesienia na wojewodę tych u- 
prawnień, a art. 3 daje te same upraw
nienia w zakresie daniny lasowej mi
nistrowi robót publicznych w porozu
mieniu z ministrem skarbu.

Cechą tej ustawy jest nieby w fi
la dowolność, pozostawiona mini
strowi. Podatki uchwalone zostały u- 
stawami. Ale obecnie będzie mógł mi
nister niektórych zwalniać, a nie
których nie od powszechnych obowiąz
ków ustawowych. Tego rodzaju usta
wodawstwo podatkowe bńdzi oczywi
ście najdalej idące zastrzeżenia praw
ne i konstytucyjne, gdyż zmienia za
sadniczo moc ustaw, ustanawiając nad

Ciszakowcy w nowej skórze
Jak już donosiliśmy, „sanacyjna“ 

jrupka pp. Ciszaka i Starka, nosząca 
io tej pory nazwę N. P. R.-Lewicy, 
jrzyjęla obecnie nazwę Partji Narodo- 
vych Socjalistów.

Organ tej grupki, tygodnik „Praca 
ionosi, że w niedzielę 3 b. m. obrado
wała w Poznaniu rada naczelna cisza- 
iowców, która przyjęła odpowiednią 
ichwałę w tej sprawie. W obradach 
— jak stwierdza „Praca“ — wzięli u- 
Iział: prezes partji poś. A. Ciszak, po
słowie L. Boczoń, Fichna i Waszkie
wicz, a nadto pp. Busiakiewicz, dr. Cz. 
Chmielewski, M. Dębiec, prof. St. Mróz, 
’awlicki, Pawłowski, Przybylski, dr. 
Samborski, Skowronek, dr. Karol 
5tark, J. Szymański, wiceprezydent

ki.
Rezolucja w sprawie zmiany progra

mu stronnictwa, jego form organiza
cyjnych i nazwy uzasadnia te zmiany 
„bankructwem ustroju kapitalistycz
nego“ i koniecznością „walki o zbudo
wanie nowego ustroju społecznego“.

Jak widzimy, frazeologja i hasła 
nowej partji. która nb. wchodzi w 
skład B. B. W. R.-u, niczem się nie 
różnią od haseł socjalistycznych. Inna 
rzecz, że poważnie wątpić należy, czy 
te próby „odświeżenia się“ dadzą pp.

odbędzie się w czwartek, dnia 14 b. m. o godz* 20 w salce ks;ęgarni 
św. Wojciecha, Aleje Marcinkowskiego 22. Na porządku obrad: Spra
wozdania roczne i wybory Zarządu.

Wstęp dla gości za zaproszeniami. Zarząd.

Ciszakowi, Boczoniowi i Starkowi moż
ność odegrania się na terenie ziem za
chodnich, gdzie ich niesumienna de- 
magogja oddaiwna już zbankrutowała 
z kretesem.

Na zakończenie swej relacji „Praca“ 
donosi, że rada naczelna ciszakowców 
oznaczyła termin kongresu partyjnego 
na miesiąc czerwiec r. b. Przyjmując 
zasadniczo za podstawę wniosków na 
kongres projekt programu i statutu, 
przedłożony radzie naczelnej, powoła
no komisję, złożoną z A. Dębca, Fich- 
ny, M. Tomczaka, Stan. Mroza, Ludwi
ka Boczonia i dr. Erazma Samborskie
go celem dokonania zmian i poprawek.

0 zasiłki dla bezrobotnych
Warszawa, 13. i. (Tel. wł.) W 

końcu bieżącego tygodnia odbędzie się 
w Warszawie posiedzenie rady zarzą
dzającej związku zakładów ubezpie
czeń pracowników umysłowych. Na 
posiedzeniu tem omówiony będzie pro
jekt skrócenia okresu wypłaty zasn- 
ków dla bezrobtnych z 9 miesięcy na n-

Obecnie zasiłki pochłaniają mie
sięcznie około 2 miljonów zł, podczas 
gdy składki wynoszą zaledwie pół nn- 
ljona, wobec czego fundusz bezrobocia 
musi się zapożyczać w funduszu eme

rytalnym. (w)
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Ziemia drży w posadach, a słońce nie świeci...
Wulkany na granicy chilijskie i wciąż są czynne — Chmury 

popiołu i nieprzeniknione ciemności
Buenos Aires, 13. 4. (Tel. wł.). 

Jak donoszą, z nad granicy chilijskiej 
obok nieustannego deszczu z popiołu, 
który wyrzucają wciąż czynne jeszcze 
kratery obu wulkanów, grozę powięk
sza ponadto fakt, że od wczoraj roz
poczęły się silne wstrząsy podziemne. 
Są one prawdopodobnie w związku z

działalnością wspomnianych wulka
nów. Te zioną stale lawą i popiołem, 
zasypującym grubą warstwą nietylko 
okoliczne miejscowości, ale nawet od
leglejsze miasta. Wszędzie z tego po
wodu panują nieprzeniknione ciemno
ści.

Ogniste slupy wykwitają regularnie co 31 sek. — Możliwość 
całkowitego zniszczenia zasiewów i pastwisk

W samem mieście Mendoza i w oko
licy próbowano w chwilach krótko
trwałych przerw w działalności krate
ru ewakuować część ludności, jednak 
bez skutku. Zachodzą obawy, że nie- 
mał całe tegoroczne zbiory pszenicy 
będą zniszczone.

W ciągu dnia wczorajszego udało 
się stwierdzić jednemu z pilotów, któ
ry dokonywał lotu celem stwierdzenia 
grozy położenia w pobliżu wulkanów, 
zdumiewającą regularność działalno
ści kraterów. Wyrzucają one co 31 se
kund popiół, przyczem tym wybuchom 
towarzyszą potężne detonacje i wykwi
ta nagle olbrzymich rozmiarów słup 
ognia oraz gęstego dymu, niczem ma

sywna kolumnada. Stoi ona tak przez 
chwilę w powietrzu, by z trzaskiem 
rozlecieć się, zasypując ogromne prze
strzenie żużlami i popiołem.

Władze zainteresowały się obecnie 
tem zjawiskiem, zwłaszcza, że zachodzi 
teraz obawa rozszerzenia się katastro
fy z uwagi na możliwość zniszczenia 
pastwisk dla bydła oraz zbiorów przez 
popiół. O ile poleży on dłużej i ponad
to zbiorą się większe pokłady — musi 
zniszczyć wszystko, pozbawiając nie
tylko ludzi i zwierzęta środków do ży
cia. Obecnie już stwierdzono, że bydło 
niechętnie je spalone i zatrute wulka- 
nicznemi wyziewami trawy.

Ukazał się już z druku
nr. 4 za kwiecień 1932 
Miesięcznika Młodych

„AWANGARDA“
Zawiera on następujące artykuły: 
Zdzisław Stahl: Kierunki narodo

we w poszczególnych krajach,
N e mo: O kult pracy w Polsce, 
Ryszard Piestrzyński: Samo

rząd jako forma organizacji narodu,
Roman F e n g 1 e r: Siedzi bieda na

worach złota,
B. Morawski: Nasza praca,
Uwagi,
Dział organizacyjny: Feliks Fi

kus: Gawędy obozowe. Z życia O. W. P.
Cena pojedynczego egzemplarza 50 gr.

Prenumerata roczna tylko 5 zł., półroczna 
2 zł. 5.0 gr. Najlepiej wpłacać ją na konto 
P. K. O. nr. 203.851. Redakcja i administra
cja: Poznań, św. Marcin 65.

Nie będzie więcej chorych dzlecll!
Czy wiecie matki, że nadzwyczaj sku- 

tecznym środkiem leczniczym przy krzy
wicy, słabości i rozmiękczeniu kości, nie
życie oskrzeli, gruźlicy i ogólnyna niedo
rozwoju jest Emulsja Tranowa „ERBE .

Ten jedyny w swoim rodzaju środek 
odżywczy, zawierający najczystszy tran, 
witaminy, sole wapniowe i fosforowe jest 
przetworem wyjątkowo smacznym, chęt
nie przez dzieci przyjmowanym „Emulsja 
tranowa Erbe“ jest również preparatem 
wybitnie wzmacniającym dla osób doro
słych, osłabionych i rekonwalescentów. 
Pw 11 269-51,41 Dr. L. K.

mk. niem. w dewizach — zł., gotówką —1 
zł., za 100 guld. gd. w dewizach 174.01 do 
174.27 zł., gotówką 173.67 zł.

Stolica Argentyny pokryta 
Utrudnienia w

wulkanicznym „śniegiem** — 
akcji ratowniczej

Paryż, 13. 4. (PAT.) Według ostat
nich informacyj. niebo w stolicy Ar
gentyny zasnute jest mgłą popiołu. — 
Ulice, dachy i drzewa są białe i wy
glądają, jak gdyby były pokryte śnie
giem.

Dzienniki domagają się polewania 
ulic wodą, miejscowe władze wolą jed
nak, aby je zamiatano, nie chcąc aby 
popiół zamienił się w błoto. Eskadry 
samolotów krążą nad miastem, bada
jąc atmosferę.

Ludność stolicy zachowuje spokój. 
Wiele osób cierpi na migrenę. Przypi
sują ją podrażnieniu dróg oddecho
wych oraz suggestji.

Gubernator Mendozy wysłał do Ma- 
largue samochodami ciężarowemi na
mioty i przedmioty, które mogłyby za
pewnić pospieszną ewakuację. ’ Lud
ność jest spokojna mimo zapowiedzi

miejscowych geologów, którzy utrzy
mują, że w najbliższych dniach dadzą 
się zauważyć w okoilcy Mendozy silne 
wstrząsy sismiczne. Popioły docho
dzą aż do granic Brazylji.

Buenos Aires, 13. 4. (PAT.) 
Deszcz z popiołu ustał dziś w godzi
nach porannych. Temperatura znacz
nie się obniżyła, jednak w dalszym 
ciągu nad całem miastem wisi gęsta 
mgła popiołu, opadająca stopniowo na 
dachy domów i ulice.

Mendoza, 13, 4. (PAT.) Całe nie
bo pokryte jest gęstemi, czerwonemi 
chmurami, potęgując wrażenie grozy. 
Ciężarowe auta ratownicze nie mogły 
dobrnąć do miejsc zagrożonych z po
wodu 'wielkiej ilości popiołu, tworzą
cego olbrzymie zaspy. Uniemożliwio
na jest także samolotowa akcja ratow
nicza.

Orzeczenie 
komisji arbitrażowej

Kat o wl c e, 13. 4. (Tel. wł.) Pra
codawcy i robotnicy odrzucili orzecze
nie komisji arbitrażowej, obniżające 
płace w hutach. metalowych o 7 proc. 
Mimo to wspomniane orzeczenie ma 
być zatwierdzone przez rząd.

Wyróżnienie 
polskiego uczonego

Rio de Janeiro, 13. 4. (PAT) — 
Dyrektorem naczelnym nowoutworzo
nego przez rząd brazylijski instytutu 
psychologicznego został uczony polski 
p. Wacław Radecki, b. profosor Wolnej 
Wszechnicy w Warszawie i autor licz
nych prac naukowych z zakresu psy- 
chologji. Przebywa on od dłuższego 
czasu w Brazylji i był dotychczas kie
rownikiem laboratorjum psychologicz
nego przy jednym ze szpitali miejsco
wych dla psychopatów.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIŁA
Poznań, dnia 13. 4. 1932. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była niejednolita. Z pożyczek pań
stwowych płacono za 5 proc. Poż. konwer3. 
38% proc. Z pożyczek prywatnych robiono 
mniejsze transakcje 8 proc. Oblig. miasta 
Poznania z r. 1927 po 92 proc., lecz bez no
towania. W papierach lokacyjnych P. Z. K. 
ofiarowano 8 proc, listy doi. stare po 66 
proc, i niżej, jednakże bez obrotu. 4 proc, 
listy zast. konwert. handlowano po 28 proc, 
w zaofiarowaniu, jak również 6 proc, listy, 
żytnie po 13.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych płacono za Bank Polski 84.

W obrotach nieoficjalnych płacono za 
4 proc. Premjówki doi. 49 — 50.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 38%% P.
4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kredyt. 

. 28% O.
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kredytowego 
13.— O

Akcje bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I em. 84.— P.
Tendencja niejednolita.

Gwałt i teror władz pruskich
Odebranie nauczycielowi polskiemu w Waplewie pow. 
sztumskiego prawa wykładania — Chcą nastraszyć 

ludność polską w okresie przedwyborczym
K r ó 1 e w i e c, 13. 4. (PAT.) Urzę

dowa regencja w Kwidzyniu odebrała 
nauczycielowi polskiemu w Waplewie 
w pow. sztumskim, Karolowi Man- 
czewskiemu prawo nauczania i kiero
wania miejscową szkołą polską.

W motywach powiedziano, że p. 
Manczewski „całem swem zachowa
niem nie przestrzegał odpowiedniej re
zerwy, której należało od niego oczeki
wać, jako od obcokrajowca, korzysta
jącego z prawa gościnności w Niem
czech, oraz dlatego, że poza swą dzia
łalnością nauczycielską w szkole, do

której był jedynie upoważniony, usta
wicznie działał szkodliwie przeciw roz
wojowi (?) szkolnictwa mniejszościowe
go w pow. sztumskim, jak i zgodnemu 
współżyciu ludności polskiej i nie
mieckiej“.

W kołach ludności polskiej powyż
szy nowy gwałt władz pruskich wy
wołał olbrzymie poruszenie. Zarządze
nie jest uważane za manewr celem za
straszenia przed wzięciem udziału w 
wyborach do sejmu pruskiego, do któ
rych ludność polska w Prusach 
Wschodnich wystawiła własną listę.

Banknoty z okupu Lindbergha
Londyn, 13. 4. (PAT,) „Daily 

Mail“ donosi, że poszukiwania bandy
tów, którzy porwali dziecko Lindber
gha skupiły się wczoraj niespodziewa
nie na Londynie.

Kilka banknotów dolarowych, po
chodzących z okupu, zapłaconego przez 
Lindbergha, znaleziono w Londynie 
Policja angielska prowadzi gorączko
we śledztwo mające ustalić sposób, w 
jaki banknoty te dostały się do Anglji.

Nowy Jork, 13. 4. (PAT.) Wła
ścicielka piekarni w Greenwich (Con
necticut) poznała na banknocie wrę
czonym jej przez klijentkę, kupującą

pieczywo, numer jednego z banknotów 
wpłaconych przez Lindbergha, jako o- 
kup za dziecko. Kupująca zdołała wy
rwać banknot i uciec autem, które na 
nią czekało przez sklepem.

Curtis, jeden z trzech pośredników 
pomiędzy Lindberghiem a bandytami 
w dalszym ciągu podróżuje w związku 
ze sprawą poszukiwań. Dobson Pea- 
cock, który również poszukuje dziec
ka Lindbergha oświadczył, że odnosi 
się do sprawy z większym optymiz
mem, niż kiedykolwiek od czasu po
szukiwań.

Gandhi nie chce odwołać
cywilnego nieposłuszeństwa

„ Londyn, 13. 4. (PAT.) „Daily 
Herald“ podaje, że min. Hoare zapro
ponował Gandhiemu wypuszczenie gó 
z więzienia, o ile zapewni on rząd, że 
zaleci kongresowi odwołanie cywilne
go nieposłuszeństwa, lpb też osobiście 
wstrzyma się od kierownictwa tym 
ruehem podczas prowadzenia narad 

temat rozwoju konstytucyjnego.
Gandhi odpowiedział, że odwołanie 

^wilńego nieposłuszeństwa jest nie
możliwe. o ile rząd nie odwoła naj
pierw aktów, na podstawie których.

wyprowadzono stan wyjątkowy w Ben- 
galu i innych prowincjach. Dopóki żą
dania kongresu nie znajdą pod tym 
względem zadośćuczynienia, Gandhi 
uważałby za swój nieodwołalny obo
wiązek kierować ruchem cywilnego 
nieposłuszeństwa.

Hoare zapytany wczoraj w izbie 
gmin o liczbę uwięzionych do chwili 
obecnej w Indjach w związku z cywil- 
nęm nieposłuszeństwem, odpowiedział: 
25 tysięcy.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 13. 4 1932 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za ICO kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć 

litrowego gęstościomierza: 1) żyta poznań
skiego 71,3 kg (121 f w b,); 2) żyta po
morskie?} 69.95 kg (119.1 f. w h); 3) psze
nicy poznańskiej 74.8 kg (127,1 f w h; 
4) pszenicy pomorskiej 74.35 kg (126.4 f. w 
h ); 5) jęczmienia pozn. i pom.: a 64 do 66 
kg„ b) 68 kg; 6) owsa pozn i pom 43,55 
kg. (74,1 f. w. h ).

Ceny transakcyjne
Pszenica 15 tonn par. Poznań . . 27,00

Ceny orjentacyjne
Żyto ............................................. ........

Usposobienie spokojne.
Pszenica...................................

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 64—66 kg . . ,
Jęczmień 68 kg. .... .

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . . ,

Usposobienie spokojne 
Owies nadający się do siewu 
Owies zwykły ......

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł work

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wł work.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie ......
Otręby pszenni.........................
Otręby pszenne (grube) . .
Rzepak . •
Gorczyca • * • s s w ■ *
Wyka latowa
Peluszka . . s g » * «. »
Groch Victoria . . s ,
Groch Folgera
Łubin niebieski . t » , »
Łubin żółty
Seradela ....»»»«
Koniczyna czerwona s « ,
Koniczyna biała . . . y .
Koniczyna szwedzka . . Ł 
Koniczyna żółta odłuszczona
Przelot.............................. ..... .
Tymoteusz ...»», s 
Rajgras angielski . » » » »
Ziemniaki jadalne ....
Ziemniaki fabr. za kilo %
Słoma luźna ..... i, .
Słoma prasowana . > . .
Siano luźne........................s .
Siano luźne nadnoteckie , .
Siano prasow nadnoteckie .
Makuch lniany 36—38% . ,
Makuch rzepakowy 36—38%
Makuch słoneczni*. 46—48%

Ogólne usposobienie spokojne. 
Tranzakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 180 tonn, pszenicy 40 tonn, jęczmie
nia 45 tonn, owsa 10 tonn, otrąb pszen
nych 30 topn.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 13. 4. 1932 r.

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjedn.: tr. 8.89%, sp, 8.91%, 

kup. 8.87%.
Dewizy:

trans. sprzed. kup.
Belgja 124,90 125,21 124,58
Holandja 361,20 362,10 360,30
Londyn 33,75 33,90 33,56
Nowy Jork

czeki 8,902 8,922 8,882
Nowy Jork

kabel 8,907 8,927 8,887
Paryż 35,14 35,23 35,05
Szwajcarja 173,55 173,98 173,12
Berlin 211,70

Tendencja utrzymana.
Papiery wartościowe i obligacje:

3% poż bud................... ..... .
4% poż. inwest. . . . , » 
4% poż. inw. szt. ser. , « 
5% poż konw.........................

5% poż. kolejowa . . » . e 
4% poż dolarowa . . , , 
6% poż doi.
7% poż. stabil. . . . » .

38,00 
85,50 86,00

90,00
39,25
33,00

47,75 48,00 
55,00

59,00 53,00
27,00- 27,25

21.00— 22,00 
22,00— 23,00 

24,25— 25,25

22.50— 23,00 
20,75— 21,25 

39,00— 40,00

40.50— 42,50

16.50— 17,00 
15,00- 16,00 
16,00— 17,00 
32,00— 33,00 
-30,00— 85,00 
22,50 - 24,50 
26,00— 28,00 
23,00— 26,00 
32,00— 36,00
11.50— 12,50 
16,00— 17,00 
30,00— 32,00

160,00—210,00 
320,00—460,00 
130,00—150,00 
150,00—170,00 
260,00—300,00 
40,00— 55,00 
45,00— 50,00 
3,50— 4,00 
0,00— 0,18
3.50— 4,00
4.50— 5,00
5.50— 6,00
6.75— 7,25
7.75— 8,25 

26,00— 28,00 
18,00— 19,00
19.50— 20.50

Tendencja słabsza.
Akcje w złotych;

Bank Polski.............................. 0,00— 83,00
Lilpop.............................. ..... . 0,00— 15,00

Tendencja słabsza.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.89 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.92 zł.

Kurs marki niem. i gnid. gd. Bank Pol
ski, oddział w. Poznaniu, płacił dziś za 100

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg 

reszta za 100 kg.
Berlin, 13. 4. 1932 r. 

Pszenica march. 75—76 kg 260,00—262,00 
Tendencja mocniejsza».

Żyto march 72—73 kg. .
Tendencja wzmocniona.

Żyto rosyjskie cif Berlin tr 
i sp . . . . . . . ,
Tendencja, wzmocniona.

Jęczmień brow......................
Tendencja utrzymana.

Jęczmień pastewny i prze
myślowy..........................
Tendencja utrzymana.

Owies march.........................
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna . . . i .
Tendencja mocniejsza.

Mąka żytnia ......
Tendencja utrzymana.

Otręby pszenne ....
Tendencja utrzymana.

Otręby żytnie . . . . ,
Tendencja cicha.

Groch Victoria . . . . ,
Groch drobny jadalny . ,
Groch pastewny , , » »
Peluszka . . .
Bób . , . . .
Wyka ....
Łubin niebieski 
Łubin żółty . .
Seradela nowa .
Kuchy lniane loco Hamburg 
Kuchy z orzecha ziemnego 
Kuchy mielone (mączka) .
Wytłoki suche paryt Berlin 
Śrót Spya ekstiahowany 46%

loco Hamburg..................
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Szczecin ...... 12,70
Ogólna tendencja spokojna..

198,00—200,00

195,00

189,00—195,00

» i »
» » 9 
» t » 
S ï »

176,00-188,00

164,00—169,00

31.50- 35,25

26.40— 27,75

11.50- 11,75

10.40- 10,70

18,00 -24,00 
21,00—24,00 
15,00—17,00
16.50- 18,50 
15,00—17,00 
16,00-18,50
10.50- 12,00 
14,00-16,00 
31,00-36,50 
11,10-11,30 
12,60—12,80 
12,60 -12,80
9,60

12,30
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Fundusz obrotowy reformy rolnej
„Dziennik Ustaw“ nr. 28 z 31 marca 

1932 ogłasza w poz. 236 ustawę z dnia 
9 marca 1932 o funduszu obrotowym 
reformy rolnej. Fundusz ten dzieli się 
na części: scaleniowo - regulacyjną, 
parcelacyjną, meljoracyjną i kredyto
wy. Powstaje on i aktywów i pasy
wów dotychczasowych funduszów, któ
re służyły tym celom działalności a- 
grarnej.

Wedle ogólnych obliczeń stan tego 
funduszu wynosi ok. 1 miljarda zł. W 
części scaleniowo - regulacyjnej należ
ności za wykonane po 1 października
1931 scalenia (35,8 milj.) i za likwidację 
służebności (2,64 milj.) wynoszy razem 
38 milj. 440 tys. zł. W części parcela- 
cyjnej należności od nabywców parcel 
z dóbr państwowych na 1 kwietnia
1932 wynoszy 443 milj., należności z ty
tułu rent na 1 grudnia 1931 wynoszy 
220 milj., razem 663 milj. 152 tys. zł., do 
czego dołyczajy się jeszcze inne pom
niejsze rachunki. W części melioracyj
nej należności za wykonane po 1-go 
kwietnia 1932 prace meljoracyjne (8,37 
milj.) i z tytułu pożyczek melioracyj
nych (1 milj.) _ wynoszy razem 9 milj. 
420 tys. zł. W części kredytowej su
my, związane z dotychczasowy działal- 
nościy parcelacyjnych kredytów, t. j. 
pożyczek scaleniowych (37 milj.), fun
duszu zapomóg i kredytu ulgowego 
(130 milj. zł.), kredytów melioracyj
nych (19 milj.) wynoszy 186 milj. 167 
tys. zł. po dzień 1 kwietnia 1932, a do
chodzę do tego niektóre pomniejsze. 
W chwili wnoszenia przedłożenia i u- 
chwalenia ustawy, wchodzącej w życie 
1 kwietnia 1932, bilans na dzień otwar
cia nie był ustalony, tak iż ze strony 
rzydu mówiono ogólnie o 1 miljardzie 
złotych, a sumy narazie znane docho
dziły do 900 milj. zł.

Dodatniy strony ustawy jest upo- 
rzydkowanie finansowania reformy 
rolnej i jednolitości w tym względzie. 
Zarazem jednak fundusz ten, jak fun
dusze przedsiębiorstw, będzie wytyczo
ny z właściwego budżetu ministerstwa, 
co ogranicza wejrzenie Sejmu i Senatu 
w jego zarzyd. Wskutek tego Klub 
Nar. zgłosił do art. 5 ustawy popraw
kę, by do preliminarza budżetu doły-

Jeden z procesów
o „poniżanie urządzeń państwowych“

Red. Feliks Fiku* uwolniony od winy i kary
Międzychód, w kwietniu.

Przed sądem grodzkim w Między
chodzie odbyła się w środę, dnia 6 hm. 
rozprawa przeciwko red. Feliksowi Fi
kusowi z Poznania, oskarżonemu o to, 
że na zjeździe O. W. P. w Sierakowie 
„rozgłaszał — cytujemy tenor aktu 
oskarżenia — zmyślone i przekręcone 
fakty, aby przez to wywołać pogardę dila 
urządzeń państwowych, a mianowicie: 
że obecnie zagranica niema do państwa 
polskiego zaufania, że za obecnego rzą
du Polska zadłużyła się do przeszło 4 
miljardów złotych, gdy poprzednio, L j. 
do roku 19^, Polska miała tylko jeden 
miljard 800 miljonów złotych długu, że 
niedługo nastąpi sąd srogi nad „piłsud- 
czyzną“, który rzekomych winowajców 
obecnego systemu sądzić będzie.“

W dalszym ciągu akt oskarżenia 
twierdzi, że „na tym samym zjeździe 
nazwał oskarżany publicznie p. marszał
ka Piłsudskiego „idjtotą“ i ^zboczeń
cem“, co stanowi wykroczenie z par. 361 
pkt. 11 k. k.“

Rozprawa wzbudziła tutaj niezwy
kłe zainteresowanie- Na sali sądowej 
zgromadziło się wiele publiczności, z 
której część z powodu braku miejsca

Nabywając towary obce,
zubożasz Swój kraj

zubożając kraj — zubożasz Siebie.

Związek Obrony 
Przemysłu Polskiego

czany był nietylko plan finansowy 
funduszu, ale także tablice wyjaśnia- 
jyce, jak dotychczas bywało, i popraw
ka ta została przyjęta.

Według preliminarza budżetowego 
na rok obecny, 1932—33, dochód fun
duszu obrotowego reformy rolnej ma 
wynosić w tym roku 51 milj. zł., w 
czem niespełna 4 milj. zł. ze skarbu 
państwa, a 31 milj. ma wpłynyć z opłat 
osadników (21 milj.) i z rent w zachod
niej Polsce (10 milj.). Wpływy te w o 
becnym stanie gospodarczym sy nie
prawdopodobne. Zaległości rat w Pań
stwowym Banku Rolnym na dzień 1-go 
stycznia 1932 wynoszy 60 milj. zł. przy 
kwocie 40 milj. zł. z rat rocznie.

W gruncie rzeczy co oznacza ta u- 
stawa?

Przeprowadzone równocześnie z u- 
stawy o funduszu obrotowym reformy 
rolnej ustawy z lutego 1932 o pla
nach parcelacyjnych i z dn. 30 marca 
1932 o pomijaniu norm wielkości grun
tu w parcelacji, czyli o możności 
sprzedaży części gruntów poza zwykły 
parcelację, sy wyrazem konieczności 
zerwania częściowo z dotychczasowe- 
mi rygorami parcelacyjnemi i z do- 
tychczasowem tempem parcelacji 
przymusowej, na który niema ani 
środków, ani warunków gospodar
czych.

Lecz w zakres działalności min. re
form rolnych dotychczas, a obecnie 
funduszu obrotowego reformy rolnej 
wchodzę m. in. prace niespornie poży
teczne, jak komasacja, regulacja ser
witutów, meljoracje, opieka nad go
spodarstwami, pomoc kredytowa. O- 
becnie środki na te prace zależeć będę 
od wpływów funduszu obrotowego re
formy rolnej t. j. od tego, czy dłużnicy 
jego będę płacili, co w dzisiejszych wa
runkach jest slabem oparciem. Sło
wem, skarb państwa, doprowadzony 
do smutnego stanu przez gospodarkę 
od r. 1926, musi przerzucić także te po
żyteczne roboty na niepewne dochody, 
podobnie jak niema pieniędzy na dro
gi, na budowę szkół i t d. Jest to jed
no ze smutnych kurczeń działalności 
pożytecznej, osłanianych przeróbkami 
w zarządzie funduszów.

zajęła przylegające do sali rozpraw ko
rytarze.

Oskarżony bronił się sam, stwierdza
jąc, że podtrzymuje wypowiedziane 
■przez siebie rzeczywiście na zjeździe w 
Sierakowie zdanie, iż zagranica nie ma 
do państwa polskiego zaufania takiego, 
na jakie naród polski zasługuje. Na to 
swoje twierdzenie oskarżony podaje sze
reg rzeczowych argumnetów. Faktem 
jest również, iż po zamachu majowym 
wzrosło zadłużenie wewnętrzne i ze
wnętrzne Polski w dwójnasób. O tem 
wolno mówić i pisać. To są sprawy 
przykre, ale oskarżony nie widzi powo
du okrywać ich przed społeczeństwem, 
zwłaszcza, jeżeli równocześnie podaje 
się źródło zła i, co najważniejsze, środ
ki zaradzenia mu.

Co do obrazy osoby Piłsudskiego, to 
oskarżony stwierdza, że w swoich prze
mówieniach nigdy nie nazywał Piłsud
skiego „idjotą“. Byłaby to niska dema
gogia, a kierownicy O. W. P. nie potrze
bują się do niej uciekać.

Oskarżony stwierdza na podstawie 
własnego doświadczenia, że na zebrania 
Obozu W. P. władze delegują ludzi 
często mało wyrobionych, nierozumie-
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jących wskutek tego przemówień. Stąd 
— mówi oskarżony — te niezliczone pro
cesy o „zniewagę urządzeń państwo
wych“, kończące się w 99 wypadkach na 
100 uwolnieniem i — nałożeniem ko
sztów na skarb państwa.

Następnie zeznaje świadek oskarże
nia Kazimierz Drozdowski z 
Sierakowa, świadek przypomina sobie, 
że oskarżony mówił o braku zaufania 
do Polski, o zadłużeniu skarbu państwa 
i o surowym rządzie, który przyjdzie.

Przewodniczący: Czy mowa 
była o „srogim sądzie nad piłsudczy- 
zną“, czy też o „surowym rządzie“?

Świadek: P. Fikus mówił o tem, 
że przyszły rząd będzie musiał być su
rowy. Ale podkreślił, że będzie ścigał

0 bezprawne zamykanie drukarń
Ciekawy proces redaktorów „Gamety Rydy oskiej“

Sąd okręgowy w Bydgoszczy, jako 
instancja apelacyjna, rozpatrywał cie
kawą sprawę redaktorów „Gaz. Bydgo
skiej“, oskarżonych o zamieszczenie ar
tykułu, omawiającego stosowanie repre- 
syj w okresie przedwyborczym wobec 
prasy narodowej. Szczególną uwagę po
święcono praktykom, jakie stosowano 
przy zamknięciu drukami „Gazety Wą- 
growieckiej“, która uchodziła zawsze 
za drukarnię wzorową. W sądzie grodz
kim — w myśl wniosku prokuratora, 
zapad! wyrok skazujący. Apelowano. 
Podczas pierwszego terminu odwoław
czego, adw. Felcyn postawił wniosek o 
zażądanie akt karno - administracyj
nych i cywilnych z sądu okręgowego w 
Gnieźnie, które wykażą, że zamknięcie 
drukami „Gazety Wągrowieckiej“ nie 
było zgodne z prawem i nie miało żad
nego uzasadnienia w art. 140 prawa 
przemysłowego.

Sąd wniosek ten uwzględnił i roz
prawę odroczono.

Po nadejściu akt z Gniezna, sąd wy
znaczył nowy termin, na którym odczy
tano szereg dokumentów, w które obfi
tuje szczególnie sprawa wytoczona przez 
p. Kazimierza Bonowskiego, właściciela

Społeczeństwo ostrowskie 
przeciw

zatruwaniu duszy młodzieży
Z walnego zebrania Stronnictwa Naro
dowego — Rezolucja w sprawie „Taj

nego Detektywa*8
Ostrów. 11 kwietnia.

Dnia 9 kwietnia odbyło się tutaj na 
wielkiej sali Strzelnicy miejskiej wal
ne zebranie Stronnictwa Narodowego 
Koła Ostrów. Zebranie zagaił prezes 
Koła p. Wrobiński, dając rzut oka na 
działalność Stronnictwa w Ostrowie w 
roku ubiegłym, poczem oddał prze
wodnictwo delegatowi zarządu woje
wódzkiego Stronnictwa Naród, redak
torowi Feliksowi Fikusowi. Zkolei 
sprawozdania zdali sekretarz Koła p. 
Rzekiecki i skarbnik p. Banaszkie- 
wicz. Nad sprawozdaniami wywiązała 
się żywa dyskusja, w której przema
wiał m. in. p. poseł Lasota. Następnie 
dłuższy referat o sytuacji ogólnej, ze 
szczególnem uwzględnieniem stosun
ków miejscowych, wygłosił red. Fi
kus. Zkolei przystąpiono do wyboru 
nowych władz Koła.

Wybrano jednogłośnie pp. Wrobiń- 
skiego jako prezesa, Rzekieckiego ja
ko wiceprezesa, Kaczyńskiego jako se- 
retarza, Frąszczaka jako skarbnika o- 
raz pp.: Wiśniowskiego, Krawczyka, 
Lasotę, D. Splitta, Zórawsklego i Wła
dysława Nadra jako członków zarzą
du.

Na wniosek p. Wrobińskiego przy
jęto przez aklamację następującą re
zolucję:

„Uczestnicy walnego zebrania Stron
nictwa Narodowego w Ostrowie prze
konani, że jednem ze źródeł szerzącej 
się demoralizacji szczególnie wśród 
młodzieży i elementów bezkrytycz
nych jest lektura „Tajnego Detekty
wa“, wydawanego przez czynniki „sa- 
nacyjno“-żydowskie w Krakowie, wzy
wają całe, zdrowe i katolickie społe
czeństwo oraz wszystkie organizacje 
pokrewne do bezwzględnej walki z 
tym groźnym czynnikiem rozkłado
wym, jakim jest „Tajny Detektyw“. — 
Leży to w interesie zdrowia moralnego 
pokolenia, które wchodzi w życie spo
łeczne, zatruwane celowo i świadomie 
przez gangrenę „sanacyjno“-żydowską. 
Taką będzie Polska jutrzejsza, jakiem 
wychowamy młode pokolenie“.

Pod koniec zebrania urządzono ser- 
deczn ąowację na cześć trzymanego od 
kilku tygodni w więzieniu w Ostrowie 
per. w st. sp. Stawickiego, działacza

1 O. W. B

przestępców na drodze prawa, bez ta
kich środków jak Brześć.

Z dalszych zeznań okazuje się, że 
świadek istotnie nie zrozumiał części 
przemówienia oskarżonego, dotyczącego 
osoby Piłsudskiego, nie znając m. in. 
języka francuskiego, w którym oskarżo
ny cytował głosy prasy francuskiej.

Następują zeznania świadków- pp. 
Maciejewskiego i Walkowiaka z Między, 
chodu, pow-ołanych przez oskarżonego, 
ŚwiadkoWie ci zeznają, że nie było na 
zjeździe O. W. P. żadnej obrazy „urzą
dzeń państwowych.“

Po przeprowadzanej rozprawie sąd 
ogłosił wyrok, uwalniający oskarżonego 
od winy i kary, koszta procesu nakłada
jąc na skarb państwa, (ms.)

tej drukami, skarbowi państwa o od
szkodowanie.

Jak wynika z aktów, starosta wągro- 
wiecki, zamykając drukarnię, równo
cześnie nałożył na jej właściciela 1.000 
zł kary administracyjnej. Oczywiści© 
p Bonowski odwołał się do sądu. Sąd 
okręgowy umorzył tę karę i zawyroko
wał, że p. Bonowskiemu należy się ze 
skarbu państwa zwrot kosztów -wła
snych, oraz adwokata. Sąd przyszedł 
bowiem do przekonania, że zamknięcie 
drukarni nie było oparte na prawie« 
Wobec tego wyroku, właściciel drukar
ni wytoczył skarbowi państwa sprawę 
o odszkodowanie, nazywając zamknię
cie drukami „zupełnem bezprawiem“« 
Sąd ustalił, że starosta przez wydanie 
zarządzenia o zamknięciu drukami, do
puścił się szeregu uchybień. W celu 
stwierdzenia wysokości odszkodowania, 
sąd odroczył rozprawę do dn. 13 kwiet
nia r. b.

Powołując się na powyższe fakty —» 
obrona w obecnym, procesie bydgoskimi 
domagała się uniewinnienia.

W rezultacie sąd przychylił się do 
tego wniosku i redaktora „Gazety Byd
goskiej“ uwolnił od winy i kary. Koszta 
ponosi skarb państwa, (m)

Zebranie, które ma być początkiem 
nowej, bardziej, niż dotąd, wytężonej 
pracy, zakończono wśród podniosłego 
nastroju odśpiewaniem „Roty", (or)

Z Obozu Wielkiej Polski
Zebranie w Słupi (pow. poznański)
W ubiegłą niedzielę odbyło się W 

Słupi, w pow. poznańskim, uroczyste 
zebranie Obozu Wielkiej Polski, połą
czone z przyjęciem i dekoracją 29 kan
dydatów. Po nabożeństwie zgromadzi
ło się w salce parafjalnej przeszło 400 
osób. Powitał zgromadzonych kierow
nik placówki p. Jan Szulc, zdając prze
wodnictwo na zebraniu referentowi 
organizacyjnemu grodzkiego i powiat 
towego wydziału O. W. P. w Poznaniu, 
p. B. Kalczyńskiemu. Po raporcie wy- 
głosił bardzo ciekawy referat o poło
żeniu politycznem i gospodarczenS 
Polski p. E. Budniak z Poznania. Po 
dekoracji nowych członków mieczami 
Chrobrego przemawiali jeszcze p. P- 
Kalczyński, ks. proboszcz Wolniewicz 
i p. Weychan, kierownik placówki Stę- 
szey. Do podniesiena nastroju przy
czynił się w wielkiej mierze chór pod 
batutą ks. prób. Wolniewicza oraz de
klamacje p. Praksedy Milczyńskiej i 
Kazimiery Balcerkówny. Placówka 
wykazuje wielką karność i rozwija się 
dobrze.

Kobiety w szeregach 0. W. P.
Za przykładem innych miast, ruch

liwa placówka O. W. P. w Ostrowie 
postanowiła zorganizować placówkę 
żeńską O. W. P. Dnia 8 b. m. odbyło 
się w tym celu zwołane zebranie pad, 
które stawiły się w liczbie 47. Zebra
nie zagaił członek Powiatowego Wy
działu O. W. P. p. Antoni Piekarek, po
czem obszerny referat wygłosił kontro
ler rejonowy O. W. P. na rejon Ostrów, 
p. W. /Rzekiecki. Wszystkie panie po
stanowiły zapisać się do szeregów O. 
W. P. i z zapałem zabrać się do pracy, 
szczególnie wśród młodego pokolenia 
młodzieży żeńskiej.

W najbliższych dniach rozpocznie 
się zatem kurs kandydatek O. W. P- 
w Ostrowie, A (or.)

Ujęcie komunistów
Warszawa, 13. 4. (Teł. wł.) Dzi

siejszej nocy dokonano licznych rewi- 
zyj w żydowskiej dzielnicy miasta. 
Aresztowano 25 komunistów i skonfi
skowano duże ilości broszur i odezw.

(w)



Numer 169 sa Kurjer Poznański, Środa, 13 kwietnia 1932 =» Strona W

Rosja, Prusy i Polska 1861-1863
któreby chętni© chciały się emancy- 
pować“.

Jest to początek kwietnia 1861 r., 
pełń© nasilenie ery Wielopolskiego, i 
w „tych warunkach patrzył Bismark 
w przyszłość bardzo ponuro“.

Tymczasem wypadki na terenie 
ziem Polski poszły na ręce polityki 
pruskiej.

Mimo bowiem ery Gorczakowa i 
Wielopolskiego na październik 1861 
przypadają, znane demonstracje war
szawskie. Dyplomacja pruska kuje 
żelazo póki gorące. Następuję, rozmo
wy Bismarka z Gorczakowem i ca
rem. Po rozmowie z Gorczakowem 
Bismark opuścił go „uspokojony jego 
wyjaśnieniami“. Car wyjaśnia, że 
problem, „ćzy koncesje dla Polski są 
rzeczą, celową da się wyświetlić dopie
ro po przywróceniu pokoju. Wielo
polskiego pragnie on, pod pozorem za
sięgnięcia jego rady, zatrzymać w Pe
tersburgu i w ten sposób go unie
szkodliwić“. „Były to dla Prus bar
dzo pocieszające wiadomości“ — do
daj© autor. . By niczego nie zaniedbać, 
stara się Bismark utrzymać sfery ro
syjskie w podejrzeniu do Wielopol
skiego, w listopadzie rzuca nań podej
rzenie, że jest agentem angielskim i 
pracuje dla tych, którzy mają na celu 
słabość Rosji.

W tych warunkach nic bardziej nie 
mogło być pożądanem dla Prus jak 
wybuch powstania, który dokonał się 
w początkach 1863 roku. I teraz na
leżało dbać tylko o to, by wyzyskać 
nastroje rosyjskie, wrogie powstaniu 
i niedopuścić do tego, by po stłumie
niu zaburzeń wzięła górę polityka 
Wielopolskiego. To też, gromadząc 
wielkie siły wojskowe na granicy 
Kongresówki, równocześnie śpieszni© 
wysyła Bismark do Petersburga gene
rała Alvenslebena, który już 8 lutego, 
a więc niespełna w trzy tygodnie po 
wybuchu powstania zawiera znaną 
konwencję prusko - rosyjską. Stwier
dza tu autor, że główny jej walor le
żał nie w jej pozytywnych postanowie
niach, które miały na oku współpracę 
prusko - rosyjską przy tłumieniu po
wstania. Powołując się na pamiętni
ki Bismarka określa konwencję sło
wami Bismarka, jako „zwycięstwo od
niesione w gabinecie cesarskim przez 
politykę pruską nad polityką polską, 
reprezentowaną przez Gorcźakowa,

Jednym z kamieni węgielnych tak
tyki politycznej Dmowskiego w la
tach, poprzedzających wojnę świato
wą, a następnie w pierwszych latach 
wojny, było niepodejmowanie takich 
kroków, które mogłyby naruszyć po
rozumienie francusko - rosyjskie. Po
rozumienie to bowiem, wiodące do 
konfliktu zbrojnego pomiędzy Niem
cami i Austrią z jednej, a Rosją z dru
giej strony, było władne zdjąć kamień 
grobowy z Polski. Taktycznie 
było więc niepożądane trąbienie na 
prawo i na lewo o integralnych postu
latach niepodległościowych, ponieważ 
łączyło się to z płoszeniem Rosji i zbli
żaniem jej do Prus, właśnie na grun
cie sprawy polskiej. Wiadomo zaś 
było, że ów kamień grobowy, ciążący 
na Polsce, najsilniejsze swe oparcie 
znajdował we współpracy Prus i Ro
sji

Nie łatwo byłoby zrejestrować te 
orgje złości i głupoty ludzkiej, które 
z racji tej właśnie taktyki politycznej 
Demokracji Narodowej rozpętały były 
się od roku 1907, a echami swemi od
zywają się do chwili bieżącej. Dodaj
my zresztą, że spór o zasadność tej 
taktyki, to rzecz bardzo stara, łącząca 
się już z dobą sejmu czteroletniego i 
— jak to wykazują ostatnie badania 
prof. Skałkowskiego — nieszczęściem 
Polski było, że taką właśnie taktykę 
zastosowano tak późno. Podnosi bo
wiem Skałkowski, że już w końcu 
wieku XVIII nie mógł już Potlskii ura
tować żaden Sobieski, że mogła ją o- 
calić od zguby tylko bardzo mądra 
polityka zagraniczna. Tej niestety 
brakło. Sejm czteroletni poszedł w 
kierunku samobójczego przymierza z 
Prusami, które ułatwiło dwa ostatnie 
rozbiory. Tej taktyki brakło i w la
tach następnych. Jakie zaś konse
kwencje związały się z brakiem tej 
taktyki w roku 63, unaocznia nam raz 
jeszcze studjum historyka niem. 
dr. Ch. Friesego pt. „Rosja £ Prusy 
od, wojny krymskiej do powstania pol
skiego“ („Russland und Preussen vom 
Krimkrieg bis zum Polnischen Auf
stand“, „Osteuropäische Forschun
gen“, t. 11, Berlin 1931, str. 389).

Było rzeczą dawno wiadomą, że po 
nieszczęśliwym dla Rosji wyniku woj
ny krymskiej połączonym ze śmiercią 
Mikołaja I i z zachwianiem się okre
su reakcji absolutystycznej, poczęły 
łącznie ze świtaniem w Rosji haseł 11- 
beralnych zaznaczać się i warunki dla 
sojuszu francusko - rosyjskiego. Owe 
hasła liberalne, spotęgowane walką 
wolnościową we Włoszech nie mogły 
pozostać bez echa i w Polsce. Otóż w 
tym właśnie momencie dr. Fries© roz
poczyna osobny rozdział swej pracy, 
poświęcony zagadnieniu wzajemnego 
stosunku Rosji, Prus i Polski w latach 
1861/63.

Podkreśla autor, że udział Francji 
w ruchu wolnościowym Włoch i echa 
tego ruchu w Polsce wywoływały co
raz większe zaniepokojenie w Rosji w 
stosunku do polityki francuskiej. Nie 
oznaczało to jeszcze zupełnego odwró
cenia się Aleksandra od Francji — co 
tak żywo leżało na linji interesów 
Prus i Austrji — było jednak pierw
szym zgrzytem w zarysowującym się 
Poprzednio stosunku przyjaźni.

Niemniej jednak polityka Gorcza
kowa myśli w r. 1861 o pewnem złago
dzeniu kursu w Polsce» Dla Prus, o 
ile pewne zgrzyty francusko - rosyj
skie mogły być pożądane, o tyle poli
tyka porozumienia polsko - rosyjskie
go była zabójcza. To też Bismark o- 
trzymuje od Wilhelma I telegraficzne 
Polecenie, by natychmiast poinformo
wał się u cara i Gorczakowa o nowych 
tendencjach rządu rosyjskiego, gdyż 
»królowi ustępstwa w sensie liberal
nym wydają się bardzo niebezpieczne“. 
Kreśli przy tej sposobności autor je
szcze jeden wizerunek postaci Bismar
ka i jego zupełnie bezwzględnego i 
bezlitośnego stosunku do Polski Cy
tuje list Bismarka, wysłany z końcem 
marca 1861 do siostry: ,jnam pełne 
współczucie dla położenia Polski, ale 
Jeżeli chcemy utrzymać się przy życiu 
nie możemy uczynić nic innego, jak 
Polskę zniszczyć (ausrotten): wilk zo
stał stworzony przez Boga, lecz nic mu 

niepomaga, albowiem i mimo tego 
zabija się go, jeżeli się tylko może“. 
*5*. Pułny wysiłek dyplomacji pru
skiej, idzie w tym kierunku, by unie
możliwić wszelkie ustępstwa Rosji na 
rzecz Polski. Wilhelm I, gdy inne 
crogi zawiodły, w odręcznem piśmie 
zwraca się z przedstawieniem do cara: 
’J?ste?my w oczekiwaniu w jaki spo- 
°o ujmiecie sprawę, spodziewam się 

Jednak, że będziecie przy jej załatwia^ 
lu Pamiętać o tern, że także Prusy i 

AUstfja posilają kftw&Ud, Polski,

Przeciw przymusowemu ubezpieczeniu 
od gradobicia

Konferencja przedstawicieli sfer gospodarczych i władz

W sali Starostwa Krajowego odby
ła się dziś konferencja w sprawie pro
jektowanego przymusowego ubezpie
czenia gradowego. Na konferencję, 
przybyli przedstawiciele wydziału wo
jewódzkiego, sfer gospodarczych i nau
kowych. Konferencję zagaił starosta 
krajowy dr. Begale, który podkreślił, 
że projekt ma na uwadze ciężką sytua
cję rolnictwa i ma stać się przedmio
tem dyskusji. Na przewodniczącego ze
brania powołano przewodniczącego 
wydziału wojewódzkiego p. dr. J. 
Trzcińskiego. Następnie, generalny dy- 

f rektor Krajowego Ubezpieczenia ognio
wego p. in. Baranowski wygłosił wy
czerpujący referat, w którym przedsta
wił projekt przymusowego ubezpiecze
nia od gradobicia.

W dyskusji przemawiał przeciw 
projektowi p. dyr. dr. Dalbor. Prezes 
Wielkopolskiej Izby Rolniczej; p. dr. 
Janusz Chosłowski zgłosił sprzeciw w 
sprawie projektu i w imieniu Wielko
polskiej Izby Rolniczej i organizacyj 
rolniczych złożył następujące oświad
czenie podpisane przez Izbę Rolniczą i 
Naczelną Organizację Zjednoczonego

Zagadkowe znikniecie tajnego raportu
Kradzież ważnego dokumentu z gabinetu min. Flandin — 

Posądzenie pod adresem p. Hanau
Paryż, 13. 4. (PAT.) Francuskie 

ministerjum skarbu wydało w sprawie 
zniknięcia tajnego raportu z gabinetu 
min. Flandina komunikat, w którym 
mówi, że skradziony dokument został 
doręczony min. Flandin w końcu grud
nia r. ub. osobiście przez prefekta 
policji paryskiej. Po przeczytaniu ra
portu min. Flandin złożył go własno
ręcznie do kasy i zamknął na klucz.

Ponieważ prefektura policji sporzą
dziła 14 kopij raportu, które przysłała 
m. i. wydziałowi finansowemu proku
ratury paryskiej, można było przypu

wielkiego księcia Konstantego, Wielo
polskiego i inne wpływowe osobisto
ści“. Losów tej konwencji pilnuje 
Bismark bardzo pilnie, zdając sobie 
sprawę, że zwolennicy porozumienia 
z Polską bynajmniej nie zamilkli po 
tym fakcie; długo też po zawarciu 
konwencji obawiał się Bismark pla
nów politycznych Gorczakowa Ale 
choć nie znalazły ostatecznie zastoso
wania punkty konwencji, mówiące o 
współpracy Prus i Rosji w tłumieniu 
powstania, to jednak „cel polityczny, 
który Bismark chciał osiągnąć przy 
zawieraniu konwencji, t. j. jednolite 
stanowisko Prus i Rosji w stosunku 
do Polski, urzeczywistniał się coraz 
bcUdzioj41

Cały ten układ rzeczy pogłębiony 
został przez interwencję trzech mo
carstw, a w tym zakresie i Francji 
Napoleona III. Idąc za H. Onckenem, 
przyjmuje autor, że przyczyna wystą
pienia Napoleona III leżała w jego 
planach reńskich, skierowanych prze
ciw Prusom, nie zaś w sympatji do 
sprawy polskiej. Konwencja Alvens
lebena budująca porozumienie prusko- 
rosyjskie, godziła w realizację nadreń- 
skiej polityki Napoleona i Napoleon 
chciał jej przeciwdziałać przez inter
wencję w sprawie polskiej. Sądził 
Napoleon, że rezerwie zacieśniający 
się stosunek prusko - rosyjski. Stało 
się inaczej. Z miejsca urywa się poli
tyka porozumienia rosyjsko - fran
cuskiego, zbliżają się do siebie Prusy 
i Rosja. „Wojna dyplomatyczna z 
roku 1863 — pisze Friese — rozdzieli
ła w rzeczywistości ludy o wiele bar
dziej niż to uczyniła wojna krymska. 
Polska, idąc za słowami Juljusza Fa- 
vre'a, wykopała krwawy grób, którego 
nie potrafił przekroczyć żaden rząd. 
Ten stan rzeczy obowiązuje przez sze
reg lat dalszych“.

Jego owocem Sedan £ proklamacja 
cesarstwa w Wersalu, a wraz z powsta
niem cesarstwa i wyłonieniem się je
go polityki światowej — wielka woj
na z roku 1914. Wszystko to bierze 
swój początek z roku 1863.

Zrozumiała ten stan rzeczy nauka 
niemiecka, podobnie, jak oceniła i 
konsekwencje, które dla Prus łączą 
się z powstaniem Polski w wojnie 
światowej. Wynika to tak z tekstu 
książki, z której zdajemy sprawę, jak 
i z monografji p. F. Schinkla p. t. „Po
len, Preussen und Deutschland“ o 
której wiadomość przyjdzie nam po
dać osobno. Z. W.

Przemysłu i Rolnictwa Zachodniej 
Polski:

„Reprezentanci Wielkopolskiej Izby 
Rolniczej i wszystkich organizacyj rol
niczych województwa poznańskiego, 
złączonych w Naczelnej Organizacji 
Zjednoczonego Przemysłu i Rolnictwa 
Zachodniej Polski, jako to: Wielkop. 
Tow. Kółek Rolniczych, Wielkopol
ski Związek Ziemian i Zachodnio-Pol- 
skie Towarzystwo Rolnicze, oświadcza
ją się zasadniczo przeciwko wprowa
dzeniu jakichkolwiek dalszych przy
musowych ubezpieczeń, stanowiących 
nowe obciążenie rolnictwa na równi z 
podatkami i opłatami publicznemi, w 
szczególności przeciwko wprowadzeniu 
przymusu od gradobicia i stwierdzają, 
że przymus ubezpieczenia gradowego, 
oparty na proponowanych przez Kra
jowe Ubezpieczenie Ogniowe w Pozna
niu podstawach, żadnych korzyści dla 
rolnictwa nie przedstawia, przeciwnie 
na skutek nałożenia nowych trwałych 
ciężarów na gospodarstwa rolne, po
gorszy krytyczne położenie rolnictwa“.

Obrady konferencji trwają i mają 
nad wyraz doniosłe znaczenie dla całe
go rolnictwa wielkopolskiego, (k)

szczać, że p. Hanau otrzymała kopję 
z innego źródła. Jednak po powrocie 
min. Flandin z Londynu okazało się, 
że raport zniknął z jego gabinetu. Sza
fa nie wykazuje żadnych śladów wła
mania, co nasuwa przypuszczenie, że 
złodziej posługiwał się wytrychem.

Paryż, 13. 4. (PAT.) Sędzia śled
czy zawiadomił urzędowo p. Hanau, że 
oskarżono ją o uprawianie niedozwolo
nych machinacyj, mających na celu 
wywołanie na giełdzie zniżki kursów 
papierów niektórych instytucyj.

Prócz tego toczą się dochodzenia co

Przy bólach nerwowych 
i głowy

należy niezwłocznie zastosować tabletki 
rogal, które skutecznie uśmierzają te bó
le, nie wywierając żadnego szkodliwego 
wpływu na serce, żołądek i inne organy. 
Spróbujcie i przekonajcie się sami, lecz 
żądajcie we własnym interesie tylko ory
ginalnych tabletek Togal. Do nabycia we 
wszystkich aptekach. Nr. Rej. M. S. W. 
13fi4 Cena zt. 2.— nw 985o

do tajemniczego zniknięcia tajnego ra- 
portu prefektury policji paryskiej z ga
binetu min. skarbu. P. Hanau posą
dzona jest o kradzież tego dokumentu, 
względnie o współudział w kradzieży.

Afera bankiera Kwinto
Warszawa, 13. 4. (PAT). Spra

wa bankiera Kwinto i wspólniczki je
go Gouglerowej przybiera olbrzymi© 
rozmiary. Skargi poszkodowanych na
pływają w dalszym ciągu. Sędzia śled
czy 5 okr. Zaborski zajęty jest wyłącz
nie tern śledztwem.

Kwinto zasypuje nadal władze są
dowe referatami z coraz to innemi wy
jaśnieniami. Wysyła on równocześnie 
listy do rodziny, które to listy w myśl 
obowiązującego regulaminu przecho
dzą przez cenzurę.

Obiega sensacyjna pogłoska, iż 
Kwinto posiadał jakoby bezcennej war
tości płaszcz gronostajowy koronacyj
ny cara Mikołaja II i że płaszcz ten W! 
tajemniczy sposób zaginął.

Amator „białych kruków“
Warszawa, 13. 4. (PAT). Wczo

raj obradowała w urzędzie śledczym w 
Warszawie komisja ekspertów, która 
zbadała w obecności Ziemkiewicza za
kwestionowane u niego książki i do
kumenty.

Część tych dokumentów pochodzi 
niewątpliwie z kradzieży. Specjalni© 
dużo zrabowano z archiwum akt głów
nych.——■— .
Związek oficerów rezerwy 

w opozycji
Ze Lwowa donoszą, że przez dwa 

dni odbywały się tajne obrady Związku. 
Oficeórw Rezerwy. Mimo przemówień 
przedstawicieli władz, wzywających 
do karności iposłuszeństwa, zjazd opo
wiedział się przeciwko rządowemu 
projektowi podziału administracyjne
mu wschodniej Małopolski, połączają- 
cego 3 województwa wschodnie. W 
motywach uznano szkodliwość teg© 
projektu tak ze wzlędów państwowych, 
jak i narodowych. Zjazd przeciwsta
wił się również obecnej polityce sfer; 
oficjalnych wobec Rusinów. Uchwały, 
powzięte przez Związek Oficerów Re
zerwy wywołały silne wrażenie.

Zajścia antyżydowskie 
w Wodzisławiu

Z Katowic donoszą, że na jarmarku 
w Wodzisławiu między chrześcijanami 
i Żydami doszło do zajść. W rezulta
cie — wszyscy kupcy żydowscy zwinęli 
swoje stragany i opuścili targowisko 
— poczem zajścia ustały.

Sprawa krematorium 
na Węgrzech

(KAP.) W ostatnich czasach wiele 
wrzawy na Węgrzech wywołała u- 
ćhwała rady miejskiej w Debreczinie, 
postanawiająca wzniesienie w tern 
mieście pierwszego krematorium. Do
póki uchwała pozostawała na papierze, 
sfery katolickie nie traktowały jej 
zbyt poważnie, kiedy jednak rada 
miejska Debreczina uzyskała zatwier
dzenie swej uchwały przez odpowiedni 
wydział ministerstwa spraw wewnętrz
nych i na serjo rozpoczęła kroki do u- 
ruchomienia krematorjum, opinja Wę
gier poruszyła się i rozpoczęła gwał
towną kam pan ję przeciw projektowi. 
Przemówiła prasa katolicka, konferen
cja biskupów węgierskich założyła e- 
nergiczny protest, po całym kraju róż
ne związki katolickie rozwinęły ener
giczną akcję protestacyjną, wreszcie 
przed ministrem spraw wewnętrznych 
zjawiła się pod przewodnictwem domi
nikanina o. Bóle delegacja związku 
„Credo“, która przedstawiła katolicki 
pogląd na sprawę palenia ciał i wy
mogła, że minister uznał za wskazane 
uspokoić opinję katolicką zapewnie
niem, że zarządzenie zapaleńców de-

»ostanie cofnięte,
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kto zwalcza działalność „Caritasu"

Doniosły akcję „Caritasu“ zwalcza
ją od pewnego czasu różne elementy, 
którym nie podoba się sprawiedliwa o- 
pieka nad ubogimi, uniemożliwiająca 
zawodowym żebrakom „pracę“ wśród 
społeczeństwa.

Amatorzy łatwego chleba. wszela
kiego autoramentu, wydrwigrosze i o- 
szuści zwalczają akcję charytatywną, 
jako zorganizowaną i sprawiedliwą 
rozdawczynię wsparć. Obchodzą oni 
mieszkania jako domokrążni żebracy, 
rozsiewując najrozmaitsze plotki i o- 
kłamując łatwowiernych. Najczęściej 
daje się słyszeć niesamowite historje o 
wyzysku: „Caritas każę bezpłatnie pra
cować...“ „Caritas zdziera za każdy 
łach“, „Caritas nic nie daje...“ itp.

Ludzie słuchają, a ponieważ każdy 
z takich zawodowych żebraków jest 
pierwszorzędnym aktorem, więc mu 
wierzą. Później powtarzają innym i 
tak rośnie mur niewiary, obojętności i 
niechęci względem opatrznościowej in
stytucji.

Najpopularniejsze są zarzuty prze
ciwko szatni Poznańskiego Okręgu 
„Caritas“. Chcąc w tej sprawie zasięg
nąć właściwych informacyj udaliśmy 
się z prośbą o ostatnią statystykę, do
tyczącą rozdawnictwa odzieży. Wyni
ka z niej, że od 1 października r. ub. do

Z pobytu
studentów angielskich 

w Poznaniu
Wycieczka uczniów „Haileybury 

College“ przybyła wczoraj rano do Po
znania. Na dworcu powitana została 
imieniem Towarzystwa Polsko-Angiel
skiego przez p. dyr. Ligockiego i p. Mi
chałowicza krótkiemi przemówieniami; 
dwie panie, uczestniczki wycieczki, ob
darowane zostały kwiatami. Wszyscy 
uczestnicy rozlokowani zostali w do
mach prywatnych. Popołudniu odbyło 
się dla młodych gości angielskich 
przedstawienie w Teatrze Szkolnym, 
przy gimn. im. Marcinkowskiego, na 
które złożyły się tańce narodowe, pie
śni ludowe, deklamacje itd. w wyko
naniu młodzieży szkolnej żeńskiej i 
męskiej.

Następnie Tow. Polsko- Angielskie 
■podejmowało wycieczkę podwieczor
kiem w swych lokalach klubowych w 
„Resursie Kupieckiej“. Serdeczne prze
mówienie powitalne wygłosił sekretarz 
Towarzystwa, dr. Chełmikowski, za 
miłe przyjęcie dziękował kierownik 
wycieczki, protf. Matthews, poza tern 
przemówił jeszcze konsul prof. Massey.

Przedstawienie „Juljusza Cezara“ w 
Teatrze Polskim odbyło się w nie
zmiernie serdecznym nastroju. Teatr 
wyprzedany był do ostatniego miejsca, 
młodych aktorów oklaskiwano gorąco 
i obdarowano kwiatami.

Dzisiaj rano wycieczka zwiedzała 
miasto pod kierownictwem p. Punic- 
kiej z ramienia Tow. Polsko - Angiel
skiego. Następnie odbył się lunch w 
Szkole Gospodarczo - Zawodowej przy 
ul. Św. Marcina 69, poczem o godz. 14 
nastąpił odjazd do Warszawy.

Z rozmów z młodymi uczestnika
mi wycieczki wynika, iż wynieśli oni 
z pobytu w Poznaniu jak najmilsze 
wrażenia. Z. uznaniem podnieść nale
ży sprężystą organizację wycieczki, co 
jest zasługą ruchliwego Towarzystwa 
Polsko - Angielskiego.

Nie Zawady lecz Zagórze
W notatce pod tytułem: „Groźny 

pożar na Zawadach“ zakradł się błąd. 
Pożar był w posesji na Zagórzu 10, a 
nie na Zawadach 10, jak mylnie poda
liśmy.

Spadkobiercy sa —
spadku niema

Wobec licznie napływających zapy
tań zainteresowanych, noszących na
zwisko Kaczmarek, podajemy do wia
domości, że notatka, zamieszczona w 
numerze „Kurjera Poznańskiego“ z 
dnia 1 kwietnia b. r. p. t. „spadek jest 
—. spadkobierców niema“ była dowci
pem primaaprilisowym. Jeśliby więc 
komu istnienie spadku bez spadko
bierców nie wydało się rzeczą zupełnie 
fantastyczną i miałby nadzieję na o- 
trzymanie kilku miljofiów dolarów.

1 marca r. b. 3 378 osób otrzymała 
24214 sztuk odzieży. Przytem odzież 
używaną, a jedynie odnowioną rozda
wano zupełnie bezpłatnie, choć daw
niej ze względów pedagogicznych żą
dano od osób zdrowych odrobienia 
wsparcia.

Jedynie ubrania nowe opłacać mu- 
sieli ubodzy w wysokości 1/3 sumy, 
płaconej przez P. O. „Caritas“. W ten 
sposób z rozchodowanej na odzież 
kwoty 3 832 zł. zwróciło się do kasy 
842 zł. Trzeba przytem wziąć pod u- 
wagę, że ubrania te były kupowane 
przez okręg za 1/4 ceny norm., t j. że 
b. porządne palto wartości 80 do 100 zł. 
nabyte hurtem po 20 do 30 zł. sprzeda
wano naprawdę potrzebującym po 8 do 
10 zł. Nawet jednak i tę odzież dawa
no darmo w wypadkach rzeczywistej 
niemożności płacenia.

Jak więc widzimy, robi się wszyst
ko, co można, a prawdę powiedziawszy 
i wiele i dobrze. Trzeba jednak, aby tę 
pracę poparło całe społeczeństwo mo
ralnie i materjalnie. Trzeba zrozu
mieć szkodliwość naiwnego wsparcia 
byle żebraka, który otrzymaną garde
robę natychmiast zamienia na wódkę 
i hulanki, by w dalszym ciągu obnosić 
popłatne łachmany. (z)

śpieszymy go zapewnić, że, przynaj
mniej narazie, jest to nieaktualne.

KALENDARZYK
Środa, 13 kwietnia 1932.

Słońce: wschód 5,00 — zachód 18,47 — 
długość dnia 13 godzin 47 min.

Księżyc: wschód 8,39 — zachód 2,10 — 
przed pierwszą kwadrą.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Środa, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 3 st. C. 
Pochmurno. Wiatr południowo-za
chodni, Ciśnienie atmosferyczne u- 
miarkowane 754 mm. — W ubiegłej 
dobie temperatura najwyższa plus 9 
st. Cels., najniższa plus 3 st. Cełs. — 
Ilość opadu 10 mm.

Przepowiednia pogody na czwartek: W
dalszym ciągu chłodno, pochmurno, 
w ciągu dnia cieplej.

Kai. rzk.: Hermenegilda — jutro Wale- 
rjan.

Kai. słów.: Przemysław — jutro Myśłi- 
mir.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka pod Białym Orłem, 

Stary Rynek 41 — Apteka Św. Pio
tra, ul. Półwiejska 1. — Apteka Św. 
Marcina, ul Fr. Ratajczaka 12, — Ap
teka Śródecka. Rynek Śródecki 1.

Wilda: Apteka „Fortuna“, Górna Wilda 
96 — Apteka przy Bramie Wildec- 
kiej, Górna Wilda 3.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul. Mickie
wicza 22 — Apteka „Pod Opatrzno
ścią Boską“, ul Dąbrowskiego 76.

Łazarz: Apteka p. Plucińskiego, ul Mar
szałka Focha, narożnik ul. Niegolew
skich.

W innych dzielnicach pełnią nocną służbę 
apteki tamtejsze.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Tow. dla zwalczanią gruźlicy.

Walne zebranie, zapowiedziane na dzień 
15 kwietnia rb., odbędzie się dopiero w 
połowie maja.

— * Koło Katechetyczne w Poznania.
Zebranie miesięczne odbędzie się we wto
rek, 19 bm. o godz. 17 w Państw. Semina- 
rjum Naucz. Męskiem w Poznaniu (ulica 
Fr. Ratajczaka 30). Wykład n. t.: „Ma- 
kryna Mieczysławska w świetle now
szych badań“.

— * Walne zebranie Narodowej Or
ganizacji Kobiet — Miasto Poznań odbę
dzie się w czwartek, dnia 14 bm. o godz. 
20 w sali księgarni św. Wojciecha, Ale
je Marcinkowskiego 22.

— * Tow. Prawnicze i Ekonom. W 
czwartek 14 bm. o godz. 19 odbędzie się 
zebranie Sekcji Prawniczej Towarzystwa 
Prawniczego i Ekonomicznego w sali 22 
Collegium Minus, na którem p. prof dr. 
Stanisław Kutrzeba wygłosi wykład n. t. 
„Kościół i Państwo — istota współpracy 
i walki“.

— * Tow. Uczniów Handlowych, Sekcji 
Związku Pracowników Kupieckich, Od
dział w Poznaniu. Zebranie plenarne od
będzie się w piątek 15 bm. o godzinie 20 
na sali Domu Kupiectwa Polskiego przy 
ul. Zwierzynieckiej 12. Na porządku ob
rad wykład p. dyr. Ligockiego i referat 
kol. Kisiela oraz sprawozdanie roczne za
rządów Kółek i nowy wybór zarządów.

— * Z Tow. Właścicieli Domów l Gran
tów. W poniedziałek, dnia 18 bm. o go
dzinie 6 po południu odbędzie się na sali 
p. Jarockiej przy ul. Masztalarskiej 8 a, 
walne zebranie członków.

WYKŁADY
— * Wykład o Aleksandrze Orłow

skim. W związku z jubileuszową wysta
wą Orłowskiego (1777—1832) odbędzie się 
17 kwietnia o godz. 11 w sali Muzeum 
Wielkopolskiego wykład o twórczości te
goż artysty. Po wykładzie prelegentka 
p. Romana Szymańska oprowadzać bę
dzie gości po powyższej wystawie i wska
zywać będzie na wartości artystyczne i 
pierwiastki rodzime, przejawiające się w 
poszczególnych, wystawionych dziełach 
tego wybitnego malarza.

2YGIE SOKOLE
— ’ Tow. Gimnast. „Sokół** Poznań III 

(Wilda) wzywa wszystkich druhów do 
apelu gniazdowego, który odbędzie się w 
piątek, dnia 15 bm. o godz. 19 na sali 
gimnastycznej przy ul. gen. Prądzyń- 
skiego.

WIECZORY, KONCERTY
— * Państwowe Konserwatorium Mu

zyczne urządza we wtorek, dnia 19 bm o 
godz. 20 w auli Uniwersytetu Poznańskie
go II. audycję muzyczną W programie: 
Mozart, Uwertura do op. „Wesele Figa
ra“; Haydn. Symfonja Es-dur; Haydn, 
Koncert na wiolonczelę D-dur; Beetho
ven, Symfonia VII. Bilety do nabycia 
tylko w kancelarji Konserwatorjum od 
godz. 11—13 i w dniu koncertu od godz. 19 
przy kasie wieczornej.

KOMUNIKATY RÛ2NE
— * Koło Przyjaciół Harcerzy przy V 

Drużynie urządza w sobotę 16 bm. w sa
lach Belwederu zabawę wiosenną. Czy
sty zysk przeznacza się na wyjazd nieza
możnych członków drużyny na kołonje 
letnie. Zaproszenia wydaje firma „Ka-Do- 
Ha“ przy ul. Podgórnej.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Otwarcie nowej placówki. W so

botę odbyło się poświęcenie i otwarcie 
nowej cukierni i kawiarni przy Starym 
Rynku 71-72 w gmachu Banku Przemy
słowców. Uroczystość otwarcia nowej 
placówki, której właścicielem jest p. 
Wacław Leopolt, zgromadziła przedsta
wicieli kupiectwa, handlu, prasy i prze
mysłu. Poświęcenia lokalu dokonał ks. 
Klaus, wygłaszając stosowne przemówie
nie. Imieniem zorganizowanego kupiec
twa życzenia złożył prezes Majewicz, zaś 
imieniem Związku Restauratorów prze
mawiał prezes p. R. Antoniewicz. W dal
szym ciągu przemawiali pp. Grudziński i 
Fr. Rogoziński. Meble do nowego lokalu 
wykonała fabryka p. Linkego, roboty 
szklarskie firma Kaczmarek, (z)

— * Humor krzepił Pod takimi tytu
łem odbył się w ub. niedzielę na sali 
Ogrodu Zoologicznego „wesoły wieczór“ 
na rzecz dalszej budowy kościoła na Wi
nianach. Sala wypełniona była po brze
gi, przedstawienie udało się znakomicie. 
Nadmienić wypada, że wszyscy wyko
nawcy występowali bezinteresownie! — 
Zorganizowaniem imprezy zajmował się 
osobny komitet z ks. prób. Kaczorowskim 
na czele. Czysty zysk przekazany został 
na dalszą budowę kościoła na Winiarach.

— * Konferencja mężczyzn Towa
rzystwa św. Wincentego a Paulo w para
fii Bożego Ciała urządziła dla swoich 
ubogich doroczną uroczystą „Święconkę“. 
W południe zebrali się członkowie i ubo
dzy na salce parafjalnej. Do zebranych 
przemówili serdecznie czionek honorowy 
Konferencji ks. wikarjusz Mały oraz pre
zes p. Henke, życząc im pogody ducha 
oraz ostrzegając przed szerzącą się i na 
terenie tutejszej parafji agitacją sekcłar- 
ską. Po poświęceniu darów przez kapła
na, obdarzono 21 rodzin i 6 osób samot
nych — razem 66 osób — chlebem, mię
sem, kiełbasą, masłem, kawą, cukrem i 
jajami. — Podkreślić należy tu wielką o- 
fiarność parafjan, dzięki której jedynie 
umożliwiono Konferencji, składającej się 
zaledwie z kilkunastu niezamożnych rze
mieślników i niższych urzędników, do
konywania tak zbożnego dzieła.

— * Klub Tow. „Vita**. W ub. mie
siącu odbyło się w lokalu „Pod Strzechą“, 
plac Wolności 7, zebranie konstytucyjne 
klubu towarzyskiego „Vita“. Pó wybra
niu przez obecnych na tymczasowego 
przewodniczącego p. Klausego Franci
szka oraz protokulanta p. Mizerę Stani
sława, przedstawił przewodniczący zebra
nym cel powołania do życia klubu „Vita“ 
oraz przedłożył projekt statutu klubu. 
Po ożywionej dyskusji statut przyjęto z 
małemi poprawkami. Następnie przystą
piono do wyboru Zarządu Klubu, w 
skład którego weszli pp. Klause Franci
szek — prezes, Walkowiak Wacław — 
zaśt. prezesa, Mizera Stanisław — sekre-

Nasi korespondenci donoszą
Z WIELKOPOLSKI

— * Gniezno. (Z Sokoła.) Dnia 11 bm. 
odbyło się zebranie miesięczne Sokoła, 
które zagaił wiceprezes Stańiśław Róża- 
kolski. Po formalnościach naczelnik o- 
kręgowy Namysł wygłosił odczyt o orga
nizacji Związku Sokolego. Sekretarz

Przy cierpieniach nerek, chorobach mo
czowych, pęcherza moczowego i dolnego 
odcinka kiszek naturalna woda gorzka 
„Franciszka-Józefa“ łagodzi i usuwa szyb
ko gwałtowne boleści przy wypróżnieniu. 
Żądać w aptekach i drogerjach nw 9852

tarz, Chęciński Mieczysław — zast. sekr., 
Zielichowski Antoni — skarbnik, Kacz
marek Stefan — gospodarz; do komisji 
rewizyjnej wy orano pp. Wałkowi aka Ed
munda i Woźniaka Wiktora. Zaznaczyć 
wypada, że cały zarząd wybrano jedno
głośnie, Klub „Vita“ składa się z człon
ków obywateli - Polaków' z obczyzny 
(Berlin i okolica) i ma na celu pielęgno
wanie życia towarzyskiego. Wszelką ko
respondencję odnośnie warunków przyję
cia członków i inne, kierować należy p. a. 
Sekretarjat Klubu Towarzyskiego „Vita“ 
Poznań, Plac Wolności 7, lokal „Pod 
Strzechą“. — Następna schadzka Klubu 
odbędzie się w czwartek 14 bm. o godzi
nie 19 w lokalu „Pod Strzechą“.

— * Z targu. Dnia 13 b. m. na placu 
Sapłeżyńskim płacono za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 3,00—3,20 zł; masła mle
czarskiego 3,20—3,40 zl; twarogu 0,60—0.S0 
zł; mendel jaj 0,90—1,00 zł; litr śmietany 
1,60—1.80 zł; litr mleka pełnego 20—24 gr; 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 1.40 do
1,60 zł; słoniny wędzonej 2,00—2,20 zł; 

wieprzowiny 1,40—2.00 zł; wołowiny 1,00 
do 1,80 zł; cielęciny 1,20—1,80 zl; sko- 
powiny 1,60—2,60 zł: koziny 0,90—1.40 zł; 
smalcu 2.60—2,80 zł; za drób: kura 2.50 
do 4.00 zł; perlica 3.00—3,50 zł; kaczka 3.00 
do 5 zł; gęś 7—11 zł; para gołębi 1,20 do 
1,50 zł; królik 1,30—1,60 zł; bażant 4,50 zł; 
z a r y b y; 1 kilogram karpia 3,20 do 
3,40 zł; iina 3,20—3.40 zł; okonia 1,20—1,60 
zi; karasia 2,00—2,80 zt; białych ryb 0.80 
do 1.60 zł; sandacza 4.00—5.00 zł; 1 kg le
szcza 2,40 zł: 1 kg suma 2.40 zł: 1 kg szczu
paka 2,80—3,20 zł;' za ryby śnięte 60—80 gr; 
mniej. Płacono za jarzyny: 1 kg ziem
niaków 6—8 gr; cebuli 0,30—0,40 złotych; 
szpinaku 60—70 gr; 1 kg. jarmużu 30—40 
groszy; 1 kilogram bobu 1.20 zi: główka 
włoskiej kapusty 15—30 gr; białej 15—30 
gr; modrej 30—50 gr; 1 kalafjor 0.30—1.00 
zi; 1 kg. kalarepy 0,20 zł; 1 kg. marchwi 
20 do 30 groszy; brukwi 20 groszy; seleru 
40—50 gr; pietruszki 30—50 gr; pory 
40—50 gr; brukselki 60 groszy; owoce: 
1 kilogram jabłek 1,00 do 1,60 złotych; 
owoców suszonych 0,80—2,00 zł; grzybów 
suszonych 4,00—8,00 zł; 1 kg świeżych śle
dzi 0,80—0,90 zł: 1 kg rabarberu 0,80 do 
1,20 zł; 1 pęczek rzodkiewek 10—20 gr; 
główka zielonej saiaty 20—25 gr. —i 
Targ ożywiony. Ceny masła i jaj nieco 
spadły, (hu)

KRONIKA SĄDOWA
— * Tak się skończył sen na Górz«

Przemysława... Jan Grylka jest z fachu 
złodziejem i więzienie jest jego głównem 
mieszkaniem. Każdą chwilę wolności 
wykorzystuje na to, aby „zarobić“ znów 
na powrót do więzienia. Tak było i te
raz. Grylka zaopiekował się poczciwym 
kmiotkiem Stęczniakiem, który, zwiedza
jąc miasto, zawlókł się na Górę Przemy
sława i tam usiadłszy na ławkę, zasnął 
niebawem. Grylka cichuteńko na pal
cach zbliżył się do śpiącego i dyskretnie 
począł rewidować jego kieszenie. Nic nie 
znalazł prócz kolejowego kwitu bagażo
wego, z którym też czemprędzej pobiegł 
na dworzec i wykupił bagaż. Stęczniak 
obudziwszy się, skonstatował z przeraże
niem brak kwitu, a domyśliwszy się, że 
mógł stać się ofiarą złodzieja, pocwało
wał na dworzec. Było już zapóźno, bo 
Grylka był już z walizka) za siódmej górą. 
Policja po krótkich poszukiwaniach uję
ła Grylkę. Sąd grodzki był tym razem 
nieubłagany i wymierzył mu surową ka
rę półtora roku ciężkiego więzienia. 10 lat 
utraty praw obywatelskich i tyleż lat 
nadzoru policyjnego, (z)

— * Ojciec z synem zabójcami. W 
majętności Kawenczzyn porzucili w sierp
niu ub. roku dojarze Majerowscy, ojciec 
i syn, pracę. Wieczorem tego samego 
dnia zgłosili się o resztę zasług, a że w 
kasie w tej chwili pieniędzy nie było, 
mieli się nazajutrz zgłosić. Majerowscy 
poczęli się teraz awanturować, tak że o- 
becny w kancelarji praktykant gospodar
czy Stanisław Orwat wypchnął obu na
trętów z kancelarji. Majerowscy ukryli 
się w sieni, a gdy Orwat wyszedł na po
dwórze. obaj rzucili się na niego; młod
szy M„ mając otwarty nóż w ręku, ugo
dził napadniętego kilkakrotnie, przyczem 
przeciął mu tętnicę. Wskutek ubiegu 
krwi O. zmarł jeszcze tego samego dnia. 
Zbrodniarzy ujęto następnego dnia i od
prowadzono do więzienia śledczego w

I
 Grudziądzu W rozprawie sądowej dnia 
6 bm. sprawcy krwawej zbrodni zasądze
ni zostali na 13 wzgl. 12 lat ciężkiego wię
zienia. (ski.)

gniazda Ciesiółka podał do wiadomości, 
że ostatnio przyjęto 14 nowych członków. 
Omawiano sprawę zakupu mundurków 
na zlot okręgowy dnia 7 sierpnia rb. w 
Gnieźnie. Prezes okręgowy Cieślak wzy
wał starszych flruhów do gremialnego u- 
działu w zlocie wszechsłowiańskim 'v 
Pradze, (br'
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— * Ostrów. (Z Rady Miejskiej.) We 
wtorek 11 bm. odbyło się publiczne posie
dzenie Rady miejskiej na sali ratuszowej 
pod przewodnictwem p. R. Brykczyńskie- 
go. W miejsce inż. Reszelkiego wybrano 
do deputacji gazowni i wodociągu oraz 
elektrowni miejskiej p. inż. Matuszew
skiego. Do Komisji Opieki Społecznej 
wybrano p. Andrzeja Kujawę. Rada 
miejska uchwaliła uchylenie statutu 
miejskiego z dnia 1 4. 1928 r. o pobiera
niu podatku miejskiego od oświetlenia 
gazowego i elektrycznego. Długą i ostrą 
dyskusję prowadzili P. P. S-owcy nad po
życzkami, zaciągniętemi na wykończenie 
domów miejskich przy drodze Wrocław
skiej, oraz nad sprawą eksmisji b. bur
mistrza Musielaka, który dotąd zajmuje 
mieszkanie w willi miejskiej. Po wyczer
paniu się porządku obrad, o godzinie 22 
przewodniczący zamknął zebranie.

— (Rzadki jubileusz.) Diamentowy ju
bileusz swych godów małżeńskich obcho
dzi p. Józef Kajzer, por. weteran 18C3 r. 
wraz z żoną Teklą z domu Rudnicką w 
niedzielę, dnia 24 kwietnia rh. Msza św. 
na intencję Jubilatów odbędzie się w 
tym dniu o godzinie 8 rano w kościele 
parafjalnym. P. Kajzer jest jedynym 
weteranem 1863 r. na terenie Ostro
wa. (or)

Mężobójstwo?
Odolanów, 12 kwietnia.

Donosiliśmy, iż w dniu 8 b.m. po
pełnił samobóstwo Wacław Dułaj, po- 
lier budowlany w Sulmierzycach. Żona 
zmarłego zeznała wobec komisji śled
czej, że Dułaj popełnił samobójstwo. 
Komisja sądowa z p. nacz. sądu Sta- 
chowskim na czele innego była zda
nia i poleciła aresztować Dułajową. Są 
podejrzenia, że ma się tu do czynienia, 
nie z samobójstwem, lecz z ohydną 
zbrodnią.

Dułaj uchodził za człowieka praco
witego i spokojnego. Długi czas praco
wał w Katowicach jako majster mu
larski, gdzie oszczędził sporo grosza. 
Wróciwszy do Sulmierzyc, chciał od 
począć i prowadzić żywot na łonie ro
dziny. Dułajowa wszakże okazywała 
niezadowolenie z powrotu męża, gdyż 
przeszkadzało jej to w utrzymywaniu 
— rzekomo — stosunków z innymi 
mężczyznami. W domu Dułaja znajdo
wał się rewolwer, który potrzebował 
naprawy. Rewolwer ten dała do repa 
racji Dułajowa i przyniosła go do do
mu właśnie w przeddzień wypadku 
tak, że zmarły mógł nawet o tem nie 
wiedzieć. Samobójstwo wyklucza pra
wie fakt, że strzał był dany ż lewej 
strony, a rewolwer leżał obok zwłok, 
po stronie prawej. Jest więc pewne, że 
broń została podrzucona. Zachodzi te
raz pytanie, kto był mordercą? Po za
chowaniu się Dułajowej poznano, że 
ma nieczyste sumienie i sama dopu
ściła się zbrodni, lub też miała do tego 
wspólnika. Dułajową z polecenia sę
dziego Stachowskiego aresztowano, 
Szczegóły śledztwa, trzymane są nara 
złe w tajemnicy, (zr.)

Pieniądze
w „Rolniku“ szamotulskim 

znalazły się...
Pisaliśmy niedawno o tajemniczej 

kradzieży, dokonanej w nocy z 5 na 
6 bm. w „Rolniku“ szamotulskim. Skra
dziono w niewiadomy sposób 5 320 zł 
bez pozostawienia śladu włamania na 
kasie ogniotrwałej. Energiczne śledź 
two wszczęła policja szamotulska z ko
misarzem pow. p. Skąpskim na czele. 
Tymczasem gotówka znalazła się... w 
taki sam tajemniczy sposób, w jaki 
zniknęła. Znaleziono ją mianowicie w 
marynarce jednego z pracowników 
„Rolnika“, w którą ów pracownik prze 
bierał się, przychodząc do biura. Nie' 
zależnie od tego „cudownego“ znalezie
nia zaginionej gotówki, śledztwo trwa.

Smutny koniec „strzeleckich” rządów 
w Szubinie

Familja „strzelecka“ w Hasie Chorych — Niechlujstwa 
i defraudacje dygnitarzy „strzeleckich“

W Powiatowej Kasie Chorych w 
Szubinie działy się od kilku lat dziwy. 
Dyrektor Kasy Walkowski, pożegnaw
szy się z N. P. R. poszedł do „sanacji“ 
1 został prezesem „Strzelca“. Jeden z 
urzędników kasy Strauchman, pupil p. 
Walkowskiego, pełnił funkcje sekreta
rza „Strzelca". Słowem „strzelecka" 
rodzina. Jak na tej „familijnej“ gospo
darce wyszła Kasa Chorych? Ujawniła 
Jo rewizja, przeprowadzona ostatnio 
Przez dyrekcję Kasy Chorych w Byd
goszczy Wynik rewizji był taki, że 
huisiano zamknąć w więzieniu kasjer
kę Kasy Chorych w Szubinie czyli sio- 
htre dyr. Walkowskiego oraz Strauch-

" Rawicz. (Zjazd.) W ubiegłą nie
dzielę 10 bm. odbył się tu na sali Hotelu 
pod Orłem zjazd delegatów towarzystw 
robotniczych okręgu rawickiego. — Na 
zjazd ten przybyło delegatów z 9 miejsco
wości. W miejsce nieobecnego prezesa 
okręgowego zagaił zjazd prezes miejsco
wego towarzystwa robotniczego p. Kacz
marek, oddając dalsze przewodnictwo w 
ręce ks. prób. Wierzchaezewskiego z Bo
janowa. Po złożeniu sprawozdań po
szczególnych delegatów okręgu okazało 
s>e, że. rawickie towarzystwo pracuje jak 
najlepiej, co jest niemałą zasługą jego 
prezesa, p. Kaczmarka.

.— (Zamknięcie wystawy.) W sobotę, 
dnia 9 bm. odbyło się pod przewodnic
twem organizatora i dyrektora „Wysta
wy Ruchomej“ p. Małego posiedzenie są
du wystawowego, którego zadaniem było 
ocenić wystawione eksponaty miejsco
wych firm i udzielenie im odpowiednich 
nagród. W następny dzień, w niedzielę, 

godz. 8. wieczorem, nastąpiło oficjalne 
zamknięcie wystawy. Dyrektor wystawy 
p. Mały dziękował władzom miejscowym 
oraz firmom za czynne poparcie i udział 
w wystawie, poczem dyrektor miejscowe
go gimnazjum p Gołąb, odpowiedniem 
przemówieniem ogłosił wystawę za zam
kniętą. Nagrody w formie dyplomów 
otrzymały następujące miejscowe firmy: 
Warsztaty Mech. Krzewiński i Gutknecht 
— podziękowanie za udział w wystawie; 
Fabryka Wag — Hersina — dypl. uzna
nia za wybitne zalety wyrobów; Gazow
nia i Elektrownia Miejska — dypl. uzna
nia za dobra organizację pracy; Ogrod
nictwo Miejskie — list pochwalny za u- 
miejętną hodowlę kwiatów i prace deko
racyjne; Przędzalnia Włosia, Fabryka 
Materaców i Pasów Parcianych "■— 
Jaskowski — dypl. uznania za wybitne 
zalety wyrobów; Fabryka Cukru i Czeko-

Sekwestr na elektrowni 
w Wieluniu

Bank Śląski w Katowicach nałożył 
sekwestr na dochody elektrowni miej
skiej w Wieluniu z powodu niewyku- 
pienia weksli w kwocie 35 000 zł. Elek
trownia stanowi jedno z najważniej
szych źródeł dochodowych magistratu 
wieluńskiego, (wr.)

Echa tragicznej śmierci 
kolejarza w Zbąszyniu
Na terenie kolejowym w Zbąszyniu 

wydarzył się tragiczny wypadek, któ
rego ofiarą padł kolejarz Suchocki,

PfzetOkóAYi Piotr Domagała i Mi* 
chał Łodyga byli zajęci przy przeta
czaniu wagonów. Mieli oni jeszcze kil
ku pomocników m. in. także Suchoc
kiego. Domagalski, otrzymawszy od 
Łodygi zapewnienie, że na torze nie
ma przeszkód, dał odpowiedni sygnał: 
ku wagonom począł zbliżać się paro
wóz. Nie wiedziano o tem. że pomiędzy 
dwoma wagonami znajdował się Su
chocki. Parowóz uderzył przy tem je
den z wagonów i wskutek tego zderzać 
poczęły się kolejno dalsze wagony. Su
chocki stojąc przy jednym z wagonów, 
dostał się w kleszcze dwóch buforów, 
tak, iż doznał zmiażdżenia klatki pier
siowej i brzucha. Śmierć nastąpiła na
tychmiast. Władze wszczęły dochodze
nia celem ujawnienia winnych i ich u 
karania. Sprawa w rezultacie oparła 
się o sąd. Na ławie oskarżonych zasie
dli Łodyga i Domagała. Wezwano po- 
zatem kilku naocznych świadków. Do
magała na swe usprawiedliwienie mó
wił. iż polegał na informacjach Łody
gi, że tor jest wolny. Łodyga zaś twier
dził, iż dokładnie zbadał tor i nikogo 
nie widział. Świadkowie tego faktu nie 
potwierdzili i wskutek tego Łodyga za
sądzony został na podstawie parag. 222 
k. k. (niedbalstwo) na pół roku więzie
nia, przyczem karę tę warunkowo od
roczono na 3 lata. Jako okoliczność ła
godzącą podał przewodniczący w mo
tywach ciężką służbę kolejową i nie
karalność oskarżonego, (z)

mana i jeszcze jednego urzędnika z 
„familji“. W dochodzeniach wstępnych 
przyznali się aresztowani do defrauda
cji przeszło 7.000 zł.

P. Walkowski zorientował się w 
czas w sytuacji i mniejwięcej uregu
lował swój stosunek „familjarny* do 
instytucji, której jest kierownikiem.

Okazało śię, że p Walkowski wi
nien jest Kasie Chorych 6.000 zł, które 
pobrał tytułem „zaliczek“. Wierna mu 
komisja rewizyjna uchwaliła p. dy
rektorowi dług umorzyć... Stało się 
jednak inaczej. P. Walkowski będzie 
musiał pieniądze oddać.

Dalsze dochodzenia są w toku.

/ad — Sobczak — dypl. uznania za wy
bitne zalety swych wyrobów; Drukarnia 
Orędownika Powiatowego — dypl. uzna
nia za wybitne zalety prac drukarskich; 
Cegielnia Rostępmewo — dypl. uznania 
za wybitne zalety swych wyrobów; Fa
bryka Marmurów „Hellenit“ — dypl u- 
znania za bardzo wybitne zalety art. wy
robów z marmuru; Dom Karny — Dział 
pracy — list pochw. za solidność wyro
bów; Schultz. tapicer — dypl. uznania za 
wybitne zalety wyrobów tapicerskich; 
Fabryka Pianin Ecke — dypl. uznania 
za wybitne zalety swych fabrykatów; 
Jarczewski, malarz — list pochw. za pra
ce w kierunku malarstwa dekor Ten o- 
statni z dyplomu zrezygnował, bo zdawa
ło mu się (jak bardzo często u takich lu
dzi bywa) Ze zasłużył co najmniej na 
„Grand Prix“. Ogółem zwiedziło wysta
wę 3677 osób.

—- * Szamotuły. (Kradzież.) W jednej 
z ostatnich nocy zawitali amatorzy cu
dzej własności do fabrykanta maszyn i 
powozów p. Bolesława Zawadzkiego i za
brali z lakierni wszystkie pendzle. war
tości kilkadziesiąt złotych. — Przez okno 
weszli nieznani złodzieje do parterowego 
mieszkania pastora tutejszego p.. Giesela. 
Upatrzonej szafy żelaznej nie zdołali o- 
tworzyć. więc opuścili mieszkanie, kon- 
tehtując się zabraniem kilku złotych z 
torebki żony pastora, butelki wody ko- 
lońskiej i innych drobiazgów.

— (Nagroda.) W sprawie głośnego 
bandyty i mordercy Frankowskiego, któ
rego sąd doraźny skazał na karę śmierci, 
dowiadujemy się, że główny Inspektorat 
Straży Granicznej w Poznaniu przyznał 
cztery nagrody pieniężne dla dzielnych 
pp. posterunkowych komendy naszej, 
którzy z narażeniem własnego życia do
konali aresztowania bandyty. Nagrody 
otrzymali:: post. Wojewoda Leon i Mi
chalak Walenty ze Szamołut, Wika z 
Wronek i przód. Wiśniewski Jan z Ostro- 
roga. (sc)

-- ** Śrem. (Koncert.) Dnia 3 bm. sta
ła się sala p. Sałacińskiej przybytkiem 
muzy. W godzinach popołudniowych od
był się w niej II koncert popisowy uczen
nic i uczniów p. Wandy Wojciechowskiej,

Zaangażowany 
do Rosji sowieckie]

Z Wielunia donoszą, że b. kierownik 
techniczny fabryki Thonet-Mundus, p. 
Rządek, ostatnio dyrektor fabryki me
bli giętych w Radomiu, zaangażowany 
został na stanowisko dyrektora budu
jących się dwu wielkich fabryk mebli 
giętych w Rosji Sowieckiej. W związ
ku z tem p. Rządek kontraktuje fa
chowców tej branży. (wr.)

Obrazek z jarmarku 
w Opalenicy

Jarmark. Moc żydowskich straga
nów. Jak zwykle dużo ludzi kupują
cych, gapiów i t. d. Są i tacy, co bacz
nie obserwują, kto z obywateli opale- 
nickich kupuje u Żydów. Jeden z nich, 
członek O. W. P. placówki Opalenica, 
ma notes 1 notuje nazwiska, spokojnie, 
przyglądając się kupującym.

Pogoda dżdżysta. Wichei 1 wiatr. 
Jeden ze straganów żydowskich prze
wraca się. Poruszenie. Przylatują 
policjanci: co jest? Żyd tłumaczy, że 
to wiatr winien. Policjanci rzucają 
się z pałkami na obywateli i „rozpra
szają“ tłum.* * *

Placówka O. W. P. w Opalenicy pro
si naocznych świadków, by zgłosili się 
celem spisania protokółu tych zajść, 
które miały miejsce w ub. tygodniu.

Zjazd powstańców pomorskich w Tczewie
T c z e w, 11 kwietnia.

W ub. niedzielę odbył się w Hali 
Miejskiej w Tczewie doroczny zjazd 
delegatów okręgu Pomorskiego Związ
ku Towarzystw Powstańców i Woja
ków w Poznaniu. Prócz licznych gości 
wzięło w zebraniu udział 93 delegatów, 
reprezentujących 146 placówek (9000 
członków). Po zagajeniu przez preze
sa Okręgu ks. prób. ppłk. rez. Józefa 
Wrycza, wygłosi! dłuższe przemówie
nie prezes zarządu głównego p. mec. 
dr. Celichowski:

Po sprawozdaniach zarządu, udzie
lono na wniosek komisji rewizyjnej 
pokwitowania ustępującemu zarządo
wi prze? aklamację.

Również przez aklamację wybrano 
prezesem ponownie ks. prób. Wryczę.

W skład zarządu weszli pozatem: 
dh. mec. Odya (Starogard), jako 1-szy 
wiceprezes, dh. dr mjr. rez. Wojciech 
Jacobson (Toruń) jako 2-gi wiceprezes, 
dh. Przeperski (Toruń) jako sekretarz, 
dh. Pokorniewski (Starogard) jako za
stępca sekretarza, dh. dyr. Gaj (Tczew) 
jako skarbnik, dh. mjr. rez. Nieborak 
(Chojnice) jako komendant, tudzież ks.

znanej na miejscowym gruncie nauczy
cielki muzyki i śpiewu. Publiczność 
przybyła gremjalnie na występ, ażeby 
skorzystać z rzadkiej sposobności posłu
chania pięknych dźwięków i pieśni Al
in. odeerano J. Leybacha „Fantazję 
„Des-dur“, Lebara walc z operetki „Mi
łość cygańska“, L ' Streabboga tyrolj’enkę 
na 6 rąk „Echo des montagnes“, W. A. 
Mozarta rondo a-moll z A-dur sonaty 
„Alla turca", Chopina „Polonez c-moll na 
4 ręce". „Wać As-dur“ i „Mazurek 
g-moli“ oraz Fr. Braungardta idylę „Szum 
lasu“. Poza tem były śpiewy solowe, a 
mianowicie m. in Fr. Schuberta „Śpiew 
na toni“*. St. Niewiadomskiego „Korali
ki". H Leviego „Ostatnie pozdrowienie* 
oraz L. Delibesa serenada „Ninon*. .Efekt 
popisu był znakomity, w przerwach hu- 
czały burze oklasków. P. Wandzie ftftoj- 
ciechowskiej należy się słusznie całkowi
te uznanie za tak doskonałe przygotowa
nie do występu swego zespołu. Całkowi
ty czysty dochód przeznaczono, dla bied
nych dzieci, przystępujących w tym roku 
po raz pierwsiy do Stołu Pańskiego.

_ * Września. (Wybuch okowity.) W
warsztacie stolarskim p. Lisowskiego na
stąpił wybuch butelki z denaturowanym 
spirytusem., Eksplozja nastąpiła w 
chwili, gdy uczeń stolarski Florjan Matu
szak nagrzewał ten płyn, przygotowując 
politurę. Płyn oblał chłopca i zapalił na 
nim ubranie. Tylko dzięki energicznej 
pomocy zdołanj ogień stłumić Ciężko 
poparzonego Matuszaka przewieziono do 
lecznicy powiatowej we Wrześni, (k)

— * Żerków. (Kradzieże.) W zeszłym 
tygodniu skradziono w majętności Smie- 
łów cztery dęby z iasu. Kradzieży doko
nano w nocy. Policja tutejsza jest na 
tropie złodziei. — W wsi Radtocu skra
dziono w nocy p. Schaeferowi 8—10 ctr. 
jęczmienia siewnego. — Robotnicy do- 
minjalnej w Komorzu Mariannie Cie- 
mniejewskiej niewyśledzeni dotąd zło
dzieje skradli dwie świnie. Tej samej no
cy ukradziono jeszcze jedną świnię robot
nikowi Nowickiemu Szczepanowi z Ko
morze.

Z POMORZA
— * Tczew. (Skradziony autobus.) po

licja w poblisk.m Pelplinie przytrzymała 
niejakiego Komendatowicza Stanisława, 
który skradł w Kielcach autobus i przy
jechał z nim do swojej narzeczonej w 
Rajkowach. Autobus czeka teraz na 
właściciela. , .... ,— (Kolekta.) Ostatnia kolekta w ko
ściele, św Józefa . na Nowemmieścje w 
Tczewie na rzecz budowy nowego kościo
ła przyniosła fazem 710 źł. _

_. (Transport emigrantów.) Przez tu
tejszy dworzec przejeżdżał znowu trans- 
ijiort, enłigtnntóiy. raz.ęm 53, psóh, których 
c,eiem„iaat rĄtperyką.. (ds) ,

Wejherowo. (Nowy .burmistrz; ko
misaryczny.) Naczelnik wydziału ogól
nego w Komisarjacie Rządu w Gdyni, p. 
Jan Owiński. mianowany został przez 
wojewodę pomorskiego komisarycznym 
burmistrzem miasta Wejherowa Nomi
nację tę uważać można za dodatni objaw 
pacyfikacyjnej polityki p. Kirtiklisa na 
Pomorzu, ponieważ poprzednik p. Owiń- 
skiego, p. mecenas Biliński, cieszył się 
wśród obywateli miasta Wejherowa bar
dzo małą wziętością. (B. B.)

Wykopaliska
koło Wejherowa

Na terenie Nowego Ohłuża gospo
darz Czapa natrafił podczas kopania 
ziemi na trzy groby skrzynkowe Za
wierające kilka naczyń glinianych. 
Wstępne badania przeprowadzone na 
miejscu pozwalają przypuszczać, że 
znajduje się tu wielkie cmentarzysko, 
pochodzące z okresu halsztackiej epo
ki kamiennej.

kan. Łosiński (Sierakowice), ks. prób 
Witkowski (Mechowa, pow. morski), 
Madejski (Toruń), Ostrowski (Czersk), 
Stachowiak (Gruta), Roszczak (Luba
wa) i Mondzielewski (Tczew) — jako 
radni. .

Do komisji rewizyjnej obrano dru
hów: Byczkowskiego, Komorowskiego 
i Meyzę. Do sądu honorowego druhów: 
mec. Kopickiego (prezes), Hempowieza 
(zast. prezesa), Lemkę (Toruń), Kowal
skiego (Chojnice), Zbilickiego (Staro
gard). Cysnarskiego (Cekcyn), Stan- 
kowskiego (Garcz) i Flaczyńskiego 
(Świecie).

Pod koniec obrad dokonał ks. ppłk, 
Wrycza aktu dekoracji druhów: To
masza Pokorniewski ego, Stanisława O- 
dyi i Stefana Zblickiego Odznaką 
Związkową, przyznaną im za położone 
zasługi przez zarząd główny Związku. 
Owocne Obrady zamknął ks prezes ha
słem „Za wolność“, poczem odśpiewa
no „Boże coś Polskę“. Przed rozej
ściem się wzniesiono trzykrotne, gorą
ce okrzyki na cześć Romana Dmow
skiego i generała Józefa Hallera
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE

POZNAŃ — WYCZÓŁKOWSKIEMU
Podaliśmy już w skrócie treść Księgi 

pamiątkowej, jaką wydal Poznań nauko
wy, artystyczny i literacki na ośmdziesię- 
ciolecie Leona Wyczółkowskiego, uczczone 
Wystawą w Tów. Przyjaciół Sztuk Pięk
nych, która została otwarta w niedzielę i 
odrazu pierwszego dnia zgromadziła nieby
wałe w naszych stosunkach zastępy zwie
dzających. Skrót mieści się w sobotnim 
Dziale Kultury i Sztuki, który poświęcili
śmy jubileuszowi znakomitego artysty. 
Książka, wydana pod redakcją dr. Stefana 
Papćęgo, rozdziela się jakby na dwie czę
ści: jedna jest poświęcona ogólnej charak
terystyce Wyczółkowskiego jako artysty, 
druga — niejako regjonalna — mogłaby 
nosić subtytuł; Wyczółkowski i Wiel
kopolska.

Otwiera część pierwszą ks. prof. dr. 
• Szczęsny Dettloff ustaleniem stanowiska, 
jakie zajmuje Wyczółkowski w sztuce pol
skiej, poczem notatki biograficzne daje 
prof. dr. Adam Kleczkowski. Towarzyszy 
im spis ważniejszych dziel, zaopatrzony w 
takie pozycje, jak: „Zakopane, 1904 (75 
obrazów)“, „Huculszczyzna 1910—11 (około 
60 obrazów)“, „Ukraińskie obrazy plenero
we (20—30 obrazów i szkiców)“, „kilkadzie
siąt autoportretów“, „tysiące kwiatów wy
konanych różną tephniką“ itp. Bo na „Ga- 
lerję Wyczółkowskiego“ niełatwo by zna
leźć w Polsce pomieszczenie dość obszer
ne, gdyby zebrać razem wszystko, co stwo
rzył. Wyczółkowskim jako znakomitym 
grafikiem zajmuje się prof. W. Lam, zaś 
jako malarza kwiatów charakteryzuje mi
strza dr. Jerzy Koller.

Do tejże pierwszej części należą jeszcze 
autorzy, czerpiący ze swoich wspomnień, 
które zawdzięczają obcowaniu z Wyczół
kowskim dawniejszemi laty, więc Ludwik 
Puget, Jan Bocheński (uczeń „Wyczóła“ w 
Akademji krakowskiej), p. Janina Tadeu- 
szowa Marecka (uczenica również), o Po
znań natomiast zaczepia się już Stanisław 
Wasylewski ze swoim „Wielkoludem“, Jan 
Mroziński z „Wyczółkowskim w Tcw. 
Przyjaciół Sztuk Pięknych w Poznaniu“. 
Oczywiście Poznania musi się tyczyć arty
kuł dr. Jerzego Kollera o wspaniałym da
rze, jaki ze swoich kolekcyj zrobił Wyczół
kowski naszemu Muzeum Wielkopolskie
mu, dalej szkic radcy Zygmunta Zaleskie
go o cyklu poznańskim jubilata, wreszcie 
opis „Jak powstawała Teka Pomorska“. 
Dał go dyr. Jan Kuglin, który urządził w 
swej drukarni Wyczółkowskiemu pracow
nię litograficzną, jak o tem dowiedzieli się 
byli w kwietniu r. b. czytelnicy Działu 
Kultury i Sztuki, również z ust dyr. Kugli- 
na, gdy opowiadał o pierwszych walnych 
w Poznaniu zapasach Wyczółkowskiego z 
kamieniem litograficznym, zakończonych 
oczywiście świetnem zwycięstwem mistrza.

Poznania też tyczy się pięć z dziewięciu 
fototypij, reprodukujących wytwornie dzie
ła graficzne Wyczółkowskiego, a stanowią
cych ozdobę tej przepięknie wydanej książ
ki. Są to widoki Poznania: ratusz, .komi
nek w ratuszu i pałac Działyńskich, oraz 
dwa portrety: rektora U. P. prof. dr. Nie- 
zabitowskiego, oraz radcy L. Cichowicza. 
Poza tem mamy autoportret mistrza, pla
kietę Władysława Marcinkowskiego, kwia
ty, jednego cisa z Borów Tucholskich i oł
tarz Marjacki.

Poznań pierwszy uczcił jubileusz Wy
czółkowskiego, za nami podążą teraz inne 
środowiska kultury narodowej. Księga 
pamiątkowa jest tego hołdu śladem trwa
łym i wysoce artystycznym.

NAUKA
Jubileusz uczonego. W Pradze obcho

dził profesor Uniwersytetu Karola, dr. Hen
ryk Matiegka, uczczoną przez czeski świat 
naukowy, siedmdziesiątą rocznicę urodzin. 
Prof. Matiegka jest antropologiem, a to za
równo w zakresie prehistorycznym, jak 
badań współczesnych nad ludem czeskim. 
Uniwersytet Karola zamianował go dokto
rem honorowym nauk przyrodniczych. 
Prof. Matiegka zebra! w ciągu czterdziesto
letniej pracy naukowej bogate kolekcje, 
które ofiarował uniwersyteckiemu Instytu
towi Antropologicznemu w Pradze.

W NAUKOWYM POZNANIU
Przybywa do naszego miasta, zaproszo

ny przez Towarzystwo Prawnicze i Ekono
miczne, znakomity uczony krakowski, 
prof. dr. Stanisław Kutrzeba, sekretarz 
generalny Polskiej Akademji Umiejęt
ności.

Jutro, we czwartek wygłosi prof. dr. 
Kutrzeba w sali 22 Coli. Minus o godz 19 
odczyt p. t. „Kościół i Państwo, istota 
współpracy i walki“. Goście mile widziani.

TEATR
„Car Lenin". Z Warszawy donoszą 

nam: W Ateneum wystawiono sztukę fran
cuską F. Porchego pod tytńiem „Car Le
nin“. Jest to udramatyzowana droga ży
cia Lenina, który ma być w łem ujęciu 
„wielkim samotnikiem“, przez nikogo nie 
rozumianym. Rzecz jest artystycznie 
naiwna a pretensjonalna. Wystawiono ją 
dla popisu Jaracza, który gra rolę tytu
łową. (tw)

SZKOLNICTWO
Biblioteka angielska. Książnica-Atlas 

zainaugurowała nową, bibljotekę cudzo
ziemską — mianowicie angielską. Jako 
pierwszy tomik Wydano kilka nowel H. G. 
Wellsa pód ogólnym tytułem „The Country 
of the Blirid“. Książeczka zaopatrzona w 
słowniczek, opracowany przez dr A. Kreu- 
slera i S. Stamma stanowić będzie poży
teczną pomoc przy nauce języka angiel
skiego, który obecnie coraz szerzej wpro
wadza się do szkół Pierwszy tomik nowej 
biblioteki wprowadza przedmową dr. Ro
man Dyboski, znakomity polski anglista, 
profesor Uniwersytetu Jagiellońskiego.

MUZYKA
Dwa) dyrektorzy I dwa sposoby. Ze

Lwowa donoszą nam: Temi dniami przy
niosły pisma dwie informacje, które warto 
zestawić. Według pierwszej magistrat m. 
Lwowa musi wypłacić byłemu (dwukrot
nie) dyrektorowi teatrów miejskich Czar
nowskiemu 137 tysięcy odszkodowania. 
Według drugiej — gmina postanowiła za
skarżyć b. dyrektorów Czapełskiego i Za
leskiego o 192 tysiące odszkodowania. P. 
Czarnowski weźmie już coś drugie, czy 
trzecie odszkodowanie, a teatr spadał za 
niego coraz niżej. Czapelski i Zaleski po
stawili w ciągu swego jedynego sezonu 
scenę na takim poziomie, jakiego od Paw
likowskiego Lwów nie widział, ale w zna
nych okolicznościach walki ze ZASP-em 
odeszli i nie zaskarżyli gminy o odszkodo
wanie, chociaż mieli do tego chyba nie- 
mniejsze niż p. Czarnowski prawo. P. Cza
pelski, gdy pojawiły się w pismach wia
domości, iż ma gminę zaskarżyć, zdemen
tował je Odrazu. Teraz, włożywszy w 
świetność teatru lwowskiego riietylko sza
loną pracę, talent i pomysłowość, ale mnó
stwo zebranej z różnych stron gotówki, 
przypłaci to procesem. Różnie bywa, jak 
widzimy. Za lichy teatr płaciło odszkodo
wanie miasto, za świetny zapłacą miastu 
ci, co go stworzyli, (lk)

KONCERT REPREZENTACYJNY 
ALE NIE REPREZENTUJĄCY

Z Warszawy donoszą nam:
Ciekawem byłoby dowiedzieć się, kto

jest odpowiedzialny za program piątkowe
go koncertu w Filharmonji warszawskiej? 
Rzecz w tem, że był to t. zw koncert euro
pejski, tj. radjo warszawskie rozesłałr go 
po całej Europie, aż do Paryża i Londynu 
włącznie. O ile za każdy koncert istnieje 
tylko odpowiedzialność artystyczna, o tyle 
w tym wypadku, gdy produkcja miała 
charakter propagandowy i „reprezentacyj
ny“ jak się dzisiaj mówi, odpowiedzial
ność sięga znacznie szerzej i dalej. Za
prezentowaliśmy miljonom radiosłuchaczy 
europejskich muzykę, polską. Jakeśmy to 
uczynili?

Na wstępie odegrano kompozycję orkie
strową prof. Maliszewskiego „Koniec Bo
ruty", rzecz współczesną, o charakterze 
muzyki współczesnej. Twórczość instru
mentalną reprezentował koncert f-molł 
Chopina w wykonaniu — bardzo dobrem, 
powiedzmy odrazu —- p. Henryka Sztomp- 
ki. Koncert ten słyszeli temi tygodniami 
kilkanaście razy radjosłuchacze europej
scy, gdy Warszawa rozsyłała rozgrywki 
konkursu chopinowskiego. O to mniejsza. 
Ale do Chopina przyłączono Moniuszkę: in
strumentalne urywki- z oper i arje opero
we. Poza tem była arja z „Erosa i Psyche“ 
(Różycki) i arja z „Króla Rogera“ (Szyma
nowski) wreszcie — scherzo z symfonji 
Młynarskiego. Co ten chaos miał „repre
zentować“?

Gdyby chociaż nazwano ten konglome
rat „koncertem historycznym“ i, zacząwszy 
od Chopina (a może od Moniuszki, bo ten 
jest muzycznie od Chopina... starszym) 
przewędrowano do Maliszewskiego i za
kończono Szymanowskim, jako najwspół- 
cześniejszym. Oczywiście z Moniuszki trze- 
baby dać nie urywki instrumentalne z oper 
(chyba mazura z „Halki“) lecz „Bajkę' , i 
pieśni, nigdy arje operowe i to wcale nie 
najświetniejsze, zupełnie na koncercie nie 
wychodzące, jak polonez Stolnika z „Hal
ki" albo „Ten zegar stary" ze „Strasznego 
Dworu". Bez kostjumu i dekoracyj obie te 
arje zupełnie się nie tłumaczą. Cóż dopie
ro, gdy orkiestra rozchodzi się ze śpiewa
kiem w straszliwych „sypkach". Przecież 
p. Bender, który ma zresztą przepiękny 
głos, w polonezie chwilami zupełnie mdk- 
nął i całe frazesy nie były wyśpiewane.

Radjosłuchacz europejski wyniósł o 
muzyce polskiej wyobrażenie fałszywe 1 
kompromitujące. Ani jednego dzieła sym
fonicznego o wielkim polocie, za to cztery 
arje operowe, w tem jedna dzisiejsza, jed
na wczorajsza i dwie przedonegdajsze, a 
wszystkie niepotrzebne na estradzie. I to 
w chwili, gdy nasza symfonika dzisiejsza 
rozwija się jak sad na wiosnę, a w daw
niejszych zapasach mamy Noskowskiego i 
Karłowicza!

/Na tym arcypopisłe nie skończą się chy
ba nasze koncerty „europejskie". Przypu
szczalnie będą instytucją stałą. Dla tego 
trzeba ustalić, kto jest za ten program od
powiedzialny? Niech wystąpi. Musimy 
wiedzieć, kogo w przyszłości należy wy
kluczyć raz na zawsze od wpływu na u- 
kładanie tych produkcyj. ,T. W.

WIDNO
„A było to w Zapusty..." — Szela odżył 
U Szpotańskiego — Medale na piersi zbira

Drżyj! ja Szela! 
Przyszedłem tu do Wesela, 
bo byłem ich ojcom kat, 
a dzisiaj ja jestem swat!

Każdy pamięta scenę z , „Wesela“ 
centralną, i, mojem zdaniem, jedną z 

najbardziej zasadniczych w tej prze
dziwnej tragedji — tak, tragedji!— 
Wyspiańskiego), gdy zjawia się upiór, 
głoszący społeczeństwu owo groźne 
memento. Wrażenie tej sceny pozo- 
staje w duszy widza aż do końca wi
dowiska — i nic nie pomaga to, że jed
na z osób dramatu zapewnia nas opty
mistycznie: „Myśmy wszystko zapom
nieli“...

Jeżeli przed wojną smutna pamięć 
rzezi galicyjskiej była omawiana w 
naszej literaturze pięknej rzadko, ! to 
przeważnie symbolicznie („Chorał1' U- 
jejskiego, Wyspiańskiego „Legjon“), to 
w utworach powojennych temat ten 
jął powracać uporczywie w coraz to 
nowej i pełniejszej postaci. Wiele 
możnaby po temu wskazać przyczyn, 
z których dwie szczególnie biją w oczy 
swą aktualnością; pierwszą z nich by
ło wrażenie rewolucji rosyjskiej, dru
gą fakt dopuszczenia ludu wiejskiego, 
po raz pierwszy w ciągu tylu wieków, 
do życia obywatelskiego i rządów w 
państwie polskiem.

Bystry obserwator życia różnych 
warstw społecznych, Jerzy Bandrow- 
ski, w swej niedocenionej książce „W 
białem miasteczku“ (Wydawnictwo 
Polskie 1931, pierwodruk 1923) stwier
dził, że pomiędzy starszą generacją 
włościańską jeszcze po wojnie świato
wej nie wygasła pamięć pieśni o krwa
wych zapustach roku 1846. Wiedział 
to — czy też wyczuwał — zalęknio
ny o przyszłość Polski odrodzonej Ste
fan Żeromski; on, który tyle razy w 
ostatnich swych dziełach stawiał 
przed oczyma rodaków grożące im 
widmo bolszewizmu, wprowadził ży
wą już, nie widmową, postać Szeli do 
dramatu „Turoń". Niewiele czasu po
tem upłynęło, a znalazł się pisarz, któ
ry z austriackiego płatnego zbira zro
bił apostoła rewolucji; był nim Bru
no Jasieński, autor „Słowa o Jakóbie 
Szeli".

Żeromski, jak wspomniałem, pierw
szy poezji polskiej ukazał żywego Sze- 
lę. Powiem coś więcej: Szelę histo
rycznego. Takiego, jakiego ukazują 
nam i zeznania współczesnych mu lu
dzi i tajne archiwa austrjackiej admi
nistracji. Jest to osobistość niezmier
nie złożona pod względem psycholo
gicznym. Będąc stale narzędziem w 
rękach austrjackiego kreisliauptmana 
z Tarnowa, Breinla wyobraża sobie, że 
jest „cesarskim plenipotentem“. Wier
ność dla cesarza — władcy absolutne
go i wroga wszelkiej wolności — dziw
nie się w nim zespala zarówno z ideą 
walki o prawa ludu, jak z przebiegłą 
żądzą własnego wywyższenia. W każ
dym jednak razie ów historyczny Sze
la — tyle sprzeczności i tyle zagadek 
w sobie mieszczący — jest w drama
cie Żeromskiego ukazany tylko pod 
kątem jednej chwili; jego dzieje nie 
zostały doprowadzone do końca ■— do 
tego momentu, gdyż rząd austrjacki 
bojąc się, by „ślepy miecz" nie zwró
cił się przeciw posługującej się nim 
ręce, stępił jego ostrze, zaspokajając 
ambicje Szeli (acz nie w zupełności) 
garści orderów (tak popularnych w 
zaborze austrjackim „mentoli“) i ma
jętnością ziemską na odludnej Buko
winie. Tę właśnie karjerę Jakóba Sze
li. w całym jej przebiegu, pokusił się 
przedstawić Stanisław Szpotański; na 
kartach jednej z lepszych swych po
wieści, noszącej tytuł „Bez ziemi i bez 
słońca'“ (Księgarnia św. Wojciecha 
1931).

Jak Żeromski związał „Turonia“ 
(przez Cedrów i Olbromskich) z „Po
piołami", podobnie Szpotański po
wieść o r. 1846 formalnie uczynił cią
giem dalszym swego utworu dawniej
szego: „Odlotów". Spotkamy tu znów 
kilka, osób, stamtąd nam znanych, 
wśród nich zaś przedewszystkiem ku
ternogę Kamockiego, który — o iro- 
njo! — choć wstecznik i tyran chłop 
stwa, wychodzi cało i z triumfem z tej 
ruchawki, której ofiarą padli szlachet
ni demokraci, wolność przynoszący lu
dowi. Bo też ironją przęśycony jest 
niejeden fakt dziejów ówczesnych, po
czynając od samego wielkiego mistrza 
ceremonji, „staruszka“ Metternicha, 
który roztkliwia się nad schwytaną w 
pułapkę myszą, a sam zastawia mi-

SZELI
w pieśni — Żeromski i jego „Turoń“ —i 
— W dramacie — Echa Wyspiańskiego
sterne pułapki — na ludzi... A że u- 
mie się z tem sprawiać, przyznać mu 
należy: zdołał usidlić i chłopów i pa- 
nów-konserwatystów, zdołał unieszko
dliwić i powstańców-spiskowców i 
rozzuchwalonego malkontenta. Szelę. 
A z tym ostatnim właśnie poszło mu 
najtrudniej — ale poszło. Sprawę u- 
trudniało i zbytnie przeciągnięcie 
struny w obietnicach „cysarskich" i 
samo nieokiełzane usposobienie Szeli, 
który przebiegłą głową zrozumiał 
wkrótce nicość „austrjackiego gada
nia*, a nie chciał zadowolić się byle 
czem. jak też ł nie cofał się przed ni- 
czem. Zgodnie z tradycją, przypisał 
Szpotański Szeli przeszłość kryminal
ną; faktem w niej decydującym uczy
nił zamordowanie przezeń — w celach 
rabunkowych — „Panny Basi", owej 
tajemniczej emisarjuszki, która była 
jedną z głównych postaci „Odlotów". 
Poza tym jednym fikcyjnym szczegó
łem, postać Szeli u Szpotańskiego (hi
storyka przecie z fachu) została na
kreślona wedle źródeł historycznych, 
wśród których pierwsze miejsce nie
wątpliwie zajął „Krwawy rok" Osta- 
szewskiego-Barańskiego. Z tego to 
źródła zapewne najwięcej rysów pozy
skała druga ważna postać powieści, 
mianowicie ohydna postać au
strjackiego szpicla i podżegacza. Cho- 
mińskiego.

Groteskowe szczegóły, które — o- 
bok tragicznych — tak silnie uwydat
niali w przedstawieniu rzezi galicyj
skiej zarówno Żeromski jak Szpotań
ski, dalekie są utworowi dramatyczne
mu Antoniego Waśkowskiego, noszą
cemu tytuł „Szela“ (Zakł. wydawnicze 
w Miejscu Piastowem 1932). Autor, 
wierny i żarliwy czciciel Wyspiańskie
go, poszedł tym razem znowu kotur
nowym śladem swego mistrza, i jak 
gdyby chciał łączność tę zaznaczyć, 
nawiązał — zapewne umyślnie — do 
cytowanych powyżej wierszy „Wese
la". Echo ich (bo czemże są rymy?) 
słyszymy w szyderczych słowach oso
by podżegającej do rzezi:

ja polskiej ino sprawie rad, 
chłopstwu i jaśnie panu swat...

Swatanie to — zamiast pojednania 
i wolności — przynosi rzeź krwawą. — 
Gdy z rąk Szeli ginie powstaniec gło
szący włościanom wolność i brater
stwo. z ust konającego wybiega o- 
krzyk, co się z owem hasłem boleśnie 
rymuje: „a!... kat!“

Nie zatrzymujmy się jednak na 
szczegółach formalnych. Najważniej
szą będzie przecie dla nas kwestja 
koncepcji utworu, biorąc ściśle, kon
cepcji osobistości głównej. Zaważył 
na niej znów w pewnej mierze Wy
spiański. Świadomie z pewnością na
wiązywał doń Waśkowski, gdy w sce
nie ostatniej nazwał Szelę — przez u- 
sta chłopów —- „upiorem*, gdy kazał 
być mu wiekuiście widmem społeczne
go sumienia i groźbą. O ile tu nabie
ra on niejakiego znaczenia symbolu, 
to w całości dramatu przedstawia się 
jako postać żywa, demoniczna wpraw
dzie, niepozbawiona jednak pospoli
tych rysów ludzkich. W przeciwień
stwie do współwinnych chłopów, któ
rzy pod wpływem wyrzutów sumienia 
oraz kary Bożej nawracają na drogę 
pokuty, on jedyny opiera się wszelkim 
lepszym namowom i przestrogom, u- 
niesiony pychą z powodu swego wy
niesienia i swych postępków. Dramat 
ten — zwięzły w wyrazie i bardzo sce
niczny — stanowi w dorobku Waś
kowskiego jedną z ważniejszych po- 
zycyj.

Józef Birkcnmajer. 
Warszawa.

Pisma nadesłane
„Przegląd Graficzny, Wydawniczy 1 Pa

pierniczy". Nr. 13. Treść: Komunikaty. -~ 
„Szkola zawodowa czy pa.rodja?“ — „Fał
szywy regjonalizm". — „Blok!" — „Podsta
wowe zasady drukowania farbami dwuto- 
howemi". — R. W.: „Z Tow. Graficznego 
w Toruniu“. — J Kuglin: „Rocenka Cesko- 
sloyenskych Knihtiskaru". — S. Jarkow- 
ski : „Prasa w książnicach w Polsce". — W. 
Ciechowski; „Prasa i prasoznawstwo" 
„Tow. Literatów i Dziennikarzy Polskich 
w Warszawie“. — „Przeciętna norma zy- 
skowności w handlu papierniczo-piśmien- 
niczym“. — „Historja papieru“. — „Kar- 
townictwo w Polsce w 16 wieku". — „Je
szcze w sprawie przemysłu bibułkowego*. 
— Rozmaitości. — Wiadomości z firm. ■— 
Odpowiedzi Redakcji. — Adr. Red. Poznań. 
Maoztalarska 8,
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Niebezpieczny wynalazca
Król dynamitu — Groźna walizka — 

Przez tropy do bogactwa
W związku z głośpą aferą przemy

słowca i finansisty szwedzkiego Kreu- 
gera, gazety zagraniczne przypomina
ją innego syna tejże skandynawskiej 
ojczyzny, którego działalność i wpływy 
rozciągały się również na całe konty
nenty: Alfreda Nobla, zwanego „kró
lem dynamitu“, fundatora nagrody 
swego imienia. Życie tego człowieka 
obfitowało w wiele niezwykłych wy
darzeń.

Alfred Nobel ujrzał światło dzien
ne 21 października 1833 r. w Sztokhol
mie. Ojciec jego, Emanuel, z zawodu 
inżynier, wkrótce po urodzeniu Alfre
da, przeniósł się Jo Petersburga, by 
tam, z polecenia rządu rosyjskiego, za
łożyć nowoczesną fabrykę broni. W ten 
sposób Alfred lata dziecinne spędził w 
Rosji. Jako 17-letni młodzieniec, póź
niejszy wynalazca strasznego materja- 
łu wybuchowego, dynamitu, udał się 
do Ameryki celem ukończenia studjów 
inżynierskich.

Powróciwszy po paru latach do 
kraju ojczystego, młody inżynier po
czął zajmować się problemem mater- 
jałów kruszących i w r. 1861 zgłosił 
patent na wyrób nitrogliceryny, która, 
zdaniem wynalazcy dla robotników 
nie przedstawiała żadnego niebezpie
czeństwa, Atoli już po upływie kilku 
tygodni, straszliwa eksplozja obróciła 
całą fabrykę w perzynę, pociągając za 
sobą wielką ilość ofiar, wśród których 
był także brat Alfreda. Katastrofa ta 
wzburzyła w wysokim stopniu opinję 
publiczną i rząd szwedzki zakazał nie
fortunnemu wynalazcy pobudowania 
nowej wytwórni, mającej stanąć w są
siedztwie Sztokholmu, a ponieważ i 
na prowincji nie sposób było znaleźć 
placu pod budowę niebezpiecznej fa
bryki, więc Nobel urządził sobie labo
ratorium na parostatku, zakotwiczo
nym w pośrodku jeziora Maelar.

Prowadzone z ogromnym nakła
dem pracy i cierpliwości doświadcze
nia. zakończyły się w 1867 roku wyna
lezieniem dynamitu. Wartość prak
tyczna tej nowej substancji wybucho
wej była tak oczywista, że Nobel o- 
trzymał nakoniec pozwolenie na 
wzniesienie fabryki na „lądzie sta
łym“. Lecz wkrótce zdarzył sję znów 
cały szereg groźnych katastrof, skut
kiem czego ponownie posypały się o- 
stre protesty przeci w „źiejąęęrnu o- 
gniem zniszczenia*’ przemysłowcowi,

A wypadki miały miejsce na obu 
półkulach ziemi: Pewien Niemiec,

Jedną z najoryginalniejszych nowości, jakie ostatnio ukazały się na repertu
arze scen europejskićh, jest bezsprzecznie głośna sztuka M. PagnoPa „Ma- 
riUs", grana obecnie z ogromnem powodzeniem w Teatrze Nowym. Zdjęcie 
Przedstawia kapitalną scenę z I aktu, gdy dwaj rywale Marius i stary maj- 
®ter Panisse — porywają się do bójki o piękną handlarkę ryb Fanny. Od 
lewej p. Kaden (Paniss), p. Cieszkowsska (Fanny), p. Czajkowski (Marius). 
Znakomicie oddany nastrój potęgują jak widać efektowne dekoracje pro

jektu prof. Jarockiego,

Wiozący W walizce kilka kilogramów 
dynamitu, stanął w hotelu nowojor- 
skim. Z nieznanych powodów kuferek 
eksplodował, przyczem siła wybuchu 
była tak wielka, że nietylko sam hotel 
zawalił się w gruzy, ale ponadto runę 
ły trzy sąsiednie kamienice. Wkrótce 
potem, statek wiozący ładunek dyna
mitu wyleciał w powietrze, w związku 
z czem pół setki ludzi straciło życie 
Straszliwy „biały proch“ Nobla sze
rzył spustoszenia w licznych składni
cach i przystaniach okrętowych, a 
pierwsza pobudowana w Niemczech 
fabryka dynamitu, wkrótce po pu
szczeniu jej w ruch, niby wybuchem 
wulkanu, zniesioną została z powierz
chni ziemi.

Dla wynalazcy rozpoczął się teraz 
ciężki okres czasu. Klienci cofali swe 
zamówienia, statki wzbraniały się 
przewozić niebezpieczny „towar“ 
szwedzkiego inżyniera, a on sam, gdy 
przybył do Ameryki dla załatwienia 
interesów, nie znalazł gościny w żad
nym hotelu ani domu zajezdnym, gdyż 
dla Amerykan nazwisko Nobla stało 
się synonimem jakiejś niesamowitej 
siły niszczycielskiej.

Pomimo tych przeciwności. Nobel 
z biegiem czasu pokonał wszystkie 
trudności, udoskonalił wyrób dynami
tu, spreparował jeszcze silniejsze eks- 
plozywy: balizyt i kordyt, pobudował 
liczne nowe fabryki i wkońcu zjedno
czył cały przemysł materjałów wybu
chowych w potężny światowy kartel.

„Król dynamitu* umierając, cały 
swój majątek — 62 miljony franków 
w złocie — zapisał Akademji Sztok
holmskiej, celem ufundowania nagród 
dla najwybitniejzych jednostek w 
dziedzinie chemji, fizyki, medycyny, 
literatury i — propagandy pokoju.

Kr.

W którym dniu tygodnia 
człowiek czuje się najlepiej?

Wiadomo powszechnie, że warunki at
mosferyczne wywierają silny wpływ na u- 
sposobienie człowieka. Mniej natomiast 
jest znane, że usposobienie człowieka pod
lega podobno pewnym perjodycznym wa
haniom w poszczególnych dniach tygod
nia. Doświadczenia, przeprowadzone na 
wielkiej liczbie dorosłych i dzieci, dały wy
niki bardzo interesujące. Korzystnemi 
dniami dla dorosłych są soboty i niedziele, 
podczas gdy w wtorki i piątki zachodzą u 
nich .częstsze odchylenia od normalnego 
stanu. U dzieci szkolnych najkorzystniej
szym dniem jest poniedziałek, najgorszym 
sobota. Niekorzystnie zaznaczają się także 
pópołudńia.

Poszczególne dni tygodnia wywierają

bez wątpienia dość znaczny wpływ na kla
syfikację zachowania się dzieci, co pod 
względem pedagogicznym jest momentem 
nie do zlekceważenia.

Pozatem wywierają silny wpływ na u- 
sposobienie człowieka warunki atmosfe
ryczne. Za złe uchodzą te dni, które pozo- 
stają pod wpływem zniżu barometryczne- 
go, za korzystne zaś te dni, w których ba
rometr wykazuje tendencję zwyżkową. 
Jak dla pogody, tak i dla stanu zdrowia 
człowieka miarodajne jest działanie ciśnie
nia powietrza. W i P.

Z dziedziny mody
Kropki, groszki...

Wiosna przyniosła nam modę tak prze
śliczną, że w dzisiejszych czasach kryzysu 
będziemy miały ciężką próbę, chcąc zwy
cięsko oprzeć się jej urokowi Co model, 
to ładniejszy. A przytem odmładzający, 
korzystny, wesoły i powabny.

A zatem — komplety wiosenne składa
ją się z sukienki z lekkie, prążkowanej 
wełny, łączonej z jedwabiem, w ten spo
sób, że jedwab tworzy rodzaj bluzeczki. 
Mówię rodzaj, bo tego jedwabiu jest za
zwyczaj bardzo mało: wełna zachodzi z 
przodu trójkątem, sięgającym wycięcia 
szyi, przypięta tam metalowym błyszczą
cym guzikiem, albo kwadratami z boku, 
dochodzącemi aż pod pachy, lub też two
rzy rodzaj szelek, na których rzekomo ma 
się trzymać spódniczka. A rękawki znów 
są krótkie, przeważnie buf.ki, ściągnięte na 
gumce, tak bardzo modne tego roku In
nych rękawów (jeśli chodzi o krótkie) pra
wie się nie widzi w modelach tegorocz
nych. Co się tyczy długich, to tam obo
wiązuje jaknajdalej posunięta fantazja: 
mogą być wszelkie ozdoby i upiększenia, 
by rękaw nie był prosty. Ale w komple
tach wiosennych przeważają krótkie buf- 
ki. I słusznie — taki kostjum ma nam 
służyć nietylko na wiosnę, ale i w lecie, 
kiedy dnie bywają gorące, a wtedy zdjąw- 
szy żakiecik, jesteśmy prawie w letniej 
sukni. Żakiecik jest krótki, luźny, albo do
pasowany do figury, zależnie od tego, czy 
ma być zapinany, czy też noszony rozpię
ty. Jest leciutki, bez podszewki, jedyną je
go ozdobą są metalowe guziki. Z przodu 
ukazuje kolorowy jedwab bluzeczki. Mo
że być noszony z paskiem lub bez, i jedno 
i drugie jest modne. Komplet z żakieci
kiem zastępuje w zupełności wizytową su
kienkę.

A teraz co do jedwabiu na sukienkę. 
Otóż panuje tu niepodzielnie jeden deseń: 
groszki i kropki Nie widzi się wprost in
nych. Zdawałoby się, że to monotonne, a 
jednak jest w tern duża rozmaitość ze 
względu na niezliczone kombinacje kolo
rów. Banana z granatowym, niebieski z 
białym, wszystkie odcienie czerwone cie
niowane, różowe i fraise z białym i czar
nym, zielone z białym i cieniowane od bla
dych do najciemniejszych... I połączenia 
z różnemi kolorami wełen, nieraz bardzo 
śmiałe. Najmodniejsze są wszelkie odcie
nie granatowe, od szafiru począwszy. Ale 
bez groszków ani rusz — nawet tam, gdzie 
jedwab jest gładki, muszą być wyszyte 
groszki na rękawach, plecach, czasem w 
trójkąt, imitując apaszkę deseniową, na 
kieszonkach. Jest to deseń równie odmła
dzający i naiwny, jak spódniczki z szel
kami, modne obecnie, które wyglądają, 
jakby były przeznaczone dla olbrzymiego 
rozmiaru pięcioletnich dzieci. Ale przecie 
największą zaletą mody jest właśnie zdol
ność odmładzania. I dlatego cieszmy się, 
że obecna jest pod tym względem tak ła
skawa, i, zresztą — naprawdę ładna.

Anita.

Regulowanie wędrówek ryb 
za pomocą elektryczności
Kierowanie i opanowanie wędrówek 

ryb, płynących z jezior, rzek i stawów w 
kierunku morza, zapomocą prądu elek
trycznego, w ten sam sposób, jak na uli
cach wielkich miast kieruje się ruchem 
kołowym, oto eksperyment, jaki przepro
wadzono obecnie w Ameryce, według pro
jektu inż. F. O. Mc. Miliana. Według do
niesień prasy nowojorskiej uczony badał 
sprawę powyższą wraz z urzędem amery
kańskiego rybołówstwa i pewnem przed
siębiorstwem, wytwarzającem energję 
elektryczną. Może się laikom wydać, że 
to zbyteczne trudy tego rodzaju zajmowa
nie śię kierowaniem ruchu ryb, aż przy 
pomocy prądu elektrycznego, gdy się jed
nak pomyśli o ogromnej ilości doskonałe
go rybiego mięsa, nieużytego z powodu 
ginących ryb, można łatwo zrozumieć po
żyteczność doświadczeń. Rok rocznie mi
ljony ryb najprzedniejszego gatunku, pły
nąc ku morzu, wpadają do kanałów prze
mysłowych, gdzie marnie giną, łub wpa
dają do rur turbinowych. Celem zapo
bieżenia temu groźnemu objawowi mar
nowania wartościowego pokarmu, inż. 
Mc. Milian wpadl na pomysł naładowa
nia prądem elektrycznym wody w tych 
miejscach, gdzie zazwyczaj ryby mylą 
drogę. Udało mu się zelektryzować wo
dę przy napięciu 24 wolt, a wówczas za
uważono. że ryby, dopłynąwszy w okoli
cę naładowanej prędem elektrycznym wo
dy. nawracały czemprędzej i płynęły da
lej odpowiednią drogą, którą spokojnie 
mogły dotrzeć do Oceanu. S F.

Bezcelowe ubezpieczenie.
W willi „Saida" zjawił się u Anatola 

France'a obcy jegomość.
— Czy mógłbym zob&esyć się g mi

strzem! — pyta.

Wanda Wermińska
chluba polskiej Opery, zdobyła 3 bm. 
nadzwyczajne powodzenie w Operze 
wiedeńskiej — w tytułowej partji „Ai-r 
dy". P. Wermińska wystąpi obecnie 
(w czwartek, li bm.) w poznańskim 
Teatrze Wielkim w „Carmen^ Partne
rami świetnej śpiewaczki będą tenor 
królewskiej opery w Turynie, p. R. 
Peter, w partji Don Jocego, oraz znany 
nam dobrze p. May w partji toreadora.

Sympatyczne spotkanie
W niedzielę. 17 kwietnia, o godz. 5 

popoł. mamy się wszyscy spotkać.
— Spotkać? Gdzie?
— W salonach Adrji na gościnne 

zaproszenie najgościnniejszego zarzą
du Tow. Pomocy dla inteligencji.

— Ach, to ślicznie. Zapewne jakaś 
herbatka?

— Phi. herbatka... Cały podwieczo
rek, i dancing, i bridge, i występ ba- 
letmistrzów p. Ostrowskiego z niezrów
naną p. Dix. Słowem, dla wszystkich 
razem i każdego z osobna sympatycz
na atrakcja.

— Doskonale. Wobec tego spotka
my się w „Adrji“ w niedzielę o 17.

— A w jakiej sprawie? — informuje się 
sekretarz.

— Jestem przedstawicielem największe
go towarzystwa ubezpiecżeńiońiegó i 
chciałbym ubezpieczyć mistrza na życie.

— Zbyteczne — odpowiada sekretarz — 
mistrz jest nieśmiertelny. (Figaro)

Z RÓŻNYCH STRON POLSKI
Z działalności warszawskiego związku 

„Caritas"
(KAP) Dnia 9. b. m. w zakładzie SS. 

Zmartwychwstanek na Żoliborzu odbyło 
się uroczyste zamknięcie kursu ochroniar
skiego, urządzonego przez Katolicki Zwią
zek „Caritas" w Warszawie. Byl to trzeci 
z kolei 2-tygodniowy kurs przeszkolenia z 
cyklu podjętego przez Związek „Caritas", 
mającego na celu zaznajomienie uczestni
czek z najnowszemi metodami i prądami 
w dziedzinie ochroniarstwa.

Walny zjazd delegatek
Stów. Pań Miłosierdzia w Krakowie
W obszernej sali centralnego domu 

Sióstr Miłosierdzia przy ulicy Warszaw
skiej 8 w Krakowie odbył się dnia 9. b m. 
imponujący zjazd delegatek Związku Sto
warzyszeń Pati Miłosierdzia św. Wincen
tego a Paulo na metropolję krakowską 
pod przewodnictwem prezydentki Rady 
Centralnej p. Franciszko we j hr. Potockiej 
i ks. dyr. Gaworzewskiego.

Mimo trudności gospodarczych Związek 
rozwija się bardzo pomyślnie. W roku 
sprawozdawczym liczył 120 Stowarzyszeń i 
wydał na ubogich 440.405,57 złotych, przy
czem najsilniejszym okazał się Śląsk.

Zaznaczyć wypada, że Polska wybija się 
na czoło w organizacji Stów. Pań Miłosier
dzia ze swymi 405 Stowarzyszeniami. 
Wprawdzie Włochy dosięgły liczby 500, 
jednak przy rejestracji po założeniu Rady 
narodowej S. M. P. w Rzymie, zgłoszono o- 
becnie tylko 300 S. P. M.

Kurs społeczny dla duchowieństwa 
w Lublinie

(KAP) W dniach 6 i 7 kwietnia odbył 
się w Lublinie kurs dla duchowieństwa 
diecezji lubelskiej. W kursie wzięło udział 
ponad 100 kapłanów. Przewodniczył kur
sowi inicjator kursu J. E. ks. biskup Fuł- 
man.

Zostały omówione następujące tematy: 
Ważność i sposoby prowadzenia Akcji Ka
tolickiej przedstawił ks. dr Wł. Lewando- 
wicz z Warszawy, Organizowanie inteli- 
FePcR katolickiej — ks. dr. Ant. Szymań
ski, Organizacje religijne — ks. dr. Kot- 
szut, Opiekę nad młodzieżą pozaszkolną —; 
ks. kan. Józef Cieślicki, Opiekę nad mło
dzieżą szkolną w czasie wakacji — ks A. 
Chlastawa, Miłosierdzie chrześcijańskie —• 
ks. WŁ Gorał,
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Centralny Związek 

Przemysłu Mydlarskiego
Związek Fabrykantów T. z. w Po

znaniu nadesłał nam poniższe wywo
dy z prośbą o zamieszczenie:

Na całym terenie Polski mamy 
dość znaczną cyfrę mniejszych i więk
szych fabryk mydła, zorganizowanych 
w większości w związkach regjonal
nych, których współpraca ze sobą jed
nak dotychczas nie była prawie w żad
nym kierunku skoordynowana, skut
kiem czego słaba w rezultatach. Wy
łoniła się przeto potrzeba ścisłego po
łączenia i skoncentrowania wspól
nych interesów. I tak — po całorocz
nej żmudnej pracy organizacyjnej — 
doszedł do skutku Centralny Związek 
Przemysłu Mydlarskiego w Polsce i 
Wolnern Mieście Gdańsku, oparty na 
12-tu związkach regjonalnych, które 
stanowią jego podbudowę. One zatem 
przedkładają postulaty, uwagi i życze
nia członków Centralnemu Związko
wi, skąd — po uzgodnieniu — jako de
zyderaty całego przemysłu mydlar
skiego, przesyła się je czynnikom 
kompetentnym.

Ponadto we wspólnych naradach 
Centralnego Związku przemysłowcy 
mydlarscy dzielą się między sobą swo- 
jemi technicznemi i gospodarczemi 
doświadczeniami, starając się wspól- 
nemi silami uzdrowić stosunki bran
żowe, ułatwić i usprawnić dostawy su
rowców z jednej strony, a warunki 
sprzedaży z drugiej strony.

Centralnemu Związkowi Przemy
słu Mydlarskiego, który został stwo
rzony pod hasłem zespolenia gospo
darczego niesłusznie przeto imputuje 
się tendencję monopolistyczną, cży też 
kartelową.

Działalość i dalszy rozwój związ
ków regjonalnych a temsamem i Cen
tralnego Związku leży bezwzględnie w 
interesie tak przemysłu jak i kupiec
twa. Organizacja bowiem przemysłu 
mydlarskiego wzięła sobie między in- 
nemi za zadanie ujednostajnienie wa
runków płatności i unormowanie sta
łych cen, co ułatwi wewnętrzną kalku
lację każdego kupca z osobna.

Kupiectwo solidne zainteresowane 
w tem, ażeby Stałe ceny się utrzymy
wały, winno zatem popierać w tym 
kierunku idące tendencje przemysłu 
mydlarskiego. Kupiectwo może także 
zawsze liczyć na poparcie ze strony 
organizacji w walce z nieuczciwą kon
kurencją.

Wszędzie, gdzie są tarcia i nieporo
zumienia w stosunku między fabry
kantem a kupcem, organizacja prze
mysłu mydlarskiego stać będzie na 
straży objektywnego załatwienia spra
wy, normując jednolite warunki sprze
daży.

Scentralizowane zatem regionalne 
związki przemysłu mydlarskiego w 
Centralnym Związku chcą zgnębić 
niezdrową i nieuczciwą konkurencję i 
unormować stosunki na rynku we
wnętrznym, przez zorganizowanie pro
dukcji i zbytu oraz ujednolicenie cen. 
W pracy swej przemysł mydlarski li
czy na żywsze poparcie kupiectwa, co 
będzie połączone tak dla wytwórczości 
i handlu, jakoteż i konsumenta.

Z ZAGRARICY
(z) 20 miliardów franków tkwi bezuży

tecznie w pończochach. Z dokonanych
ostatnio we Francji obliczeń wynika, że 
ogólna ilość stezauryzowanych banknotów 
wynosi w samej tylko Francji około 20 mi- 
Ijardów fr., co stanowi niemal K ogólne
go obiegu banknotów. Tem też tłumaczy 
się fakt, że obieg ten uległ w ciągu ostat
nich lat znacznemu zwiększeniu a miano
wicie z 52 miljardów fr. w 1926 r. na 83 mi- 
Ijardy w końcu r. ub. Dodać przy tem na
leży, że z emitowanych przez Bank Fran
cji banknotów, do regulowania tranzakcyj 
służą niemal wyłącznie odcinki po 100, 20, 
10 i 5 fr., natomiast banknoty po 500 i 1000 
fr. są przeważnie tezauryzowane.

(z) Spadek zapasów krwszcowo-waluto- 
wycli w środkowej Europie. Pomimo wpro
wadzonej przez wszystkie kraje środkowej 
Europy, oprócz Polski, reglamentacji de
wizowej, zapasy kruszcowo-dewizowe *ych 
krajów wykazują w okresie 3 miesięcy r. 
b. dość znaczne skurczenie. Dla Banku 
Rzeszy wynosi ono 12 proc., dla Austijac- 
kiego Banku Narodowego, 17 proc., dla 
Czechosłowackiego Banku Narodowego 10 
proc., dla Jugosłowiańskiego Banku Naro
dowego 7 proc, i dla Rumuńskiego Banku 
Narodowego 5 proc. Nie Zmniejszyły się 
jedynie rezerwy Węgierskiego Banku Na
rodowego, a to poprostu dlatego że Węgry 
już od paru miesięcy przestały naogół do
konywać wypłat, zagranicę.

Sensacyjne propozycje
Wśród tylu niedostatków, jakie 

świat współczesny odczuwa, na jeden 
brak nie możemy się uskarżać, miano
wicie na brak pomysłów, mających po
służyć do wybrnięcia z dzisiejszej ka- 
laputryny. Już tyle recept walki z kry
zysem wydano na niezliczonych kon
ferencjach międzynarodowych i tyle 
ich spaliło na panewce, że człowieko
wi poprostu nie chce się słuchać no
wych rad i nowych propozycyj.

A jednak trzeba pełnić obowiązek 
kronikarski! Trzeba notować, co na 
szerokim świecie mówią i nad czem 
radzą. Czasami zdarzy się, że ten i ów 
projekt zaciekawi swoją nowością i 
przykuje do siebie uwagę. Można to 
śmiało powiedzieć o dwóch sensacyj
nych projektach, jakie wysunięto na 
ostatniem posiedzeniu rady międzyna
rodowej izby handlowej. O ile nam 
wiadomo, w prasie polskiej o nich nie 
pisano. Temhardziej ciąży na nas obo
wiązek ich zarejestrowania.

Chodzi tutaj w pierwszej linji o pro
pozycję wysuniętą przez delegatów 
angielskich. W rozumowaniu swem an
gielscy członkowie M. I. H. przyjęli 
zniżkę cen za główny symptom obecne
go kryzysu. Jest tó wiernym odbla
skiem fachowej opinji angielskiej, któ
ra np. uważa za niewątpliwe, iż Niem
cy nie mogą płacić dlatego, że długi 
ich obliczone są w zlocie, a ceny tych 
wszystkich produktów, któremi zapła
ta międzypaństwowych długów się do
konywa (w myśl prawa J. B. Saya), 
spadły w stosunku do złota w ogrom
nym stopniu.

Ale, nie tylko o Niemcy tu chodzi. 
Angielscy członkowie M. I. H. idą 
znacznie dalej. Rozumowanie ich jest 
następujące: dłużnik pożyczając, ro
bił to przy poziomie cen stosunkowo 
wysokim. Dzisiaj ceny te spadły bar
dzo znacznie, utrudniając dłużnikowi 
niezmiernie spłatę długu. I pytają 
przedstawiciele angielskich kół gospo
darczych: czy jest sprawiedliwe, aby

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI 1 OPŁATY

(p) Zeznania o dochodzie na rok podat- 
towy 1932, Izba Przemysłowo - Handlowa 
,v Poznaniu przypomina, że z dniem 1 ma
ła rb. upływa termin do składania zeznań 
? dochodzie na rok podatkowy 1932 tak dla 
jsób fizycznych jak i prawnych oraz spad- 
<ów wakujących. W tym samym terminie 
sależy uiścić połowę tej kwoty podatku, 
itóra przypada wedle skali art. 23 ustawy 
j podatku dochodowym od wykazanego w 
seznanłu dochodu.

PRZED TARGAMI POZNANSKIEMI
(t) Oficjalny udział Belgji w Targach 

Poznańskich. Udziałem Belgji w tegorocz
nych Targach Poznańskich od 1 do 8 ma
ja zajmuje się belgijski Komitet wystaw 
i targów, który jest organem ministerstwa 
przemysłu i handlu. Pozatem w Targach 
bierze udział ministerstwo kolonji, min. 
spraw zagranicznych, oraz belgijskolu- 
ksemburski urząd turystyczny. Będzie to 
najpoważniejszy udział, jaki w roku bie
żącym Belgja bierze w jakiejkolwiekbądź 
imprezie zagranicznej.

(k) Zaknp sprężyn przez dyrekcję tram
wajów miejskich. Tramwaje jednego z 
miast Polski zachodniej zakupywały sprę
żyny zagranicą. Po długich poszukiwa
niach okazało się, że sprężyny te może do
starczyć firma katowicka. Ku ogólnemu 
zdziwieniu po pewnym czasie okazało się, 
że sprężyny te są wyrabiane właśnie w tem 
mieście Polski zachodniej, w którem się 
znajdują tramwaje zakupujące owe sprę
żyny. Tego rodzaju przykładów możnaby 
zacytować jeszcze bardzo wiele. Dowodzą 
one, że nie wiemy jeszcze co Polska produ
kuje. Gdyby owa wytwórnia sprężyn wzię
ła udział w Targach Poznańskich, nie ule
ga wątpliwości, że od dłuższego czasu by
łaby już dostawcą tramwajów tego miasta. 
W obecnym okresie zakazu importów i 
podwyżki cel dla setek towarów otwierają 
się rynki, o których nawet nie wiedzą, pod
czas gdy konsumenci napróżno szukają to
waru, który dawniej sprowadzali z zagra
nicy.

Z KRAJU
(k) Włókiennictwo przeciw francuskiej 

polityce gospodarczej. Wobec trudności i 
i restrykcyj, stosowanych ostatnio przez * 
Francję, wobec eksportu polskiego, w sfe
rach przemysłu włókienniczego wysuwa
ne są projekty bojkotu szeregu artykułów 
importowanych z Francji. Istnieję możli
wość zastosowania posunięć restrykcyj
nych w postaci znacznego ograniczenia

wierzyciel, ulokowawszy swój majątek 
w gotówce, był uprzywilejowany w 
stosunku do dłużnika, którego kalku
lacja została wywrócona przez po
wszechną zniżkę cen? Czyż więc nie 
byłoby mora!nem, aby kapitalista- 
wierzyciel, podobnie jak jego dłużnik 
poniósł proporcjonalną stratę, przez 
skreślenie części długu? Jak widzimy, 
angielscy kupcy rozumują podobnie 
do b. min. Matuszewskiego, który rów
nież wysunął na łamach prasy rządo
wej postulat, w którym domaga się, 
aby wierzyciele „stracili na kryzysie , 
skreślając część swoich roszczeń.

Wprawdzie można mieć poważne 
wątpliwości w odniesieniu do propozy
cji angielskich businessmenów, wpraw
dzie można sądzić, że nie ta droga w*?' 
dzie do powrotu zaufania itd. itd., jed
nak trzeba uświadomić sobie, że pro
pozycja ta wychodzi z Anglji, a więc 
kraju, będącego jednym z najwięk- 
szch wierzycieli świata! I że odnosi się 
nietylko do publicznych, lecz i prywat
nych zobowiązań międzynarodowych !

Nad propozycją angielską dyskutu
je się obecnie w Paryżu. Podobnie 
trwa obecnie debata nad drugą, nie
mniej sensacyjną propozycją. Wyszła 
ona od przedstawiciela Francji, p. Du- 
chemina (prezesa organizacyj przemy
słowych), który podał wniosek, aby 
wymówić wszystkie istniejące traktaty 
handlowe i przygotowywać nowe, aby 
przystosowane do nowych warunków. 
Propozycja ta odpowiada opinji fran
cuskich kół gospodarczych, które 
twierdzą, iż traktaty handlowe są o- 
parte na przestarzałych warunkach i 
wskutek tego zmuszają do dodatkowej 
ochrony, powodującej zamieszanie w 
dziedzinie zarządzeń celnych. Lepiej 
więc oczyścić atmosferę przez wypo
wiedzenie wszystkich traktatów han
dlowych, zrobić „carte blanche“ i za
cząć od nowa.

Zobaczymy, co z tego wszystkiego 
wyniknie! Prawda, że sensacyj nie 
brak?

importu jedwabi do Polski. Bardzo poważ
ne sumy mogą być również odciągnięte 
z tytułu zlikwidowania stosunków pol
skiego przemysłu jedwabnego z Francją, 
dokąd dotychczas w dużych ilościach wy
wożono jedwabie do uszlachetnienia. Pod 
wpływem zarządzeń francuskich polski 
przemysł jedwabny obrót uszlachetniają
cy zamierza kierować w przeważającej 
mierze do Szwajcarji.

(k) Kio finansuje żydowską spółdziel
czość w Połsee. Do Berlina wyjechała de
legacja Żydowskiego Towarzystwa Spół
dzielczego w Polsce w osobach: dyr. Mau
rycego Flauma i dr. Parnesa, wiceprezesa 
egzekutywy Żydowskich Towarzystw Spół
dzielczych w Polsce. Delegacja ma na celu 
przeprowadzenie rokowań z American 
Joint Distribution Committee („Funda- 
tion") w sprawie dalszego kredytowania 
Żydowskiego Ruchu Spółdzielczego w Pol
sce i omówienia sprawy Banku dla Spól 
dzielni w Warszawie.

(k) Eksport ryb z Estonjl do Polski? 
Wskutek udzielonego przez Polskę kon
tyngentu na wwóz 500 tonn ryb rocznie, 
otwiera się możliwość dużego eksportu 
ryb estońskich do Polski. W tym celu eks
porterzy prowadzą pertraktacje z impor
terami polskimi. Ryby mają być dostar
czane do Polski bez przeładowywania

(k) ćwierć miljarda złotych kredytów 
udzieliły spółdzielnie kredytowe Unjl 
Związków Spółdzielczych. W najsilniej- 
szem ugrupowaniu spółdzielczości kredyto
wej w Polsce, a mianowicie w spółdziel
niach kredytowych Unji Związków Spól 
dzielczych, których centralą fina tsową jest 
Bank Związku Spółek Zarobkowych, stan 
wkładów w 706 spółdzielniach kredyto
wych wynosił pod koniec ub. r. 145,5 milj. 
zł. Cyfra ta nie jest jeszcze kompletna, 
ponieważ statystyka nie obejmuje wszyst
kich spółdzielni, w rzeczywistości jest cna 
większa. W porównaniu z rokiem poprzed
nim, obserwujemy odpływ wkładów, się
gający ok. 12 proc, co stoi w ścisłym zwią
zku przyczynowym z przeżywanym obecnie 
kryzysem finansowym. Wycofaniu uległy 
wkłady drobnych i średnich przedsię
biorstw handlowych i przemysłowych, 
które stanowiły ich rezerwę gotówkową. 
W porównaniu z innemi instytucjami kre
dytowemu odpływ wkładów w instytu
cjach spółdzielczych jest znacznie mniejszy 
Powyższe świadczy o wielkiem zaufaniu, 
jakiem spółdzielnię cieszą się wśród wkład
ców, którzy w rodzimych 1 lokalnych łnsty 
tucjach widzą najpewniejszą lokatę swych 
oszczędności. Udzielone przez wyże; 
wspomniane spółdzielnie kredyty, osiągnę
ły pod koniec ub. r. sumy 256,2 milj. zł. 
Powyższa kwota uległa również zmniejsze
niu. Świadczy to wymownie o pomocy.

Rumunja w Gdańsku
Z okazji pobytu rumuńskiej delega

cji gospodarczej w Gdańsku, tamtejsza 
Rada Portu podała gdańskim dzienni
kom ciekawe cyfry, dotyczące tranzytu 
rumuńskiego przez port w Gdańsku.

Z cyfr, które zamieszczamy poniżej, 
okazuje się, że Rumunja bynajmniej 
polskiego portu nie omija. Obecnie tech
niczną stronę komunikacji udoskonalo
no tak dalece, że towar z Londynu do 
Bukaresztu podróżuje wszystkiego dzie
sięć dni. , , .

Udział tranzytu rumuńskiego w por-* 
cie gdańskim wyglądał w ostatnich ła
tach natsępująco (w tonnach):

Rok przywóz wywóz razem
1920 4 405 2 571 6 970
1927 8 974 12 066 21040
1928 10 727 12 267 22 994
1929 15 053 12 311 27 364
1930 10 879 36 812 47 691
1931 8 832 30 613 39 445
Rumunja wywozi przez Gdańsk ma

kuchy słonecznikowe, kukurydzę, wy
tłoki buraczane, a importuje śledzie, 
towary kolonjaine, skóry i wyroby me
talowe. Relacje Gdańska z Rumunją 
mogą się jeszcze bardziej pogłębić i w 
tym kierunku czynione są poważne za
sięgi. (SB.)

kredytowej w dobie kryzysu, jaką spół
dzielczość daje swoim członkom, rekrutu
jącym się z pośród rolników, rzemieślni
ków, przemysłowców i kupców.

(k) Polsko-Angielska Izba Handlowa, 
Celem realizacji podjętej przez warszaw
ską izbę przemysłowo-handlową inicjaty
wy powołania do życia Polsko-Angielskiej 
Izby Handlowej, izbą warszawska zwróci
ła się do wszystkich izb przemysłowo-han
dlowych w Polsce z prośbą o sporządzenie 
wykazów przedsiębiorstw utrzymujących 
stosunki handlowe lub finansowe z Anglją. 
Równocześnie prowadzone są w szeregu 
związków branżowych szczegółowe studja 
celem ustalenia, w jakich artykułach, sta
nowiących przedmiot naszego importu,moż
naby osiągnąć wzmożenie naszych obro
tów z W. Brytanją. Należy przypuszczać, że 
odnośne usiłowania mogą liczyć na po
wodzenie ze względu na dobroć towarów 
angielskich, które przytem stały się do
stępniejsze w związku ze spadkiem waluty 
angielskiej,

(k) Targ ogrodniczy na drzewka. Na
terferiie Targów Międzynarodowych przy 
ul. Marszałka Focha odbywa się tąrg wio
senny ogrodniczy na drzewka i krzewy o- 
wocowe i ozdobne, drzewa iglaste, byliny, 
kłącza itp. Oprócz tego będzie urządzony 
drugi targ ogrodniczy od 5 do 8 maja r b. 
łącznie z Targami Międzynarodowemu 
Udział w Targach mogą wziąć wszyscy 
właściciele ogrodów, zakładów ogrodni
czych, szkółek drzew i krzewów itp. Zain
teresowani — o bliższe szczegóły dotyczące 
programu targów, udziału w nim, opłat 
za stoiska itd. zechcą się zwrócić do Wiel
kopolskiej Izby Rolniczej w Poznaniu ul. 
Mickiewicza nr. 33, albo do Poznańskiego 
Tow. Ogrodniczego w Poznaniu, ui. Rataj
czaka nr. 10.

Z Wydawnictw
(w) Prace Instytut« badania koniunktur 

gospodarczych i cen. Instytut badania kon- 
junktur gospodarczych i cen rozpoczął o- 
becnie wydawanie nowej serji publikacyj 
pt. „Prace Instytutu Badania Konjunktur 
Gospodarczych i Cen“ (kwartalnik). Na 
treść zeszytu 1 składają się następujące 
artykuły: M. Kalecki — Wskaźniki spoży
cia i ich analiza. L. Landau i M. Kalecki — 
Szacunek ruchu inwestycyjnego w Polsce
i wskaźnik kwartalny inwestycyj. B Łącz
kowski — Ruch cen Świn w Polsce. J. Po
niatowski — Statystyka ruchu zapasów 
zbóż. J. Wiśniewski — Wskaźnik cen bur
towych artykułów nabywanych przez rol
ników. J Zagórski — Spożycie naczyń stó; 
lowych w Polsce. — L. Landau — Wydatki 
budżetowe na administrację państwową w 
przeciągu cyklu konjur.kturalnego 1926 do 
1931.

(w) Podręczna encyklopedia handlowa.
Świeżo opuścił prasę zeszyt li—13 tego po
żytecznego wydawnictwa obejmujący lite
ry L—O (arkusz 40—51) i zawierający 
mnóstwo praktycznych informacyj ź za
kresu wiadomości handlowych.

Cieldy zbożowo - towarowo
Lwów 12. 4. Pszenica krajowa dwor

ska loco Podwołoczyska 27.50 — 28. żyt 
■zbiorowe 24.25 — 24.50, jęczmień małopol
ski przemiałowy 18 — 18 50, jęczmień mało
polski pastewny 16 — 16.50, owies małopol
ski dworski zadeszczony 22 50 — 23, owie 
małopolski zbiorowy 21.— 21.50. jęczmie 
małopolski przemiałowy loco Lwów 20 d 
2050. owieą' małopolski dworski 25 — ¿’ód. 
otręby jęczmienne 13.50 — 14. Inne kursy 
niezmienione

Warszawa 12.4. Żyto 26 75 - * i 
pszenica jednolita 2925 — 29 75 zbieran 
28 75 - 29.25.1 owies jednolity 2650 - -/> 
zbiorowy 24 —- 24.50. jęczmień na kaszę i 
do 26, otręby żytnie 17 _ 17 50 Owies i ISCZ' 
mień siewny ponad, notowania. Tendencj 
utrzymany
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Z Opieki polskiej 
nad rodakami na obczyźnie

II Walny Zjazd Okręgu Zachodnie
go Stowarzyszenia „Opieka polska nad 
rodakami na obczyźnie“ odbędzie rię 
26 kwietnia rb. o godz. 15,30 w sali ce
chowej Domu Rzemieślniczego (wej
ście z Wałów Zygmunta Starego 9 sa
la 19. Protektor Stowarzyszenia J. E. 
ks .kardynał-Prymas zapowiedział ła
skawie Swój udział w obradach.

Porządek obrad:
Zagajenie — Wybór prezydjum — 

Sprawozdanie z działalności zarządu 
okręgowego i oddziałów „Opieki“ —- 
Sprawozdanie kasowe — Sprawozda
nie komisji rewizyjnej — Dyskusja 
nad punktami 3-5 — Udzielenie po
kwitowania zarządowi okręgu — Wy
bory do zarządu okręgu, komisji rewi
zyjnej oraz delegatów na walny zjazd 
w Warszawie — Referat ks. dr. St. Ja
nickiego, delegata J. Em. ks. kardyna- 
ła-Prymasa n. t. „Czynnik religijny w 
życiu wychodźtwa jako podstawa ide
owa pracy „Opieki“ — Wolne wnioski 
bez uchwał.

W związku z walnym zjazdem pro
jektuje się wystawę poglądową doty
czącą zakresu i metod pracy opiekuń
czej nad emigracją.

Koncsrt
Koła Przyjaciół Harcerzy
Koło Przyjaciół Harcerzy przy 18 

drużynie harcerskiej im. Karola Mar
cinkowskiego . urządza w niedzielę, 
dnia 17 kwietnia o godz. 8 wieczór na 
sali Domu Ewangelickiego koncert 
Współudział biorą: p. prof. Źabska — 
wiolonczela, pp. W. Kędzierówna i A. 
Tomkiewiczówna — śpiew oraz p. Sta
nisław Roy, artysta opery poznańskiej. 
Przy fortepianie p. Edmund Rydzew
ski. Dochód przeznaczony na obóz let
ni drużyny. Bilety w cenie 0,50—-2,00 
zł do nabycia w składzie cygar u p. 
Szrejbrowskiej ul. Fredry 1, wieczo
rem przy kasie.

Szlachetny cel, starannie ułożony 
program, oraz znani i cenieni w na- 
szem mieście wykonawcy ściągną z 
pewnością na ten. wieczór dużo pu
bliczności.

Wieczór symfonji klasycznej
Państw. Konserwatorium
Zapowiedź dirugiej audycji muzycz

nej Państwowego Konserwatorium wy
wołała ogólne zainteresowanie, którem 
też cieszą się wszystkie koncerty naszej 
uczelni. Jak niejednokrotnie stwierdzi
ła fachowa krytyka, koncerty orkiestry 
Konserwatorium pod wytrawnem kie
rownictwem dyrygenta p. Zygmunta 
Latoszewskiego stoją na poważnym po
ziomie artystycznym i są, podobnie jak 
w wielkich miasta zagranicy, ciekawą 
¡pozycją w ruchu muzycznym naszego 
miasta. Wtorkowa audycja w Auli 
Uniwersytetu obejmuje program wy
łącznie klasyczny z utworami genjałnej 
trójcy kompozytorów: Haydn, Mozart, 
Beethoven. Bliższe szczegóły co do pro
gramu podamy niebawem. Bilety wcze
śniej nabyć można w sekretariacie Pań
stwowego Konserwatorium, ul. Wroc
ławska 16.

Surowe jaja
niebezpieczne dla zdrowia

Spożywanie surowych jaj nie jest po
dobno tak bezpieczne dla zdrowia, jakby 
«ę to na pozór zdawać mogło. Prof. M. W. 
Scott, wykazał, że pewne chorobotwórcze 
mikroorganizmy, należące do tzw. grupy 
Samonella, a blisko spokrewnione z bak
cylem, wywołującym paratyfus, dostają się 
drogą bezpośrednią do wnętrza jaja kurze
go i kaczego. Szczególnie jaja kacze przy
stępne są dla tych bakcylów, ponieważ 
Kaczki trzymają się w błotnistych stawach, 
w których warunki zakażenia są szczegól
nie korzystne. Rzeczone mikroby mogą 
wszakże przedostać się do wnętrza jaja 
bezpośrednio przez pory skorupy. Nieza
wodne unieszkodliwienie zarodka możliwe 
.est tylko przez gotowanie jaj. W i P.

Ciężka atletyka
Zawody zapaśnicze o puhar odbędą się 
sobotę dnia 16 i niedzielę dnia 17 kwiet

nia. br. w sali KI. Sp. H. Cegielski przy 
- rn®j Wildzie 180. Puhar ufundował pre- 
p 8 ,,,ozn- Okr. Związku, Atletycznego p. 
śwZa O dużem zainteresowaniu

c?y fakt, że zgłosiły się już drużyny 
s m klubów w najsilniejszych składach.

^-ekka atletyka
w SP- »Astra“ w Krotoszynie urządza 

u l< bm. bieg na przełaj o puhar wę-

drowny, ufundowany przez Związek Ofice- 
rów Rezerwy koło Krotoszyn. Bieg odbędzie 
się w parku o godz. 12. Zgłoszenia zawod- 

ikow można skierować pod adresem se-
- Kretarza oddziału lekkoatletycznego p. St. 
I Czajki ul. Koźmińska 2 do dnia 16 bm. 
, godz. 14. Badanie lekarskie odbędzie się 
i przed startem w parku o godz. 11.15.

Japończyk Shiwadu uzyskał wspaniały czas i g. ¿i m. 05 s w ł>jegU maratońskim.

Piłka nożna
Sprawy systemu rozgrywek i zawodow

stwa. Walne zgromadzenie poleciło zarzą- 
,'vl .PN zwołanie specjalnej komisji,

- składającej się z przedstawicieli PZPN, li- 
1 gi i okręgów, której zadaniem będzie zasta

nowienie się nad praktycznem rozwiąza
niem dwóch wielkich problemów, dotyczą-

t cych rozwoju piłkarstwa. Walne zebranie 
' stwierdziło konieczność strukturalnej prze

budowy obecnego systemu rozgrywek o 
mistrzostwo wszystkich klas, oraz zdecydo- 

i wane ustosunkowanie się do kwestji pro- 
. fesjonalizmu w polskiem piłkarstwie, bądź 

Prz®z ogłoszenie oficjalnego zawodowstwa 
bądź też przez bezwzględne tępienie tegoż 
w myśl obowiązujących przepisów statuto
wych. W wykonaniu powyższej uchwały 
zostało w Warszawie zwołane pierwsze 
przygotowawcze zebranie komisji, która o- 
pracowała ogólny zarys prac oraz ich po
dział pomiędzy poszczególnych członków. 
Następne zebranie z udziałem członków za
miejscowych odbędzie się w Warszawie w 
niedzielę, 24 bm.

Pięściarstwo
„Pol. Kl Sportowy*' w Poznania. Po

dłuższym czasie ujrzymy w ringu znowu 
zamiejscową drużynę. Goście zjeżdżają w 
najsilniejszym składzie. Ich zawodnicy za
silili w ub. tygodniu reprezentację Górnego 
Śląska przeciw „Colonji" (b. drużyny mi
strza Rzeszy). Niemcy zwyciężyli w stosun
ku 10:6, a punkty dla Śląska zdobyli za
wodnicy „Policyjnego“ Nowakowski (mu
sza), Makosz (średnia) i Wystrach (półcięż
ka). „Warta" przygotowuje się bardzo su
miennie, należy też oczekiwać zaciętych 
walk.

„Golonią“ pokonała zespół „Slavii" z Ru
dy 13:3.

„Drużyna Błękitna** Poznań i „Drużyna 
Błękitna“ Środa 11:5. Mecz odbył się w Śro
dzie. Wyniki techniczne są następujące (od 
papierowej do półciężkiej): Michałowicz 
(Ś.) wygrał w. o. z Łuczakiem (P), Walko- 
wiak (P) pokonał przez k. o. Niczaka (Ś), 
Ciesielski (P) — przez techniczne k. o. Goź- 
dziewskiego (Ś), Bączyk (P) — przez k. o. 
Głowackiego II (Ś), Maciejewski (P) remi
sował z Śmiechowskim (ś), Morawski (P) 
— z Woźniakiem (Ś) i Pytlak (P) — t, Jan
kowskim (S). Przybylski (P) wygrał przez 
techniczne k. o. z Korzyniewskim (ś), 

Tennis
Mecz Włochy i Hiszpania odbył się w 

Genui i zakończył się katastrofalną poraż
ką Hiszpanów 1:7. Sensacją dnia była prze
grana doskonałego Maiera, który uległ mło
demu Włochowi Sertorio 6:2, 1:6, 5:7, 3:6.

RADJO
Programy radiofoniczne:

Czwartek, dnia 14 kwietnia 1932 r.
Poznań (335 m) godz. 11.45 (Warszawa); 

godz. 11.58 sygnał cżasii; godz. 12.15 (W); 
godz. 12.35 (W); godz. 14.00 notowania gieł
dy pieniężnej; godz. 15.25 (W); godz. 16.45 
„Z ruchu wojskowego młodzieży" (wygł. p. 
I. Maleszewski); godz. 16.55 fe!jeton roln. 
p. t, „Pielęgnacja okopowych" (wygł, inż. 
Dominik Starżeński); godz. 17.16 (W); go
dzina 17.35 (W); godz. 19.10 rolnicza skrzyn
ka radjowa (wygł. p. Józef Rzadkowski); 
godz. 19.30 lekcja języka angielskiego; go
dzina 19.45 (W); godz. 20.00 (W); godz. 20.15 
koncert oratoryjny; wyk.: Chór „Moniusz
ko" pod dyr. dr. Tadeusza Szeligowskiego, 
prof. Feliks Nowowiejski (organy), prof. 
Roman Ileising (bas); w programie: 
„Requiem" Gabryela Faure‘go (tr. z kościo
ła OO. Jezuitów; godz. 21.00 pieśni Schuber
ta i Straussa, odśp. p. Halina Szulczewska 
(sopran); g. 21.25 interludjum muzyczne; 
godz. 22.15 (W); godz. 22.20 (W); godz. 22.50 
sygnał czasu — komunikaty sport, i polie.

Warszawa (1412 na) godz. 12.15 odczyt 
leśniczy pt. „Pielęgnowanie szkółek i u- 
praw leśnych" — prof. Jan Kloska; godz. 
12.35 XXIII koncert szkolny z Filharm. 
Wąrsz,; wyk.: Ork. Filh. pod dyr. K. Wił
komirskiego, Ł. Czechowiczówna (m. so
pran), Bronisława Marwidówna (sopran) o- 
raz prof. Jerzy Lefełd i prof. L. Urstein 
(fortepian na 4 ręce).; godz. 14.45 płyty; go
dzina 15.05 komunikat gospodarczy i gieł
da pieniężna; godz. 15.25 odczyt dla matu
rzystów (dział „Historja“); godz. 15.45 ko
munikat Centr. Biura Hydr, dla żeglugi i 
rybaków; godz. 15.50 program dla dzieci 
starszych: a) Najstarszy skaut (Gen. Baden 
Powell — felj. J. Milewskiego ,b) Bajka La 
Fontaine'a pt. „Młynarz, syn jego i osioł" 
w radjofonizacji J. Sorokowicza; godzina 
16.20 lekcja języka francuskiego; godz, 16.40 
płyty; godz. 17.10 „Ginąca Afryka" — prof. 
Walery Goetel; godz. 17,35 koncert kame
ralny w wyk. kwartetu smyczkowego z 
Liège; godz. 19.15 skrzynka pocztowa rol
nicza — inż. Wacław Tarkowski; godzina 
19.3(5 wiadomości sportowe; godz. 19.35 pły
ty; godz. 19.45 prasowy dziennik radjowy; 
g. 20.00 feljeton pt. „Chiny proszą o głos" 
jr p. Józef Bittlin; godz. 20.15 koncert mu- 
kyki lekkiej; Ork. P. R. pod dyr, & Nawrot»

KRONIKA TOWARZYSKA
Slow. Pań Miłosierdzia św. Wincentego 

a Paulo par. św. Wojciecha urządza w 
dniu 17 kwietnia b. r. w lokalu „Adria" 
przy placu Wolności o godz. 5-tej „POD
WIECZOREK TOWARZYSKI" połączony 
z bridgem. O liczny udział sympatyków 
prosi Komitet zwp 14230

i Czarnecka Orwicz (piosenki); godz. 21.25 
słuchowisko pt. „Peer Gynt p/g Ibsena w 
radjofonizacji St. Karwickiego; godz. 22.10 
koncert Chopinowski jednego z laureatów 
II Międzynarodowego Konkursu im. Fr. 
Chopina; godz. 22.50 muzyka taneczna.

Programy zagraniczne. Huizen (1875 m) 
20.40 audycja religijna, 22.50 płyty; Paryż 
(1724 m) 22.30 arje na płytach; Koenigswu- 
sterhausen (1635 m) 19.45 tr. wieczoru tań
ca z Berlina, 21.00 tr. muzyki z Waszyngto
nu; Motała (1438 m) i Sztokholm (435 in) 
20.00 muzyka popularna, 21.15 muzyka na 
organach; Budapeszt (550 m) 19.00 koncert 
orkiestry, 20.25 wieczór ku czci Goethego; 
Wiedeń (516 m) 19.40 koncert lekki, 21.00 
audycja wesoła; Praga (488 m) 19.20 kon
cert chóru, 21.45 muzyka fortepianowa, 
22.35 płyty; Beromuenstcr (459 m) 20.20 tr. 
z Bazylei koncertu (pieśni Schuberta); 
Rzym (441 m) 20.45 koncert; Bukareszt 
(394 m) 20.20 koncert symfoniczny.

Radjoprogramy w Japonji
obejmowały w r. 1391 ogółem 24.465 godzin 
słuchowisk, z czego przypadało 38 proc, na 
reportaże sportowe, 25 proc, na odczyty, 13 
proc, na transmisje teatralne i koncertowe; 
15 proc, na produkcje muzyczne, 9 proc, na 
t. zw. rozmaitości.

REVELERSI POLSCY w Poznania 
Wielkie zainteresowanie sobotnim wystę

pem w „Słońcu“.
. v ¿-'i W ltlóCllJdj ScŁllld ZrdJJU“

wiedź jedynego występu niezrównanych 
REV ELLERSÓW POLSKICH, którzy po 
niebywałych sukcesach w kraju i zagra
nicą wystąpią w Poznaniu
w sobotę, 16 kwietnia, o godz. 11 wiecz. 

w teatrze „Słońce“
wywołała olbrzymie, łatwo zrozumiałe za
interesowanie w najszerszych sferach na
szej publiczności. Nic w tem bynajmniej 
dziwnego. Wszyscy, którzy we wrześniu 
ubiegłego roku mieli sposobność podzi
wiać ten znakomity zespół, — są najlep
szą reklamą wysokiej wartości artystycz
nej Revellersów, jakich więcej niema w 
całej Polsce, a jakich niewiele jest w ca
łej Europie. „Nieskazitelna intonacja, do
bór głosów czwórki znakomitych solistów, 
subtelne cieniowanie i ujmująco uzew
nętrzniony humor — stawiają Reveller- 
sów Polskich w najpierwszym rzędzie te
go rodzaju zespołów. Popularność i powo
dzenie materjalne są zapewnione dla każ
dego z ich przyszłych występów — pisze 
znakomity muzyk Dyr. Adam Wieniawski, 
a potwierdzeniem opinji świetnego kryty
ka są entuzjastyczne oklaski zachwyconej 
publiczności, wszędzie, gdzie tylko wystą
pią świetni a tak idealnie wprost ześpie- 
wani Revellersi Polscy.

^Program sobotniego wieczoru w „Słoń
cu" obejmuje najpiękniejsze piosenki: mi
łosne, smętne, wesołe, nastrojowe, tanga. 
foxtrotty i najnowsze, przeboje ze znanych 
filmów dźwiękowych, ponadto tańce w wy
konaniu uroczej primaballeriny STANI
SŁAWA PRZEWŁOCKIEJ. Ze względu 
ha olbrzymie zainteresowanie sobotnim 
występem w „Słońcu" w najszerszych sfe
rach publiczności — uprasza się o wcześ
niejsze zakupywanie biletów, które po ce
nach najniższych od 1—4 zł są do naby
cia wcześniej w składzie cygar p. Szrej- 
browskiego, ul. Gwarna 20. Tel 56-38.

zw 14238,9

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Sekcja sceniczna Tow. św. Włady

sława Poznań - Wilda Zebranie mie
sięczne odbędzie się w środę 13 bm. o go
dzinie 19,30 na salce druha Grotowskiego 
Dolna Wilda 71.

Tow. Młodz. Polsk. im. I. Paderew
skiego w Poznania. Plenarne zebranie 
odbędzie się w czwartek 14 bm. o godz. 
19,45 na salce posiedzeń p, Kasprzakowej 
przy ul. Kilińskiego 15.

— Wydział Metalowy Tow. Młodych 
Przemysłowców. Zebranie plenarne w 
czwartek, 14 bm. o godz. 20 w lokalu p 
Jarockiej, ul. Masztalarską 8 Dalszy ciąg 
kursu rysowania.

— 4. Kompanja Marynarzy Powstań
ców z 1918 r. im. A. Białoszyńskiego Po
siedzenie plenarne odbędzie się w czwar
tek. 14 bm. o godz. 19 w lokalu p Jaroc
kiej przy ul Masztalarskiej 8.

— Żeńskie Tow. „Przemysł“. Zebranie 
plenarne odbędzie się w czwartek 14 bm. 
o godzinie 19,30 na wielkiej sali Domu 
Król. Jadwigi.

. * liciujswwvow nataje. Ple
narne zebranie odbędzie się w sobotę dn 
16 bm o godz, 20 w lokalu posiedzień p 
Przybeckiego. Na porządku obrad refe
rat „Doraźna pomoc".

— Tow. Powstańców 1 Wojaków im. 
Antoniego Andrzejewskiego, Dzielnica 
Łazarz - Górczya W sobotę 16 bm odbę
dzie się wymarsz ćwiczebny Zbiórka o 
godz. 19,45 na Rynku Św.-Łazarskim — 
Młodzież bierze również udział

— Chór Marjański przy kościele Ks. 
^Salezjanów urządza 17 bm o godzinie 
38,oO na sali „Boulevard", przy pl Nowo- 
miejskim, wieczornicę. Po przedstawią. 
Bit® wśeewwek

_ Cech Samodzielnych Siodłany i
Rymarzy w Poznania zwołuje na 17 bm. 
godzinę 11 przed poł do lokalu p Jaroc
kiej przy ul Masztalarskiej 8 a plenarne 
zebranie. Udział członków w obradach 
konieczny.

— Poznańskie Towarzystwo Oratoryj
ne. Zebranie pl< narcie odbędzie się w po
niedziałek, 18 bm., o godz 20 w Państw. 
Konserwatorjum Muzycznem przy ulicy 
Wrocławskiej.
■■■' —M—■ "IMMg

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 12 kwietnia 1932 r.
Kazimierz Zieliński, kupiec, 64 1. Ma- 

rja Dobraszkiewiczówna 16 dni Wikfo- 
rja Kaczmarkowa z d. Norkówna, 77 1. 
Władysław Jarczewski, malarz, 71 L 
Piotr Lech, lekarz, doktor wet er.. 52 1.

Składki i pokwitowania
' W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Firma

Bergmańn Polskie Tow. Elektryczne 
12 zł; — Augustyniak, Czarnków, za o- 
trzymane laski 10 zi; — razem z poprze
dnio pokwitowanemi 77 zł.

Za ogłoszenia i reklamy odpo-t 
wiada. administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

!□□□□□□□□□□□□□ 
□

szacha
to doskonały puder, ściśle przyle
gający do twarzy o miłym i subtel
nym zapachu. Polecam również 
wody kwiatowe, perfumy i mydlą 

o zapachu „DERNIER CRI".
nw 9827

Poczytna w sferach oświeconych

tygodnik, poświęcony kulturze 
twórczości polskiej,

pod redakcją
Zygmunta Wasilewskiego 
i Jana Rembieiińskiego 

przy współpracy elity pisarzy od naj
starszych do najmłodszych.

Polityka — sprawy społeczne — 
nauka — literatura — sztuka.

Cena z dostawą: i» 14 227 
kwart, zł. 9 —, półrocz. zł. 17 —.

Adres Administracji:
WARSZAWA, Jerozolimska 17.

dw 3271
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Dnia 12. IV. 1932 r., o godz. 12.45 w południe, 
zmarł po długich i ciężkich cierpieniach, opa
trzony Sakramentami św., nasz najdroższy i ni
gdy nieodżałowany mąż, ojciec, szwagier i wu
jek, ś. p.

Antoni Heinke
przeżywszy lat 66. Pogrzeb odbędzie się w pią
tek, dnia 15 kwietnia, o godz. 10 przed pół, z do
mu żałoby.

W ciężkim smutku pogrążona 
zw 14233 żona z dziećmi.

Konarzewo, Jarocin, 13. IV. 1932 r.

f
Dnia 12 b. m. rozstał się z tym światem nasz 

nieodżałowany długoletni członek honorowy i za
służony członek Zarządu naszego Związku, ś. p.

Antoni Heinke
kierownik gorzelni w Konarzewie

W Zmarłym straciliśmy nietylko człowieka 
prawego charakteru i zasłużonego na polu go- 
rzelnictwa, lecz także najszczerszego Kolegę na
szego. To też pamięć po Nim w sercach naszych 
nigdy nie wygaśnie.

Za Zarząd Z. Z. T. G.
z w 14244 Kazimierz Salkowski, prezes.

Alfred Baum
lekarz weterynarz

zakończył żywot doczesny w nocy z niedzieli na 
poniedziałek wskutek zakażenia przy operacji, 
przeżywszy lat 56.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 15 b. m, 
o godzinie 3 po południu, z kościoła ewangel. 
w Buku.

strapiony brat
zw 14226 Waldemar Baum

Buk, Berlin. radca.

W niedzielę, 10 kwietnia 1932 roku, zasnął 
w Bogu, po krótkich i ciężkich cierpieniach, opa
trzony Sakramentami św, nasz kochany syn, 
brat, szwagier i kuzyn, ś. p.

Edward Reformat
przeżywszy lat 27. Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, 14 b. m, o godz. 17.15, z Zakładu św. Józefa. 
Msza św. żałobna nazajutrz o godz. 8 w kościele 
św. Wojciecha. >

W smutku pogrążona 
zw 14247 rodzina

Poznań, ul. Działyńskich 6.

Dnia 11 kwietnia 1932 r, o godz. 1 w południe, 
zasnęła w Bogu po długich i ciężkich cierpie
niach, opatrzona Sakramentami św, moja naj
droższa żona, najukochańsza matka, teściowa, 
ciocia i babka, ś. p.
Wiktorja Kaczmarkowa

z domu Norek
przeżywszy lat 74, o ezem zawiadamiają

w ciężkim smutku pogrążeni
mąż x dziećmi i rodziną.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 14 b. m, 
o godz. 4 po południu, z domu żałoby, Dolna Wil
da 62, na cmentarz parafjalny Zmartwychwstań
ców w Dębcu. Nabożeństwo żałobne nazajutrz 
w kościele parafjalnym.

Poznań, Dolna Wilda 62. zw 14234

Praewietabmamu Dinchowieńwtiwa a jnraederwBZiyst- 
ki«m fos. Wośoe Korliwaimi opdOkanowi chorych, fotóry 
cierpiącym, f»'«rn dobrem sercem tyle przynosi ulgi 
i ostatniej (pociechy. Krajowemu Ubeapiecaeniiu Ognio
wemu. Stowarzyszeniu Urzędników Poztn. Sam. Woje- 
wódzikiago, Kolegom Wydra. Statystycznego K. U. 0„ 
Czfonfoom chóru „Arion“ za piękny śpiew nad grobem 
zorganizowany przez p. Traiwińskiego, Panu Sedssiemu 
Zait.hey‘ow>i, Urzędnikom Prbk. Sadiu Apelacyjnego 
i Profo. Sadtu Okręgowego. Wepółlokatoram. Państwu 
Gatfkowskim za otkaizanie szczerego serca w caaeie cho
roby. Krewnym i wszystkim Znajomym za nadesłane 
wispótaziuciia, złożone wieńce, kwiaty i liczny udtóał w po
grzebie mojego drogiego i Ukochanego jedynaka,) i na
rzeczonego. S. P.

Stanisława Maciejowskiego
składaj a na tej drodze serdeczne

Bóg zapłać!
Matka i narzeczona.

Poznań, w kwietniu 1882 r.

Dnia 12 kwietnia 1932 roku zasnął w Bogu, opatrzony św. Sakra
mentami, ś. p.

Antoni Heinke
długoletni kierownik gorzelni w Konarzewie

przeżywszy lat 66. W Zmarłym straciliśmy doskonałego fachowca i gor
liwego, wiernego i życzliwego, długoletniego współpracownika.

Cześć Jego pamięci!
Administracja Dóbr Konarzewskich 

zw 14232 XX« Czartoryskich

Dnia 11 kwietnia 1932 r. zmarł ś. p.

Stefan kr. Czarnecki
w Siekowie.

W Zmarłym straciliśmy gorliwego współzałożyciela naszej Spół
dzielni i długoletniego prezesa Rady Nadzorczej.

Pamięć o Nim zostanie na zawsze w sercach naszych.
Rada Nadzorcza i Zarząd 

dw 3306 Mleczarni Spółdzielczej w Wielichowie.

Przewielebnemu Duchowieństwu, Radzie Nadzorczej i Zarządowi 
Spółki Osadniczej Sp. Akc. w Poznaniu, a w szczególności JWPanu Pa
tronowi Dr. Seydlitzowi, Kołu Senjorów Seminarjum Ekonomicznego 
Prof. Taylora, Związkowi Ekonomistów, Krewnym, Przyjaciołom i Zna
jomym, za liczne wieńce, kondolencje oraz za wszelkie dowody współ
czucia i oddania ostatniej przysługi najdroższemu mężowi memu, ś. p.

Czesławowi Krauzemu
składa serdeczne

Bóg zapłać!
zona«zw 14241

Podziękowanie.
Za okazane nam dowody współczucia w bo

lesnej stracie oraz za ostatnią przysługę odda
ną ś. p.

Gabrjeli Mayerowej
składam niniejszem w imieniu pogrążonej w 
smutku rodziny najserdeczniejsze

podziękowanie.
zw 14240 Jnljan Mayer.

Poznań, uL Fabryczna 36.

WSZELKIE DRZEWA I KRZEWY z szkółek drzew. 
Specjalność: drzewa owocowe I olejowe, krzewy owo
cowe i ozdobne, sadzonki żywopłotowe, konifery, karpy 
szparagowe, truskawki, brzoskwinie, morele i róże etc. 
poleca w najlepszym wyborze po znacznie zniżonych 

cenach
jŁngr* JTo/T-manii, Gniezno, Teł. 212, 

Szkółki drzew i wielkie hodowle róż.
Katalog i cennik na żądanie bezpłatnie.

zw 13599

12 róż krzaczastych
w pięknych kolorach
3 dalje szlach., 10 gladioli (mieczyki)

wyb. mieszanka za tylko zł 15,—
4 wyborowe róże wysokop.

za tylko zł 16,— 
Włącznie porto i opakowania 

Drzewka owocowe. Brzoskwinie, Morele. 
Ceny zniżone! Poleca

Fr. Gartmann-Poznań
Ilnetr. cennik na żądanie, dw 3278

Kierowników fili]
z branży kol. spoż. młodszych z kaucją w gotówce 
od 1500 do 2000 zł poszukuje się. Zgłoszenia 
tylko piśmienne wraz z odpisami świadectw i foto- 

grafją uprasza się skierować pod adresem:
„ZGODA“ Sp. Sp.z o. o. w Poznaniu,

nl. Tama Garbarska 23.
Pw 12.289 15.12

EXPRESS 20 Zł

Kromczyński, Poznań, 
Aleje Marcinkowskiego 5.

Agenci do sprzedaży 
maszyn do szycia potrzebni.

Pw 12 019-14,82

KAJTAHiŻt ZM0Ł0 
ZAKUPU

EG. FRAAÍ MAiT
wł.W. KAI i ER 

NURTOWMIA DROGERYJNA 
PÚZNAR* WIELKA n

GARAŻ
przy ni. Matejki 87

do wynajęcia
od 1 maja. Zgłoszenia ma 
miejscu u stróżki domu. 

Pw 12 231-14,131

P. P. Kupcy
Z powierzonych mi materjałów
wykonują bielizną mąską 

z dodatkami w cenie 2,40.
Wytw. Biel. Konarski, 

Poznań, Wodna 22,
®w 14W8

Radioodbiornik
3 lampowy, nowocsrasBoy. Stawa®- 
kiego 27, m. 1. ®d 48 ot®

tańszetlt
Najlepsze masło deserowe

z pasteryzowanej śmietany 1A kg zł
Świeże masło stołowe V, kg zł 1,60

Fa M.. JMŁiczynska,
właśc. Karol Piątkowski.

Załóż. 1872. Poznań, Plac św. Krzyski 3. ToL 36-58. 
Specjalny skład masła, sera i jaj.

zw 14 235-6

TRUSKAWIEC — OTWARTY!
Kąpiele truskawieckie i „Naftusia“ 

wrócą Ci siły i zdrowie!!
Jedź do TRUSKAWCA na tani sezon wiosenny 

kwiecień — majll
Informacyj żądać — mieszkania zamawiać tylko 
przez Zarząd Zdrojowy —• Truskawiec. np 9 825

Chłodnie Mechaniczne i Aparaty 
do fabrykacji sztucznego lodu

dla użytku Masarzy, Rzeżników, Mleczarń, Restaura- 
cyj, Browarów, Pensjonatów, Sanatoriów itd. dostar

cza na dogodnych warunkach
L. ZIELENIEWSKI - Fitzner Gamper S. A.

KRAKÓW n.w 9 818
Porady techniome i oferty bezpłatnie!

Do wynajęcia
2 składy przy ul. Nowej 2

> jedne
reńti

nem i dwoma oknami
ewentualnie razem.

Informacji udzieli portjer domu.

14 242

Okazja t— Willa
Tylko dla poważnych 

rku Monijusz
niu, — natychmi
Zgłoszenia

kapitalistów. — Willa. 14 pokoi,
w parku Moniuszki, — jedna z najpiękniejszych w P°®.

natychmiast do wydzierżawienia lub sprzedam ■
iia: Kryszewska, Piekary 6, II piętro. zw lł'
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Zgłaszajcie jaknajszybciej udział

III. TARGI KATOWICKIE
14. V. - 5. VŁ 1932.

I n form a ej e: ft TOW. WaW 1 PlOP. GOIPOI, KatHWit!, Stawowa 14. Tel. 71.
nw 9 853

Mech. Fabryka Odzieży Zawodowej

B. HILDEBRANDT, Poznań
Skład fabryczny: Stary Rynek 73/74.

Polecamy wszelką odzież ochronną ł zawodową 
dla Dorna i Gospodarstwa — Przemysłu 

Handlu - Rzemiosła - Fabryk - Cukrowni - Rzeźni 
Jedyne nieprzemakalne fartuchy olejne 

Dostawcy dla Urzędów i Szpitali. nw 9820

Wspólnika
do przedsiębiorstwa fabryczne
go z kapitałem 5000 zł przyj” 
mą. Zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego pod zw 14237

Dobra lokata kapitała!
Dom czynszowy, rodzaj w Mli too- 
rayistaie na sprzedaż. Położenie 
na wzgórzu, iw zdrowej okolicy, 
przedmieście miasta Poznania. 10 
minut od fcramiwaju. Wilia obej
muje 8 mieszkań z komfortem, 
garaż, oficyna, łazienki. urządze
ni« wodociągowe, światło elek
tryczne. kanalizacje domowa. — 
Czynsz roczny przeszło 8 000 zło
tych. Przejecie może naslwpic za 
zaplata 18 tysięcy złotych bezpo
średnio od właściciela. Uregulo
wane stałe hipoteki na 25 lat po 
4%. Pośrednicy wykluczeni. — 
Zgłoszenia do Kuriera Poznań- 

gkiego pod zw 14 224

Roczne Walne Zebranie
BRACTWA KURKOWEGO W POZNANIU, zaL 1253 r.

odbędzie się
w poniedziałek, dnia 2 maja 1932 rn o godz. 4 po południu 

w sali brackiej na Szelągu.
Porządek obrad doręczony zostanie członkom Bractwa

okólnikiem. O ile o godz. 4-tej nie zbierze się dostatecz
na ilość członków, natenczas odbędzie się o godzinie 4 
drugie Zebranie Walne, które jest prawomocne bez wzglę^ 
du na liczbę obecnych członków. zw 14245

Za Zarząd: . Ł
(=4 T. Janiszewski, wiceprezes. (—) Jan Kaatz, skarbnik. 
____________ (—) W. Rychlewski, sekretarz.

Bilans p. 31 grudnia 1931
Aktywa

4 58153
20 504 

615194

420 357 52

5243
11268 
10448 

128 226
345501

202852
65 74599
8 74340
683707

1302 634 85

31300 —
1333 934 85

Mroczkowski
Poznań. Żydowska 1. wejście 
Kramarska poleca gospodarstwa, 
dzierżawy, domki oraz poszukuje 
gospodarstw każdej wielkości.

r 5294

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8. 
9.

10.
11.
12.
13.
14.

15.

16.
17.
18.
19.
20. 
21. 
22.
23.
24.
25.
26. 
27.

Udziały . , . a s
Fundusz zasobowy . 30214,03 
Rezerwa specjalna . 9 445,94
Fundusz emerytalny . 6 000,—
Rezerwa specj. efektów 617,32 
Fundusz waloryzae. . 14 971,19
Zastępstwo Banku Polskiego 
Banki ..... 6 »
Papiery wartościowe „ &
Weksle . a » s » o 
Redyskont . . B « »
Rachunki bieżące g 
Znaczki oszczędność. a 
Wkłady oszczędność.

za wyp. do 3 dni .
Wkłady oszczędność, 

za wyp. dłuższem .
Wkłady na rach. bież._________
Nieruchomości B . » . .
Ruchomości , , ■ g „ ,
Inkaso .......
Inkaso Zastępstwa B-ku Polsk. 
Oddział
Różni za inkaso . . 8 ,
Rachunki przechodni® 9 a » 
Weksle protestowanie s , 6
Hipoteki s a , s s • a 
Gotówka ....as. 
Do dyspozycji Walnego Zgrom.

856,43

9281231

270394,01 
79 623,36

28. Udzielone gwarancje (dłużnicy 
4 wierzyciele s tytułu gwar.)

146 812 85

61248 48
4 898 90
6 790 06

380 972 05

443 686 11

128 226 79
3 455 01

10 448 94
116 006 59

1089 07
1302 634 85

31 300 —
1333 934 85

Samozabruciie jest prawnym!» wielu dolegliwości (bóle a^tre- 
tjrazne, łamanie w kościach, bóle, zawroty głowy, wizdecia. odbi
jania,, bóle w wątrobie, niesmak w ustach, brak alpetytu, swędze
nie skóry, skłonność do obstrukcji, pila my, zmarszczki, wyrzuty 
na skórze, skłonność do tycia, podenerwowanie, bezsenność, ner
wowe bicie serca, mdłości jeżyk obłożony. TRUCIZNY we
wnętrzne, wytwarzające sie we własnym organizmie. zanieczy
szczają krew, niszczą organizm, przyspieszają stairośc. Choroby 
z samozatrucia i zlej przemiany materii LECZĄ NIE LEKAR
STWA A KREW CZYSTA. Wątroba, nerki są organem czy
szczącym krew i soki ustroju. Najracjonalniejsza i zgodna z na
turą kuracja jest unormowanie czynności wątroby i nerek, 20-letme 
doświadczenie i najwyższe odznaczenia wykazały, że zioła lecznicze

CHOLEKINAZA", H. NIEMOJEWSKIEGO
jafko żółcie- i moczopędne są jedynym naturalnym sszymmilkiwn od
ciążającym ■ solki ustroju od truciom własnych i zapewniającym 
szybki powrót do zdrowia. „___„„„

Bezpłatne broszury Dr. med T. NIEMOJEWSKIEGO wy
syła lab. fisz chem. CHOLEKINAZA H. NIEMOJEWSKIEGO, 
Warszawa, Nowy świat 5, po przystaniu niniejszego ogłoszenia.

łt

W roku sprawozdawczym przybyto 81, ubyło 60 człon
ków. Na rok 1932 przechodzi 1475 członków.

Krotoszyn, dnia 8. IIL 1932 r. nw 9857
BANK KUPIECKI SPÓŁDZIELCZY 
Spółdzielnia z odpow. nieograniczoną w Krotoszynie

Zastępstwo Banku Polskiego dla inkasowania weksli. 
Zarząd:

Fr. Wieczorek B. Zbierskt Ign. Mikołajczak.

Roczne Walne Zebranie Spółdzielni „Kredyt“ Sp. z o. odp. 
w Poznaniu, ul. Pocztowa 31,

odbędzie się w czwartek, 28 kwietnia 1932 r., na salce Do
mu Kupiectwa Polskiego przy ul. Zwierzynieckiej 12, — 
o godz. 7.30 wieczorem, z następującym porządkiem obrad:

1. Zagajenie.
2. Wybór przewodniczącego Walnego Zebrania, sekre

tarza i 2 ławników.
3. Odczytanie protokółu s ostatniego Walnego Ze

brania.
4. Odczytanie protokółu z rewizji ustawowej, dokona

nej przez Patronat w dniach 4—6 grudnia 1931 r. 
oraz protokółu Państwowej Rady Spółdzielczej 
z dnia 28 maja 1931 r.
Sprawozdanie Zarządu za rok 1931.
Sprawozdanie Rady Nadzorczej i Komisji Rewi 
zyjnej.
Zatwierdzenie Bilansu i Rachunku Zysków i Strat 
za rok 1931 oraz udzielenie pokwitowania Radzie 
Nadzorczej i Zarządowi.
Podział Zysku.
Uzupełniające wybory do Rady Nadzorczej. 
Wnioski do uchwały Walnego Zebrania.
Wolne glosy.
Zakończenie.

Wnioski do uchwały Walnego Zebrania należy pisem
nie zgłosić na ręce Zarządu w terminie do dnia 21 kwiat 
nia 1932 r.

Sprawozdanie Zarządu oraz Bilans za rok 1931 wyło
żone są do wglądu członków w lokalach Spółdzielni przy 
uŁ Pocztowej nr. 31.

Poznań, dnia 12 kwietnia 1932 r. 
dw 3309 Rada Nadzorcza: (—) Fr. Woźniak, prezes.

5.
6.

8.
9.

10.
11.
12.

OGŁOSZENIE. W rejestrze handlowym A podpisane
go Sądu zapisano pod pozycją 221 następującą firmę: 
W. Hasiński, Gostyń, parowa piekarnia, młyn parowy 
i kaszarnia, a jako jej właściciela mistrza piekarskiego 
Władysława Hasińskiego z Gostynia. Gostyń, dnia 8 kwiet
nia 1932 r. Sąd Grodzki. nw 9668

IV. K. 23/31. 11. Termin przetargu z 15 kwietnia 1932 
nieruchomości Boduszewo karta 40, należącej do Bolesła
wa i Marji Brodów z Boduszewa, odwołuje się. Rogoźno, 
dnia 12 kwietnia 1932 r. Sąd Grodzki. nw 9667

Napisowe słowo (tłusto) W groszy, każde dalsze 
jazy, 5 liczbsłowo 15 groszy, 5 liczb ¡¡s jedno słowo, 

i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. 
Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

. Najszczęśliwsze
gJJ Wlecą Kędziora. ¡kolektura, 
gy-naft. Sierooa 5/6. »dw 47 826

i a». ParceleIOW, od 25 do 110 x
® letnie spłaty, »pracdajc
yQsiedliu Podimieiśkiem Prae- 
“nerów, aa zachód od Pozna- 

sdwwia lesista okolica. nde-
Ä Ä» Kiekrzskiego. — 

■ PconaA. Gwarna 9, I.
37-15. dw 3 282

. Sprzedam
g.™1’11®1' (skrzydło) Steinway and 
cvtS «¿rwany, wiolonczele, 
śB;rA- 1 karete (coupé) Oferty

Browarowa 3. - 22s| . za w 47 844

Gramofony — tanio 
Płyty _ od lj50

nej. F. Bałoń, 
Pw 12 012-14,63

Äß“ zniżon-?j-

WALNE ZEBRANIE 
Akcjonarjuszów Sp. Akc. HURTOWNIA SKÓR w Poznaniu
odbędzie się dnia 23 kwietnia 1932 r., o godz. 12 w poi, 
w lokalu Spółki, ul. Wodna 22 (Nowy Rynek 5), z nastę
pującym porządkiem obrad:

1. Sprawozdanie Rady Nadzorczej i Zarządu za r. 1331, 
oraz przedłożenie bilansu i rachunku zysków i strat. 
2. Przyjęcie bilansu i rachunku zysków i strat, oraz udzie
lenie pokwitowania Radzie Nadzorczej i Zarządowi. 
3 Uchwała dotycz, wykazanej straty bilansowej. 4. Wnio
sek Rady Nadzorczej i Zarządu o likwidacji Spółki. 5. Wol
ne wnioski.

Akcjonarjusze chcący brać udział w Walnem Zebra
niu, winni zgłosić swe akcje najpóźniej na dwadzieścia 
cztery godziny przed terminem Zebrania w biurze Spółki, 
ul. Wodna 22 (Nowy Rynek nr. 5), przyczem w razie zgła
szania kwitów depozytowych, bankowych lub notarjalnych 
winne być podane numery akcyj i seryj. Pw 12281

UCHWAŁA. W sprawie upadłościowej nad majątkiem
firmy Syndykat Leśny dla zaopairywania leśnictwa i prze« 
myslu drzewnego Sp. z o. o. Poznań, Wielkie Garbary 20, 
w miejsce Tadeusza Czapli, który swój urząd złożył, mia
nuje się zarządcą masy upadłościowej Józefa Głowackiego 
z Poznania, ul. Kanałowa 8. Do powzięcia uchwały, czy 
mianowany zarządca masy ma pozostać, ewentualnie cos 
lem wyboru nowego zarządcy, zwołuje się zebranie wie-: 
rzycieli na dzień 9 maja 1932 r., godz. 11, w gmachu tus 
tejszego Sądu, pokój nr. 29. Poznań, 9 kwietnia 1932 roku, 
nw 9669 Sąd Grodzki.

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W piątek, dnia 15 kwietnia 1932 r., o godz. 11 przed 

południem, przy ul. Wolnica 2, odbędzie się sprzedaż sal 
natychmiastową zapłatą:

4 maszyn do pisania, pianina, platformy, powńzki, 
silnika, ramy żelazne], druta cynkowego, siatek dru
cianych, chodnika kokosowego, okuć budowlanych^ 
pompy wakomowe], reflektorów, szaf żelaznych, krze* 
sei, kanap, foteli, sukien, puszki do kawy, prasy da 
fotogralji, opon samochodowych, strun do basa, la« 
sek, kagańców, sygnałów, biurek, magnetu Boscha« 
tokarki, maszyny do krajania papieru, konia, rega
łów i garderoby. nw 9862

Przedmioty obejrzeć można 15 minut przed sprzedażą.
MAGISTRAT XIH/5.

Licytacje meiili i fiwanś®
na Giełdzie Handlowej uL Stawna 13, przy uL WronieckieJ« 

W czwartek, dnia 14 b. m., o godzinie 3 po południu« 
sprzedawać będę dobrowolnie najwięcej dającemu za go
tówkę pochodzące z likwidacji:

sypialnię brzozową stylową, sypialnię Jasno-dębową, 
bardzo eleganckie z gotowalniami, jadalnię ciemno« 
dębową, kuchnię białą, 2 maszyny do szycia, dam« 
ska i męska, pozatem 10 dywanów pluszowych, 5 dy« 
wanów ręcznie wiązanych, dywan perski, 2 pomosty, 
18 kilimów, 2 portjery huculskie, kilim francuski 
„Aubison“. Pw 12,295-54,348

WŁADYSŁAW WOJCIECHOWSKI 
uprawniony licytator i taksator, ul. Stawna 13. Teł. 28-08.

LICYTACJA
Dnia 9 maja 1932 r, o godz. 10-tej, w magazynie Ek®8 

pedyćji Towarowej w Zbąszyniu, sprzeda się w drodze lw 
cytacji 2864 kg. złomu miedzi. Towar można oglądać w go 
dżinach służbowych.

Ekspedycja Towarowa Zbąszyń
dw 3299 (—) Jaszczyński,

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-Sarnowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzykład: n2395, »21205, dl811 
11 d. ss 1 słowa

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny W.

Nie kupuj mebli
zanim »wiedz;sa Centrale mebli 
Swarzeda. sdyż tam najniższe ce
ny. Pw 11260/1-46,68770

Parcele
sprzedam. Karol Roee Poznań 
Szeląg (naprzeciw cmentaraa).

zdw48 000

Sypialnie
sprzedaj* najkorzystniej Stolar
nia Rybaki 15. nw 8 857/8

W. Ghrosz- 
Kiewtez

PosnaA, uKca
Włocławska 3, 
teł. 2266. hurt, 
detal. Polecam 
po enacznie an,i- 
żonych cenach: 
Firany i kapy 
woalowe, tiulo
we, nowoczesne 
upięcie e lai 
brekiśiem filćt. 
Kołdry na pu
chu, wetnie i 
wacie własnej 
fabrykacji. Za 
gotówkę 10 pro
cent rabatu.

Pw 12 013-16^4

Singera
sprzedam. W. Garbary 

sdw 48084

Maszyna
szerwska. ba a dęty spi 
Zielona 5, mieszkanie L

zdw 48 087
Skład papieru

przy ruchliwej ulicy sprzedam. 
Adres Kurjer Poznański

zdw 48 054
Platformę

tanh» sprzedam. Sienkie- 
zdw 48 203
Singera

damska 125. Szyperska S. 
zdw 48 323

11.

Parcele Puszczykówko
sprzedam tanio. Ratajczaka. 38,

„Antyki“

“ 12 263-54.332Pw

zdw 47 638

Dogi
Dominikańska 1, front 
zdw 47 395
Parcele

budowlane Brama Warszawska, 
Obornicka Cytadela metr kwa
dratowy od 2. Grobla 27. miesz
kalnie 22. r48 003

Parcele
praemyslowe. budowla®® 
dworcu w Ławicy, przy bocznicy 
spraedaje sie na dogodnych wa
runkach spłaty. ..Osiedle“. Po
znań. Gwarna 9. dw 8 281

Gramofony najtanief
Płyty - od 1 zł

SL Jarosz, ul. 27. Grudnia 8. 
zdw 48 219

Samochody
Fiat 6ISS j Kathie tan» . 
Wojciechowski, Stawna 13.

 Pw 12 261-64.337

Kolonjalka

zdw 46120

sprzedam, 
obje-

Jadalki
stylowe sprzedaje najtemM — 
dawa. Fabryka Mebli Busse,
Grobla 6. 46 781

Nożyce
eere) w dobrym stante, 

Kurjer Poznański 
zdw 48 239

Dobra egzystencja
skład kolonialny, lokal restaura- 
eyjny, wyszynk, detaliczna sprze
daż wódek, tytoni, miasto 35 tys, 
mieszkańców sprzedam z powe 
du choroby. Oferty Kurjer Poza 

zdw 48 384

Pw 12 012-14,63
Blachy — Rury _ Pręiy

~ miedziane
§w M^sPraedaje ..Przewodnik" ■^Jdąącin 30. Pw 11 782-12.77

10
do 20 he&toiowe dziatki s budyń, 
kami, zasiewami blisko Poznania 
tanio n-a 10 letnie wypłaty sprze
daj«. Również mam do sprzeda
nia parcele mniejsze. — Parcele 
wolne od długów. Gniewosz, Po
znań, Wserzbiecice 5. »dw 48 000

Gospodarstwa
kamienice, domy

sprzedaje, wydzierżawiam, rów
nież takowych poszukuje (po
wikłanych nie przyjmuje) Otrę 
Jarocin, Kilińskiego 2.

zdw 48 286

ogniotrwała, kocioł centrataesro 
ogrzewania, system Rapid. Tran 
gutta 32, mieszkalnie 5.

ssdiw 47 717

Skład
kołpnjatay, mieszkanie pokój ku
chnia. Adres Kurjer Poznański 

zdw 48 018

Łokomohilę
60 P. 8. 1912 ® przegrzewaczem 
i żel. kominem tanio sprzedam. 
Oferty do „Par“, Toruń, pod 
. Jjokomobdla“. Pw 12 22& 64,95

#.95; damskie
Üo; 4,50:
Av <’,„„jGęny o 50 % obniżone--ZVS7 c,i 'o ouuizoiie:
uosc; 5. p?„v;ko,na 11 Plac Wol- 

^acowma własna, f w 11784-12,90

Parcele
bwdowiane, pray szosie pomiędzy 
lotniskiem a Krayzowmkami, 
spraedaje: -Osiedle". Poznań. 
Gwarna 9.____________ dw 3 283

Gospodarstwo
16 mór«, wszystko w jednym 
pilanie przy szosie i dużem jezio- 
rae, nadajace sie letnisko lub 
wyroby cementowe, zabudowania 
mas., dom. 6 pokoi i 2 kwch. sprze
dam tob Bamdemie na dom w mie
ście. Józef Borowski. Wieleń; 
zaobrzański, poozta _ Kaszczór, 
paw, .WotesUW isćnr 48987-8*

Tania
sprzedaż pończoch Bem 
berga 3.—: 3,76; 4,50; 
5.— »1. Olbrzymi asor
tyment kolorów tylko w 
specjalnym magazynie 
pończoch A. Szymański. 
Poznań, św. Marcim nr' 
1, przy Placu św. Krzy-

skim.
Pw 11610/12-11A1/82

Mały- domek
6 pokoi nad Warta pod Pozna
niem. 7 letni sad 6 000 mtr. kw. 
sprzedam. Oferty Kurier Poza.•dw47»47

Chcesz tanio budować?
Oddaje po cenach konkurencyj
nych drzewo budowl. według listy 
stolarskie i deski podłogowe fran- 
ko plac budowa, wykonuje prace 
ciesielskie. Rejewski Tartak, 
Budzyń pow. Chodzież.

zdw 47 531
Okazyjnie

materjały męskie
sprzedaj* po cenach ściśle fa
brycznych K. Jackowski, ślusar
ska 2. parter, lewo przy Wielkiej 

zdw 47 509
Restauracja - kawiarnia
w ruchliwym punkcie Poznania 
'dzielne mieszkanie w domu. — 
lasny wypiek możliwy. Idealny 

interes, do objęcia około 16 000 »/.
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

adw47 994

Motocykl
A. J. S. rocznik 1931 
Cukiernia. Pocztowa 28.

 zdw 48 014

Salon
biały Ludwik XVI bardzo tanio 
Poznański Dom Komisowy, Do 
mmilkańska 3. Pw 12293-15U

Kamień
polny cały, tłuczony i płyty chod
ników«. Zgłoszenia Kurjer Po- 
znański zdw 47 976

Jadalnię
modna, solidnie wytkonama 760,—. 
Stolarnia Bukowska 9. zdw 48 25Ô

Maszynę
t a i®®“0- _ Wały Królowej ladwalgi 5, m. 5. zdw 48 263Jadłwiuń

Tanio
Trzy garnitury marynarkowe
mato używane, na osobę Średnia, 
peraa. Krasińskiego 14, mieszk. 3,parter, od 10-1

Jadalnia
dębów®, stół okrągły, 12 krzeseł, 
gobenna. zegarem Beckera bardzo 
dobre wykonanie 1500 zl. Poznań, 
skii Dom Komisowy Dominikań- 
«fca 2 Pw 12 294-15,1«

Jadalnia
ctemno dębowa, 12 krzeseł sk 
bardzo dobrze utrzymane 75 
Poznański Dom Komisowy, 
mimtkańska 3. Pw 12 283-

Sypialnia
jasno dębowa lustrem, marmn 
rem jak nowa zł 760. Poznańsk 
Dom Komisowy Dominikańska ł 

Pw 12 284-16,19
Puszczykówko

wRle z pięknym ogrodem owoco
wym blisko lasu i rzeki sprzedam 
Ofeirty Kurjer Poen, zdw 45 425



Strona M = Kurier Poznański, üroifo, 2$ś kwietnia 1930 = Numer 16?

Parcele
na 19 letnie spłaty Poznaniu. An- 
topniku, Szelągu. Winiaraeh. Ła- 
wiey, Kietrzu etc. Udzielamy 
kredyt budowlany. „De-Ka-Ha“ 
Aleje Marcinkowskiego 13 pokój 13. --•«« t-ę

Harmonium
(Kotykiewicz) 11 registrów« ta 
nio sprzedam. Oferty Kurjer Po
znański zdw 48 140

Plac budowlany
I 980 m3 na Jeżycach przy ul. św. 
Wawryńca sprzeda Glaser Ber- lin - Wilmer&dorf, Konst anzerstr. ńl zdw 47 89s

Skład kolonjalny
2 pokoje kuchnia, dobrze zapro
wadzony. Chwaliszewo 7/8.

zdw 47 888
Fotograficzny

bbjektyw szerokokątny do apara
tu 16X24 taniio sprzedam. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 47 886

Parcelę
800 ms sprzedam na Sołaczu. — 
Zgłoszenia do Kuriera Poznań
skiego zdw 47 881

Wilka
ostrego, szpica rasowego zaraz 
sprzedam. Grunwaldzka 59.

zdw 47 957
Fortepian

na metalowej płycie sprzedam. — 
Ul. Dąbrowskiego 72. miesak. 5. 

zdw 48 085
Majątek

400 mórg przy szosie sprzeda ko
rzystnie. wpłaty 40 000. Małecki, 
Poznań, Rybaki 20 a.

zd w 48 072
Dodge — Victory

z majątku, batrdzo mało używa
ny. pierwszorzędnie utrzymany, 
sprzedam korzystnie za gotówkę. 
Oferty do Kuriera Poznańskie
go pod dw 3 262

Samochód
franc. 4 osobowy dobrze utrzyma- 
ny bardzo tanio. Oferty Kurjer 
Poznański rdp 47 691

Sprzedam
butelki wód owocowych, beczki 
oebowe Graniczna 15, m, 4»

zdw 48 261
Bałałajkę

sprzedam. Orzeszkowej 13, m, 5. 
zdw 48 264

Rower
damski sprzedam. Póiwiejska 9b. 
m. 3. zdw 48 267

Piaskowce
na pomniki sprzedam. Zwierzy
niecka 28. jw 2955/56

Okazyjnie
różne mebłe. drogocenne świecz
niki,. obraizy wysokowartościowe 
sprzedam. Wfeirzbięcitee 4. par
ter. zdw 48 101

Róże
krzakowe najpiękniejsze tanio. — 
Wicrzbięcice 4. parter.

adtw 48 102
Dywan

kilimowy 3x4, innę. Wferabie- 
eiee 13, ¡parter. zdw 4-8106

Lisy
jasne, ciemne. Wierohiecilee 13. 
3. zdw 48 107

Sprzedam
tanio piec do łaizienki, łainispę 
ciek try can ą. siedzenia od wygódki 
i żaluzję. Strzelecka 2, m. 2. 

zdw 48 112
Obrazy olejne

Karpińskiego. , Chmielewskiego 
sprzeda Antykwariat, Woźna na- 
rożsnilk. Mostowej. zdw 48 129

Meble używane
korzystnie poleca Antykwariat, 
Woźna narożnik Mostowej. 

zdw 48 130
Wózek

dziecięcy (sportka) sprzedam. — 
Dominikańska 5. m, 12. III. ptr. 
Marciniak. zd 45 532

Leicę
aparatem powiększającym kom
plet sprweidaim 400,— lub zamie
nię na Plan,bel Makitna. Oferty 
Kurier Poznański zdw 48 248

Rakietę
angieffiską sprzedam. Zwierzy
niecka 1. m. 4. zdw 48 Sil

Do lodów
maszynę. nadwozia, słoje, kubły. 
Rynek Śródeoki 12, parter, 

zdw 48 253
Skład

pokój tanio oddana. Plaie Działo
wy 11, Dom Komisowy.

zdw 48 272
Urządzenie

składowe sprz-odsm. Dom Komi
sowy, plac Dziatwy 11. 

zdw 48 274
Na sprzedaż

willa dwunsstopokojowa ora® 
ogród trzymorgowy warzywno, 
owocowy za 26 tysięcy ml. JŻabi- 
kowot.. ul. Poniatowskiego 10. 

zdw 48 187
Ślubne

obrączki para 16 ził. 30 zł, 4>8 zł i 
droższe. Zamówienia pocztą. Wła
sna pracownia. Ch Witkowski. św. 
Marcin 40. zdw 48 197

Balkonowy
pokój niekrępujący z wygodami 
dia 1 !ub 2 panów, Śniadeckich.! 
30. mieszkanie '6. zdw 48 198

Sprzedam
doas, dochód 6 000. właściciel. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdw 48 284
Klubowy

garnitur elegancki — jak nowy, 
sprzedam ISO— Grobla 4, m. 2. 

zdw 48 226
Lodówkę

sprzedam. Chwal i-szewo 38, m. 2. 
zdw 48 230
Wałach

10-letn.i na sprzedaż. Dąbrowskie
go 100. zdw 48 249
Praktykę dentystyczną

sprzedam, lub wydzierżawić z po
wodu śmierci męża. Zgłoszenia 
Kur jer Poznański nw 0858

Gospodarstwo
45 mórg, zabudowania masywne, 
o pokoi. cena 8 500, wpłaty 6 000. 
Wały Królowej Jadiwigi 2. mie
szkanie 2. zdiw 48 279

Buldogi
rasowe szczeniaki. Dotminilkań- 
s-ka 1, m. 1.__ zdiw 48 316

Pianino
• *Pnzedam. Kraszewskiego 13. mieszkanie 5. zdw 48148

Sypialnia
biała, gotowalnią w dobrym sta
nie, zł 159.— Poznański Dom Ko
misowy. Dominikańska 3.

Pw 12 285-15,18
Kilim

.1,5X2 bardzo ładny wzór, głośnik 
radjowy ..Norą“, stojak do kwia
tów, rzezba włoska w drzewie, 
..rogacz“ — rzeźba w drzewie, 
stoliki szachowe, stoliki mahonio
we,zwykłe i do robótek, stojak do 
kwiatów oryginalny wzór odda 
tanio. Poznański Dom Komisowy, 
Dominikańska 3.

Pw 12 28615,15
Fortepian

tanio. 27 Grudnia 9. III. 
zdw 48 376

KUPNA

120 000 złotych
wpłaci mój‘ reflektant na kupno 
kamienicy. Zgłoszenia „Krakus“, 
Poznań. Pocztowa 30. tel. 58-66.

 zdw 47 736
Wannę kąpielową

z piecykiem lub bez kupie. Oferty 
a cena Ku-rjer Poznański 

zdw 48 010
Prymus

w dobrym stanie. Zgłoszenia Ku
rier Poznański ®dw 47 978

Kupuje
używane meble j sprzed a je. Pie- ~~ 5. zdw 47 036

Kajak
ii łódź małą kupie Oferty Kurjer 
Poznański zdw 47 879

Lięm ceny

Silnik

vu-rjera

Gospodarstwo kupię
-ko dobrej ziemi, wpłacę 6 000 

reszta, gwarant, spłaty. Oferty
irWktł O T» tlOiy cucrj l.'',,»!«.» T> -

Gabinet
męski, nowoczesny, w dobrym 
stanie kupie okazyjnie. Oferty 
K u-rjer Pozn. zdw 48 059

Dom
o 4—-5 ubikacjach z zabuidofwan»m- 
mi i 1—2 morgowym ogrodem na 
przedmieściu Poznania. Misko 
traimiwajiu za gotówkę knapie. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 48 060

Drut

Dla chłopca
lat 12 szukam używanego ubran
ka w dobrym stanie. Oferty Ku
rier Poznański zdw 48 329

Szopę
na rozbiórkę lub deski kupię. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 48 273
Kupię

atlas Romera diuży. maiło używa
ny. Oferty Kurier Poznański 

zdiw 48 110
Poszukuję

miaiego składni,, maiłem mieszka
niem. nadającego sie na towary 
krótkie. Oferty Kurier Pozm. 

zdw 43 141
Lornetkę

do połowamia Zeissa kupię. — 
Oferty z podaniem ceny do Ku
riera Pozn. pod d!w 3 310

Dom
ę wprost od gospodarza 
ogłoszenia Kurjer Pozn.

rw 5289
Gospodarstwo

Pianoia
4 różne biurka, wózki dla dzieci, 
o.aszyny krawieckie damskie, 
szafka szklarnia do zakąsek, gar- 
dęrobianka. stojaki do garderoby 
piękne obrazy, lustra, lampy ga
zowe. elektr. naftowe, s^afa do 
książek, szafa kuchenna, siodło 
niemieckie, dobrze utrzymane od
da tanio Poznański Dom Komi
sowy. Dominikańska 3.

Pw 12 287-15,14

towice. Pw 12 292-71..39rt-
Resztówek

iprzy w,piacie 30—50 000 zł poszu
kuje O-tręba Jarocin. Kilińskie
go 2. zdw 48 285

Resztówkę
około 400 mórg kupie w-płaeę 
100 000 zł. Warunek: dobre bu
dynki, Zgłoszenia z dokładnym 
•wisem Kurier Pozn, zdw? 48 344

6 KAMIENICE

Kamienicę
piętrowa Swarzędz. Ryńsk 34, 
dochód roczny 4 200 tsprzedaan. 

zdw 45 811
Dom

kupię rentujacy sic wplata 20 006 
•zł». Oferty Kurjer Powańeka 

ad w 48 036
Willa

Marszałka Kocha 3 mieszkaniowa 
cena 30 000 Rausch, Grobla 27. 

zd w 48 002
Prawnik

r»rzyj mie administrację domów, 
prowadzenie ksiąg meldunko; 
wych. Oferty Kurjer Poznański 

ssdw 47 056
Przeprowadzamy

transakcje ku.pna sprzedaży i za
miany nieruchomości. Bank Wła
ścicieli Nieruchomości, Poznań. 
Piekary 1. zdw 47 908

Kamienica
w pobliżu Starego Rynku, przy 
ruchliwej ulicy, duży kompłeks 
przy wpłacie 70 000 zł sprzeda 
Centrala Handlowa, Poznań. 27 
Grudnia 5. tel. 37-20. zdw 48 088

Parcela
oparkaniona 890—1000 m* tuż 
N isiolewskich taniu sprzedam. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 48 075

Dom
z ogrodem, piętrowy we Wrześni: 
giimniazjnm. Wydziałowa żeńska, 
szkoła rolnicza i mleczarska., gar
nizon. -ważmy wezeł kolejowy, 
sprzedam. Cen,a 27 000. Mieszka
nie 3 pokoje i kuchnia wolne. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 48114

Kamienica
centrum Poznania, dochód rocz
ny 17,67612. cena 136,000 wplata 
70 000 reszta dwhdziestokilikoiet- 
nia amortyzacja-, mieszkanie
czteropokojowe wolne. Informa
cje administrator Dutkiewicz. — 
Poznań, Chwaliszewo 70.

zdw 48 237
Kamienica

czteropiętrowa, komfortowa, skła
dy. dochód 25 000 sprzedam 185 000 
wpłaty 80 000 Czarnecki, św. 
Marcin 62, II. zdw 48 361

Hf17 PIENIĄDZ

Handel zboża, opału
połączony z spedytorstwem kolej. 
Zast. Nobla stacje benz. kompl. 
liczny tabor wraz z budynkami 
zaraz do sprzedania lub wydzier
żawienia w mieście powiatowem. 
Wplata niewielka. Prawie bez 
konkurencji Dla szybko decydu
jących dobra egzystencja. Oferty 
z podaniem posiadanego kapitału 
do Kuriera Poznańskiego pod

nw 9810
Wspólnika

do interesu handlowego z gotów
ka 2 000 zl najchętniej rolnika. 
Oferty Kurier Poznański

zdw 47 492
10 000—15 000 zł

poszukuje zaraz na I. hipotekę 
gospodarstwa wartości 35 000 zł. 
Spieszne oferty do Kuriera Po
znańskiego. zdw 47 940

Poszukuję
1—5 tysięcy pożyczki, dam gwa
rancję wysoki procent lub wspól
nika a gotówką 30 tys. czynnego 
do zakładu świetnie prosperują
cego. Oferty Kurjer Poznański

zdw 47 932
Sprzedam

18 000 zł I hipoteki na Ill-jpiętro- 
wym domu w Inowrocławiu, aa 
nader korzystnych warunkach. — 
Oferty Kurjer Pozn. rw, 5 264

Regulujemy hipoteki
i udzielamy .porady hipoteczne 
Ban-k Właścicieli Nieruchomości, 
Poznań, Piekary 1. zdw 47 907

Kapitały lokujemy
na hipoteki kapitalistom bez ko
sztów. Bank Właścicieli Nieru
chomości. Poznań. Piekary 1.

zdw 47 906
Wspólnika

czynnego z gotówką 3 500—4 000 
przyjmę za-raz. Interes zaprowa
dzony c-zysto gotówkowy, gwa
rancja 10 009 obrót miesięczny, 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 47 902
Pożyczki

i 000 rt .poszukuje, gwaritn<$a, 
procent zapewniony. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 48 207

Przyjmę
wspólnika z gotówką 4 000 rf do 
przedsiębiorstwa elektromecha
nicznego. Oferty Kurjer Poznań
ski izdw- 48 209

Poważne
przedsiębiorstwo handlowe ipoezu- 
kuje wspólnika z kapitałem 10 do 
16 090. Zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego rw 5 295

Poszukuję
pożyczki 3—5 000. za dobrem o- 
procentowaniem. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański rw 5 286

8 DO WYNAJĘCIA

Trzypokoje z komfortem m Jeżycach 
zwrot kosztów renowacji. Wskaże 
Świercz. Słowackiego 27,

zd w 48 026

Pokój
kuchnia, front, śródmieście, próż
ne. czynsz dwuletni 1.500 zgóry. 
Oferty Kurjer Pozo, pod 54 341 

Pw 12 265-54,341
W Puszczykowie

jest do wynajęcia 2 pokoje i ku
chnia na stałe wprost od gospo
darza. Zgłoszenia do Kuriera 
Potzn. zdw 47 723

5 — 6
pokoi e kuchnia telefonem i ga
rażem zaraz lub od pierwszego 
maja do wynajęcia. Swarzędz, 
Poznańska 9 zdw 47 946

5 pokojowe
mieszkanie . przy ul. Ratajczaka 
zaraz d-o wynajęcia. Zgłoszenia: 
ul. Ratajczaka 37. w podwórzu 
na lewo w biurze meldumkowem. 

zdw 47 890
Balkonowe

2 pokoje, kuchnia komfort, me
ble sprzedam zaraz. Graniczna 
13. m. 4. zd w 47 911

Dwupokojcwe
i kuchn-ia z ogrodem od gospoda
rza— Łazarz. Oferty Kurier Po
znański zdw 47 910

Mieszkanie
2 pokoje kuchnia 800 zł w tem 
rok dzierżawy. Ulica Choci
szewskiego 43. zdw 48 152/3

2
pokoje kuohnia Jeżyce 600„ Zgio- 
azeaiia Sołtysiak Prusa 18.

zń w 48 321
i poko je

z kuchnią, komfortowe zaras do 
wynajęcia w centrum miasta, — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 48 181
Mieszkanie 7 pokojowe

wiełiko-pańsikie. pierwsze piętro, 
słoneczne. 4 balkony, parkiety 
kompletnie odnowione, kąpielka 
ma jo-ł ik owa,. elęktryczinoś6. pod 
tym,ki-em, park Wilsona, od go
spodarza za zwrotem kosztów re
montu. Oferty Kurier Poznański 
zdw 4S 139

3
pokoje kuchnia elektryczność, 
miesięcznie 50 zł. Żabilkowo ul. 
Poniatowskiego 10. zdw 48186

Mieszkanie
3 ¡pokoje kuchnia, zwrot 500. — 
Adres ws&aże Kurjer Poznański 

zdw 48 150
5

słoneczne frontowe, centrum, od
dam (część mebli). Zgłoszenia 
2—4. Adres Kurjer Poznański 

zdw 48 178
Dwupokojowe

trzypokojowe, wskaże Jaskółcza 
10 a, ffi. 10. zdw 48 225

Baczność!
Pod Poznaniem 5 pokoi, pomie
szczenie inwentarza, morga owo
cowego. jezioro, rok, dłużej 120 
miesięcznie. Oferty Kurjer Po
znański zd w 47 769

Dwa
pokoje i (kuchnia mniejsze, czynsz 
za rok zgóry Oferty Kurjer Po
znański zdw 48 354

!$£ 9 SZUKA MIESZK. jH

Wdowa
po inwalidzie. poszukuje skromne
go mieszkania lu-b po-rtjerstwa. — 
Zgłoszenia Kurjer Pozn-ańsfci 

adrw 47 4C1
Poszukuję

próżnego -pokoju wprost od gospo
darza. Oferty d-o Kuriera Pozn. 

zdw 47 985
Małżeństwu

bezdzietne poszukuje pokoju ku
chni zaraz. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 47 886
1 pokoju

z kuchnią Jeżyce lub Łazarz od 
gospodarza, posada państw, dam 
rok zgóry. Zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego zdw 47 990

Poszukuję
pokoju z kuchnią od geapodwrza 
Dzierżawa zgóry. Oferty Kurier 
Poznański -zdw 47 998

Szukam
małego mieszkania czynsz »góry. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 48 034
Mieszkania

trzypokojowego z przynależyto- 
śei-ami. czynsz zgóry. poszukuję 
od zaraz. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 47 897

Trzypokojowe
pnzynależytościami za dzierżawę 
poszukuję. Oferty Kurjer Pozn, 

zdw 47 963
3 pokojowego

mieszkania poszukuje urzędnik 
bankowy od zaraz. Zgłoszenia do 
Kuriera Poznańskiego ad-w 47 930

Mieszkania
3 pokojowego kuchnią śródmie
ściu poszukuję, częśeio-wo z me
blami. Oferty Kurjer Poznański 

zd w 4 8 195
Szukam

3 pokojowego mieszkania zanaz 
czynsz place punktualnie Ofer
ty Kurier Pozn. zdiw 48 015

Mieszkania
do 3 pokoi kuchni poszukuję 
urzędnik państwowy. Oferty Ku
rjer Pozn. zdw 48 118-9

Poszukuję
pokoju lub pokoju i kuchni. — 
Dzierżawa rok zgóry. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 48 233/34

Małżeństwo
poszukuje próżnego pokóju. Ofer
ty do Kurjera Poznańskiego 

zdw 48 235

2 pokoje
kuchnia od właściciela. Ozynez 
naprzód. Pośrednicy wykluczeni. 
Oferty Kurjer Pozn zdw 48 201

Urzędnik
«saka 1—3 pokojowego mieszka
nia (śródmieście). Warunki Ku
rjer Poznański zdw 48 211

Jednopokojowego
szuika inwalida. Warunki Kurier 
Poznański -zdw 48 122

Poszukuję
mieszkania 5—7 pokoi na szkołę 
od 1. VII. b. r. Oferty Kurier 
Poznański jw 2 942

Dwupokojowego
z kuchnia o-d gospodarza poszu
kuje urzędnik. Czynsz rok na
przód. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 48 324
3 — 5

pokoi poszukuje bezdzietny urzęd
nik wprost od gospodarza. Czynsz 
ewentl. zgóry. Oferty Kurjer 
Poznański rw 5 299

Mieszkania
dwupokojowego poszukuje. Oferty 
Kurier Poznański zdw 47 924

Ł10 ZAMIANA 
MIESZKANIA

Dwa
pokoje kuchnia ogródkiem (War
szawska) na dwa !ub Iw śród
mieściu. Oferty Kurjer Poznań' 
ski zdw 47 925

Dwa
pokoje z wszelkiemi wygodami z 
utrzymaniem lub bez. Jeden z 
balkonem słoneczny, od zaraz do 
wynajęcia. Słowackiego 37 m 2. 
Pluciński zdw 17 558

3 pokojowe
słoneczne z wygodami I. piętro, 
wprost od gospodarza wolne za
raz. czynsz rok zgóry. Zgłoszenia
Kurjer, Poznański sdw 46 043

Kolejarz
bezdzietne małżeństwo poszukuje 
ipokoju z kuchnią wprost od go
spodarza za czynszem miesięcz
nym. Oferty Kurjer Poznańskiwiw 481*5

Pokój
umeblowany dla solidnych. Jac
kowskiego 39 mieszkanie 6.

zd w 44 933
Pokój

dobrze «meblowany, frontowy, 
elektryka .osobne wejście. Roma
na Szymańskiego 8. parter, pra
wo. zdw 44 873

Tanio
eleganckie, frontowe, crayste i sło
neczne pokoje na I. piętrze dla 
panów ewentualnie gratis za u- 
dzieienie pożyczki. Zgłoszenia: 
Zielona 3. m. 6. zdw 47 557

Pokój
inteligentnej osobie utrzymaniem 
lub bez. Słowackiego 37 m. 3. 

zdw 47 736
Frontowy

balkon, używanie kuchni zaraz. 
Wybickiego 2 IV.. praw-o, 

zdw 47 790
Pokój

skromny. Mostowa 15. miesak, 9. 
zdw 47 770
Pokój

słoneczny, łazienka i telefon. — 
Św. Wojciech 16 mieszkanie 5. 

zdw 47 778
Pokój

Wierzbięcice 6 m. 1. zdw 4ff 857
Tanio

pokój słoneczny, duży. św. Mar
cin 52/53. mieszk. 12. zdw 47 784

Dwuosobowy
kuchnia, Matejki 45, m. 4. 

zdw 47 744
Skromny

mały, uczciwej panience. Kwia
towa 11, m. 14. »Iw 47 666

Pokój
Chwaliszewo 17. m. 3.

zdiw 47 668
Pokój frontowy

słoneczny, dobrze umeblowany, 
światło elektryczne, ła-ziemka. in
teligentnemu panu. Górna Wil
da 59. II.. m. 11. zdw 47 704

Pokoje
fnwłowe. Zygmunta Starego 6. 
m. 10. zdw 47 676

Dobrze
umeblewsaiy pokój z całe® tatray- 
maniem lub bez. Przemysłowa 
40. m. 8. »dw 47 677

Pokój
umeblowany oso-hne wejście. — 
Pocztowa 15, m. 6. zdw 47 679

Pokój
umeblowany. Mars®. Focha 35. 
m. 9. zdw 47 718

Niekrępujący
sjaneeany 15. 4. Ka>cznia.rska,
Włerzibieciiee 41 b, zid-w 47 724

Pokoik
Wały Zygmunta Augusta 4, m 9. 

zdiw 47 727 •
Elegancki

Cieszkowskiego 8. m. 9.
zdw 47 848

Utrzymaniem
piaiatnio 1—3 o»ób. Póiwiejska 2, 
m. 6. zdiw 47 856

Pokój
jedno, dwuosobowy. Marszałka 
Focha 15a, m. 3 przy dworcu, 

ad,w 47 860 ,
Pokój

umeblowany, słoneczny. Marszał
ka Focha, mieszkanie 6.
/ zdw 47 142/3

Pokój
umeblowany 1-5. 4. Wielkie Gar- 
bary 5 mieszk. 7. rw 5 256

Centrum
dwa po-koje ewentl. na biuro za- 
raa lub od 1 maja. Telefon 53-S8, ®dw 47 987

Pani
Michalska św Marcin 14. 

zdw 47 780
Pokój

umeblowany wynajme. Kabat, 
Piekary 24. zdw 47 779

Pokój
umeblowany słoneczny. Marszał
ka Focha 30 mieszkanie 6.

zdw 47142,3
1 — 3 pokoje

umeblowane używaniem kuchni, 
gaz elektryczność, łazienka. 3 
Maja 3 a. mieszk. 10 zdw 47 810

Czysty
Dzasahrń^toiich 2. II.. 5.

ad-w 47 680
Pokój

Mama fro-nt. III.
adiw 47 681

Nowy
Rynek 14/15. m. 2. czysty fron
towy. zdw 47 682

Klatki schodowej
skraeozmy. Ła-ko-wa 21. m. 18. 

ad w 47 683
Pokój

od zaraz. Skarbo-wa 2. m. 7. 
zdw 47 702
Pokój

do wynajęcia. Wolmiewics. Wod
na 16. zdiw 47 703

Pokój
Zielona 2. m. 19. zdiw 47 671

Wspólny
r>arwi Wrocławska 3. młesz,kanie 
5. zdw 47 710

Elegancki
oamom. Plac SaipieżyńsH 5. m, 
7. zdw 47 713

Dwuosobowy
i pokoik wynajmę. Śniadeckich 
20 mieszkanie 5. zdw 46 678

Jasna 12 ;
I., lewo, elegancki, łrontowy, 
niekrępujący. z^w 47 195

Pokoje
panom. Wrocławska 19. m. 4. 

zdw 47 403
Pokój

Strzelecka 32. m. 6. zdw 48 017
Pokój

duży, mały wynajmę. Niegolew
skich 14 ¡podwórze, mieszkanie 13 

zdw 48 013
Dwuosobowy

Mostowa 4 I. lewo. zdw 47 967
Pokój

Czesława 17 a, mieszkauie 16. 
■parter. zdw 47 968

Frontowy
mniejszy panu. Spokojna 18 wy
soki parter. zdw 47 974

Pokój
■dla pana, elektryczność, centrah 
ne, łazienka. Szkolna 3 m. 17. 

zdw 47 979
Małżeństwu

pokój •wynajmę. Małeckiego 27, 
m. 4. zdw 47 983

Biuro
•i pokój wynajmę. Stary Rynek 
45 m. 3. zdw 47 984

Pokój
panu wynajmę. S-krrta 11. m. 4 

zdw 47 899
Dwuosobowy

czysty 15. lub 1. 5. ślusarska 2, 
m, 13. zdw 47 995

Pokój
wynajmie. Szwajcarska 19. m. 2. 

zdw 48 001
Słoneczne

spokojne, tanio ewentualnie ku
chnią, Wyspiańskiego 18. m. 6. 

zdw 48 041
Frontowy

jednej — dwom osobom. Sewery
na Mielżyńskieg© 1 mieszkanie 13 

zdw 48 040
Umeblowany

Zygmunta Augusta 10 a. m. 9. 
zdw 48 038
Pokój

elektryczność. 15 kwietnia urzęd
nikowi, Dąbrowskiego 7. m. 8.

zdw 48 037
Centrum

pokój umeblowany 1—2 osoby. 
Kręta 22. m. 10. zd w 48 035

Słoneczny
czysty, umeblowany pokój elek- 
tryczność, gazoku-cheuka. Nowy 
Rynek 14/15. mieszkanie 10.

zdw 48 033
Dwuosobowy

wynajmę Wodna 26 II. miesz
kanie 7, zd w 48 0,0

Młodszego
pana na wspólny pokój. Śniadec
kich 24 m. 2. ' zdw 48 02?

Tanio
niekrępujący bez pościeli. Szew
ska 1. m, 19. zd w 48 027

Pokój
dla pana. Źupańskiego 21. m. “• 

zdw 4.8 024 ._
Inteligencji

słoneczny, elektryczność łazien
ka. Grunwaldzka. 33. m. 8.

zdw 48 021 
Tania

stancja. Klasztorna 4. miesziką; 
nie 6. zdw47 8'W..

Pokoje
umeblowane, calodziennem 
maniom do wynajęcia Wały " a' 
zów 24, obok Uniwersytetu.

sdw 48 224
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Blisko Uniwersytetu
duży frontowy, słoneczny. elek
tryczność. Towarowa 20. mieszk 
S.

Solidnym
Wały Królowej Jaidwigi 5, m. 5 

zdiw 48 262
śródmieście

«gegamaki. niekrępujący. forte
pianom. elektryczność zara®. — 
Strzelecka 6, m. 7. zdiw 48 265

Pokój
dla 2 panów wolny, wchód Watki 
schodowej. Przemysłowa 34. m. 
5. zdw 48 268

Korzystnie
słoneczne pokoje (obiadami). Ma
tejki 1. mieszkanie 4.

zdw 47 729
Słoneczny

■Ratajczaka 11 a, 3 wejście — 
Hauffe. zdw 47 721

Pokój
ładnie umeblowany wynajmę so
lidnemu panu. Słowackiego 25, 
m 11. zdw 47 898

Gwarna 10
niekrępujący elektryczność zaraz 
(mjeszkanie 9). adw 47 826

Pokój
klatki schodowej Piekary 10 — 3. 

zdw 47 887
Pokój

•kromnie umeblowany wynajme. 
Kwiatowa 6 m. 3. zdw 47 884

Pokój
dwuosobowy wolny» Mickiewicza 
17. m. 9. »dw47«>64

Słowackiego
$5. m. 10 elegancki, niekrepujaey 

zdw 47 962
Wspólny

Szymańskiego 3 III. wrawp. 
zdw 47 903
Tanio

2 osobowy y, elektrycznością lub 
biuro, Ghwaliszewo 1. m. 5, 

zdw 47 920
Duży

słoneczny ewentualnie utrzyma- 
oie. Matejki 1. I.. zdw 47 913

Inteligentnym
sokdme umeblowany. Wodna 11, 
I. »dw 47 912

Pokój
wynajme. obiady. Skarbowa 4. 
mieszkanie 14. zdw 47 909

Pokój
Polna 13 I. lewo. «dw479C6

1 — 2
mneMorwame. używaniem łmtehmi, 
eJekitryranoGć. łazienka, forteniian 
Małeckiego 26. m. 4. ediw 48 046

Pokój
mipólny panom. Pó4w4ejrika 13. 
mtaszk. 5. rałw 4SO47

Pokój
®8ebiow.any 2 i i osobowy. Ul. 
Paznańsfea 58. m. 6 «dtw 48 948

Dwuosobowy
ak®ecz2iv b balkonem, frontowy 
z wszeCłkiemi wygodami. Plac 
Dpjflowy 4. m. 7. zdw 48 049

Dwuosobowy
panom Innb gjmTwrzrantom, ©lefc- 
trynznośó. nitra rmn-ntetm. be®, po
ściel w<l<a£(zia. Wielkie Ga‘rba’ry 8. 
.m- o. Kdw 48 050

Niekrępujący
alęueczny. Zairjkciwa i a, U. ptr., 
mieszkanie 15. fw.nit.

zdiw 48 052
Pokoik

«dkmwjacv. Marnza^®, Foch® 
**. H-, front.. Symnr<r,wska. 

zsc&w 4*8 055
Balkonowy

rtrzwnamioim. be®, 1—2 z»raiz. — 
Marom 5. II~ m. 11. zdiw 48 0S7

Dwuosobowy
Dąbrowskiego 33 m 3.

zdw 48 058
Mickiewłcza

HU. ors«wo. zaraiz. adiw 48083
Dwuosobowy

nWy Królowej Jadwigi IŁ mie- 
Wkaaie 6. zdw 48 086

Wspólny
^•’wie-jska 11. OWcwsfea«

__ zdiw 48 073
Pckój

¿uwtiiowT. czysty. Sewajoarrfm 
la zdiw 48 076

Miny .frontowy. Maile Garbeiry 
Ł2L 8- zdw 48 981
.. Stancja
Ja panów Wodna 8 mieszkanie 
il_A!ejski zdw 48019/20

Pokój
JSgWowany. s'oneczny r. baSko- 
nÆi , Kreta 23.ÏÏ2É?me 9. ®dw 48 066

Stancja
Ratajczaka 38. ni. 13, 

zdw 48 071
'——------- --------------------- - ■

Umeblowany
joden lub dwuosobowy, św. Cze
sława 16a. I.. prawo zdw 48103

Pokoik
skromny wynajme. Skairbowa 17. 
podiwórae. parter. zdw 48 105

Pokój
zaraa. Ogrodowa 11. I„ lewo, 

zdw 48110
Dwa

pokoje umeblowane eweniS. a ku- 
chnią» Bhiga 3. I. ptr., m. 9. 

•zdiw 48 111
Pokój

jesdtneffnfti dwom. Bu»ko«w^ka 9. II. 
»diw 48 113
Pokój

ma'źeństiw>u oddam. Rolna 66. 
mi 5. »dw 48 115

Dwuosobowy
niekręępujacy. frontowy. PóS- 
wiejska 6. m. 13. zdw 48 117

Pokoik
wyraadme. Beciejewska. śnia- 
dedkich 11. zdw 48120

Pokój
duży balkonowy, s'oneozny i ma
ły z używaniem kuchni wynaj
me. Kocha 27. m. 36. adiw 48 091

Pokój
frontowy z utrzymaniem. Roma
na Szymańskiego 9. m. i. parter, 

zdrw 48 003
Dwu

osobowy 2 paniom. 2 paoom. — 
ChwaJiezewo 5. m. 5.

adiw 4S 094
Pokoik

niefarewaijacy. pościel własna. Wy
soka 12, parter, lewo.

zdw 48 179
Pokój

Wa'lÍKtdfcí.. Wybickiego 3.
zdw 48180

Słoneczny
2 osobom. Kanałowa 4. m. 11 
(parlk Wilsona). zdw 48 183

Niekrępujący
dwuoeobowy. małżeństwu 1S, elek
tryczność. frontowy. Wierzbieci- 
ce 24b. mies«k. 17. zdw 48 184

Czysty
umeblowany sta'euro' suMłokatoro- 
wi św. Marcin 4. II. piętro, 
miesrikanie 4. zdw 48 124

Śniadeckich
23, mieszkanie 3. zdw 48106

Elegancki
pokój utrzymaniem. Piekary 2. 
m. 4 zdw 48 138

Pokój
wynajme. Św. Maircim 54. m. 7,
I. pieorb;-" ' - i' í'Bdw'Wias

Jednemu
dwom panom. Kopernika 10. n„ 
lawo. zdw .48148

Skromny
panu 15 -15. Rybafei 16. m. 
19. Nowag. zdw 48 247

Pokój
uttrzymaiŁiecn^ bez. Stowaietkiefro 
29, wejście Asmyika II. tów 48 260

Pokój
zara®. Skarbowa 6. m. la 

adiw 48 266
Pokój

Śniadeckich 1 m. 7. zdw 47 952
Pokój

dwuosobowy. Kopernika 7. par
ter. zdw 47 945

Wspólny
studentowi. Skarbowa 11 miesz
kanie 9. zdw 47 992

Pokój
umeblowany. Kraszewskiego 1,9. 
miesaSMioie 7. zdrw 48 271

Pokój
czysty Dąbrowskiego 38. miesz
kanie 17 i panience słoneczny 25 
■zlotycb. zdw 48 100

Nlekrępujący
Dąbrowskiego ©9. mieszkanie T„ 

adw 48 189
Pokój

Lakowa 1S Ul., praw®.
zdw 48192

Słoneczny
elektryczność 1—2. Stroma 7. 
mieszkanie 5. zdw 48 194

Mały
panience. Wierzbięeiee 3. I.„ lewa 

zdw 48 202
1 — 3

razem, oddzielne, fortepian. Ła
zarz, Oferty Kurjer Poznański 

zdw 48 206
Dwuosobowy

front balkon utrzymanie bez, 
fortepian. Przecizni-ca 12. inesz- 
,kanie 1.__ zdw 48 212

Kręta
6. mieszkanie 2. zdw 48167

Małżeństwu
samotna, elektryczność, tanio. — 
Mostowa 5 mieszłk. 11. łów 48 136

Pokój
panienkom. Strzelecka 28 a. par
ter. lewo. zdw 48 177

Skromny
czysty. Fr. Ratajczaka 21, miesz
kanie 34. zdw 48 282

Wspólny
pani. Józefa 9. mieszkanie 8. 

zdw 4S 283
Pokój

dwom panom zaraz. Długa 4, m. 
1- zdw 48 221

Frontowy
inteligentnemu ewth 2 panom. 
Strzelecka 9, m. 4

zdw 48 236
Dwuosobowy

frontowy, słoneczny. Wielkie Gar- 
bary 18, mieszkanie 10.

zdw 48 246
Nlekrępująey

Wienzbięciice 31. I . lewa, zdw 48 318
Łąkowa

13, m. 5, pokój. 59diw 48 322
Słoneczny

mteligentinyim. Grunwaldzka 13. 
m. 10. zdiw 48 326

Panem
wspólny, św. Marcin 15, m. 13. 

zdw 48 158
Działyńskich 2

mieszkanie 2 pokojowe inteligent
nej pani. Pw 12 28815.13

Pokój
pościel pożądana. Kwiatowa 7. m. 
W. rw 5292

Pokój
umeblowany, balkon. Wielkie
Garbary 21, mieszk, 11.

rw 5291
Frontowy

słoneczny, elektryczność. Woźna 
14 b, Ceglewska. rw 5290

Gzysty
słoneczny pokój 2 panom. Prusa 
17, II.. prawo. jw 2964

Pokój
Szamarzewskiego 26 a, m. 4. 

jw 2963
Pokój

słoneczny, próżny dla pani Dą
browskiego 36, m. 7. jw 2962

Pokój
umeblowany, najchętniej małżeń
stwu niekrępujący. Dąbrowskie
go, 83/85. mieszk. 2, jw 2960

Dwuosobowy
Kraszewskiego 8, ra. 22 jw 2959

Umeblowany
frontowy elektryczność od 15. — 
Matejki 54, hi. 11. ł jw 2958

Frontowy
słoneczny 1—2 fortepianem bez. — 
Dąbrowskiego 24. m. IŁ

jw 2957
Próżny

niekrepujący wskaże Kurjer Po
znański zdw 48 364

Dwu-
jednoosobowy, słoneczny, Wały 
Król, Jadwigi 2. mieszkanie 3.

¿dw 48 368
Elegancki

słoneczny utrzymaniem bez. Jac
kowskiego 21, mieszkanie IŁ

zdw 48 374
Pokój

dla dwóch panów do wynajęda, 
Kochanowskiego 23. m 4.

zdw 48 872
Ładny

niekrępujący. Graniczna 5, m. 9. 
zdw 48 370
Wspólny

panu. Wielka 18 tnieszikanie 14. 
rw 5 293

Słowackiego 37
słoneczny, elektryczność, łazien
ka, wolny. Plebańska, zdw 48 327

Pokój
frontowy, elektryczność. Łąkowa 
7 a mieszkanie 13. ®dw 48 328

Plac Wolności
2 eleganckie pokoje od ló-go. — 
Nr. 9. mieszkanie 13. zdw 48 331

Dwuosobowy
bez pościeli Śniadeckich 21 III. 
lewo. zdw 48 332

Niekrępujący
duży. 3 Maja 5. m, 13. zdw 48 334

Niekrępujący
poikofk,. elektryczność, lepszemu 
panu (Jeżyce). Adres Kurjer Po
znański zd w 48 336

Małżeństwu
inteligentom. Pólwiejska 24 

zdw 48 335
5.

Pokój
umeblowany dla pana. Nowa 
mieszkanie 6. telefon 87-64.

zdw 48 356

Plac
węgla, stajnia 60 miesięcznie. 
Wedzikowski. Piekary 11.

zdw 48 276

n. Centrum
trrnnk! M^no- ćiwureobowy. dobrać “JWMowany. eMfóryewrff. !a-

Ate5e Marc:to- cuŁ*-ego 37. i., rrraiwa.
w’iw 48 035

Klatki
niekrępujace. dwa łączne, włastne 
entré, panom. Wysoka 4, miesz
kanie 3. zdw 48 1&4

Osobie
spokojnej w cichym domu. Orzesz- 
kowcj 16. górny dzwonek.

®dtv 48 340

M./ Wynajmą
2Scbwra- -zdiw 48 086

Pokój
Seweryna Mielżyńskiego 22, po
dwórza. III. wchód TI. piętro.

zdw 48 155

Frontowy
stoneozny. elektryczność, kąpiel, 
w niemieckim domu. św. Woj
ciech 31 mieszk. 12. zdw 48 357

Podgórna
m.. prawo, utrzymaniem, 

bez. » zdw 48 350
Dąbrowskiego

25 a. I. lewo. jedno-<lwuosobowy, 
dw 3 30T
Zaraz

dwom panom. Św. Wojciech 26. 
11. zd^y 48 353

12 SZUCA POKOJU "B
2 pokoi

elektr. dla 4 studentów pobliżu 
Zamku 120,—. ..Elektron", św 
Marcin 46. zdw 47 696

Pokój
dwuosobowy w centrum u inteli
gentnych wynajmą panie. Oferty 
z cena do Kurjera Poznańskiego 

zdw 48 011
Studentka

■poszukuję pokoju — telefon, ła- 
aienka. okolica Mostu Teatralne
go. Oferty Kurjer Poznański

zdw 47 973
Próżnego

pokoju używaniem kuchni nie
drogiego szuka wdowa, bezdziet
na po oficerze pobierająca eme; 
ryturę. Oferty Kurier Poznański 

zdw 47 977
Pokoju

niekrępującego centrum, elek
tryczność zaraz poszukuje pan. 
Gferty Kurier Poznański

zdw 48 028
Pokój

słoneczny, czysty, jednoosobowy 
na Jeżycach poszukiwany. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 47 944

Pan
poszukuje centrum niekrępu.iąee- 
go , pokoju -bez pościeli. Oferty 
tylko cena Kurjer Poznański

zdw 47 918
Pokoiku

taniego poszukuje panienka. — 
Zgłoszenia Kurjer Pozmański

zdw 48 315
Pokoju

tateliigeintnej rodzinie. okolicy 
Uniwersytetu, najwyżej II. p„ od 
18 kwietnia w cenie do 4r5 zl. — 
Oferty Kurjer Pozn. adw 48127

Pokoju
próżnego szuka samotny pan, 
okolica uniwersytetu. Oferty Ku
rier Poznański zdw 48 200

Dużego pokoju
umeblowanego i ewentl. małego 
ipróżnego używaniem kuchni
(śródmieśeiel szuka małżeństwo, 
urzędnik. Oferty- ceną Kurjer 
Poznański zdw 48 210

Pokoju
niekrepującego blisko Polnej — 
piętnastego poszukuje student. 
Oferty Kurjer Pozn. dw 3 305

Szukam
pokoju pustego, niekrępującego, 
bliżej śródmieścia, lub pokoju z 
kuchnia. Oferty do Kurjera Po 
znańskiego nw 9856

Pokoiku
czystego do 35 zł szuka od 15. 4. 
student. Oferty Kurjer Pozn.

dw 3314
Próżnego

pokoju. Agenci wykluczeni. — 
Oferty Kurjer Pozn. 48 371

BEST 13 LOKALE

Większe
ubikacje na składnice przy Mar
szalka Focha 95 gdzie też kantor 
urządzić można do wynajęcia. — 
Oferty Kurier Poznański

zdw 47 563
Lokalu

na warsztat kołodziejski poszu
kuje. Oferty Kurjer Poznański 
zdw 48 330

Lokal
draży biurowy, z telefonem wy- 
najme. Ul. Skarbowa 17. parter, 
m. i żniw 48 104

Plac Wotatośel 4
wyisoki parter, lokal przemysłowo 
handlowy do wynajęcia. Wiado
mość na miejscu zdw 48 095

Skład
z mieszkaniem, stosowny do każ
dej branży, do wynajęcia. Opa- 
lenicai. Zbaszjłń-aka 9. «dw 48 325

S^T U DZIERŻAWY Hf

Skład
nadający się na każde przedsię
biorstwo z 2 pokojami i kuchnia 
zaraz do wynajęcia wprost od 
gospodarza. Henryk Kliks. Stę
szew pow. Poznań Rynek,21.

zdw 47 543
Piekarnia

skład 2 pokoje kuchnia, miasto 
powiatowe, rynek. 100 zl rok zgó- 
ry. Zgłoszenia: Chwaliszewo 6, 
mieszkanie 2. zdw 47 969

Skład
kolonialny, połączony z restaura 
cja. w dobrej okolicy (15 klin od 
Gniezna) zaraz do wydzierżawie
nia. najchętniej inwalidzie. Adres: 
Łukaszewski. Ostrów (Włkt>) 
Rynek 4. mieszk. 6 zdw 48 312

Restaurację
koin.pfletme uTzadzona prosperu
jącą odkim za dz.crżawe. Zgło
szenia łfybaki 13, krionjalka.

zdw 48319

Składu
owetitil. z mieszkaniem poszukuje 
warunki wraz z dzierżawa proszę 
podać Kur jer Poan.. zdw 48 280

Składnica
z biurem, centrum. Oferty Ku
rier Poznański zdw 48 208

Piekarnia!
w powiatowem mieście, nowocze
śnie urządzoną, dobrze prosperu
jącą do wydzierżawienia Oferty 
Kurjer Poznański zdw 48 243

Sympatyczny
13, d^tna™L-tE?‘<>- W Ogrodowa»grodowy I., m. 25. 

zdrw 48 083

Pokój
- oaóbnem wejściem, elektrycz- 
nem światłem, Kanta&a 1. III, 
piętro mieszkanie 8. adiw 48171

Dwuosobowy
frontowy utrzymaniem lub bez, 
inteligentnym. Ogrodowa 11. III., 
lewo. rw 6298

bib 2 Małżeństwu Pokój
bsehnïw’s“?5 ooikój z używani®»» telefon, utrzymani®, można bforo. 

«wi 15. 4 Ko-z=al5. mu & . ¡Kmjesak* 28 mieszkani® &,
«łw 48 070 «áw A8IÍ38

z

2 pokoje
dobrze umeblowane niekrepiajace 
íaiefo». Św. Marcin 5 tnieeak. ¿A.•dw 4SSS5

Dom
morga ogrodu, zabudowania 3 j 
kuchnia wydzierżawi® Adres
KiujarPoanańaki ad w 48256

Reparacje
zegarków oraz wszelkiej biżute
rii wykonuje tanio Bijoux D'Oe- 
casioin Fr Ratajczaka 2.

P w 11 258-4.137
Witold Leworski 
Obrazy i oprawa 

tylko Wrocławska 36
największy wybór najniższe ce
ny Pw 11785-12 93

Skład
z mieszkaniem na prowincji, dziel 
nemu fachowcowi zegarmistrzow
skiemu, gdzie takowego brak za 
raz. Oferty Kurjer Poznański

nw 9859
Piekarni

»oszukuje w ruchliwem mia
steczku lub kościelnej wsi celem 
dzierżawy. Zgłoszenia z poda
niem warunków do Agentury 
Kurjera Poznańskiego w Krusz
wicy nw 9863

Cegielnię parową
■produkcji około jednego miljona 
poszukuje celem dzierżawy lub 
wstąpię jako wspólnik. Oferty 
pod „Cegielnia“ do „Par“. Byd
goszcz. Dworcowa 54.

Pw 12290-63,117
Ogrodnictwo

6 mórg, ładny budynek mieszkal
ny cieplarnia inspekta (bez o- 
kienl. 6 kim. od miaeta powiato
wego natychmiast do wydzierża- 
wjenia. Kaucja wymagana Zgło
szenia Kurjer Pozn. dw 3 311

LETNISKA

Rabka
Pensjonat Helios“ komfortowy 
Ceny przystępne Oktawja Pie
chocka telefon 70. nw 9 263

Fuszezykówko
70 pokoi do wynajęcia. Jan Ku
charski. zdw 47 980

Letnisko
dom 4 -pokoje umebl. z praynależy- 
tóśeiamri. ogród do wydziera. po- 
jedyftczo lub w ca’ości, Na miej
scu draży park z jezior., plac teo- 
nisowy. las. kościół, kolej, cukr., 
skład koi. Zgłoszenia maj. Tucz
no. p. Jaksiee. pow. Inowrocław, 

zdw 48 311

Unieważniam
skradziona książkę wojskowa — 
kartę mobilizacyjna i legitymację 
Krzyża pułkowego na nazwisko 
Tadeusz Skrzypczak, z Wróblewa, 

zdw 47 270
M.

ależ z przyjemnością oddam lecz 
droszę -pisać gdzie A. pod '

zdw 47 935
Kto

wspaniałomyślny pożyczy biednej 
nandence za procentem 60 zł. — 
Spieszne oferty Kurjer Poznań
ska zdw 47 889

Panią
w towarzystwie pani » synkiem 
mającym pragnienie w uiagazy-' 
nie poniedziałek 4-tego prosi ob
serwujący o adres do Kurjera 
Poznańskiego zdw 47 914

21 ZGUBY

Młody
polo wczyk suczk a b mitrowy sza
ro cętkowany zaginą! 11. IV. — 
Zwrot za wynagrodzeniem. Wro
cławska 15. ślusarnia. zdw 48161

22 ROZMAITE

3,50 Torebki modne
skórkowe

eleganckie nowości 5 50: .«,75: 
yagdad 8.50. Parasole 3.75. modny 
4.<5; jedwabne deseniowe 14.50; 
chustki jedwabne 6.75; zempry 
nowość 9.75; kombinacje jedwab
ne rypsowe 2.90; pantalony 0.90; 
jedwabne 1.75; biustonosze 0.65; 
jedwabne 1.25: kryształki, kołnie
rzyki, paski, najpiękniejsze nowo
ści, największy wytop, najtaniej. 
Tylko Warszawskim Składzie 
Fabrycznym Jadwiga Podbrelska 
Wielkie Garbary 40. naprzeciw 
Wodnej. zdw 47 674

Kto
ootrzebuj® „Das Einheitsstell- 
werk Heutzen-a"? Oferty Kurjer 
Poznański zdw 47 524

Obiady
kresowe smaczne. Kantaka 8/9, 
brama, prawo. III. zdw 48 099

Przyjmę
dziecko na wychowanie. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 48188

Pokoju
za korepetycje poszukuje starszy 
student rutynowany pedagog — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 48199

Kołdry
wykonuje , star© przerabia. Swe 
czynską Kwiatowa 8. zdw 48 164

Salon Mód
Franciszka Ratajczaka 10 wyko
nuje płaszcze. kostiumy. sukien
ki elegancko, tanio. zdw 48 128

Wypożyczą
modne ubrania, smokingowe i 
frakowe korzystnie. Ulica Nowa

I. piętro, lewo. zdw 48 232
Salon

mód, pracownia najnowszych mo
deli angielskich, płaszczy, kostiu
mów. sukien - kompletów, ża
łobne zamówienia wykonuje w 24
godzinach, Jankowscy. Kręta 28.' tóOUi

3,90 złote
fartuch biały z rę
kawami. płaszcz 
da.msbi biały od 
4 90. płaszcz czar
ny damski od 6.00. 
Fart uch kol oro wy 
z rękawami od 
6 90. Płaszcz mę
ski lekarski biaiy 
od 6.90. kolorowy 
od 7.90. jaczka 
rze&rłcka lub cu
kiernicza z dymki 
od 4.90.. Płaszcze i

fartuchy damskie i męskie białe 
i kolorowe, w wszystkich wielko
ściach stalle w wielkim wyborze 
po cenach niebywale niskich Po
leca Fabryka Bielizny J. Schu
bert. Poznań .ul. Wrocławska 3.

Pw 12 010-14.29_________
Krawcowa

wykonuje płaszcze cukinie, ko
stiumy. dziecięca garderobę —■ 
Wtorkbwska, Ratajczaka 9. II.. 
front._______ zdiw 48 077

Przedstawicielstwa
obejmie rutynowany kuipiec M 
Poznań. Oferty Kurjer Pozo, 
zdw 48 070

Pralnia
Piekary S Niegolewskich 8. Ma
tejki 88. z dniem dzisiejszym ob
niżyłam ceny na wszelka bieliznę 

zdw 47 95051
Akuszerka

Blaszęzakowa przeprowadziła się 
Poznań, Malinowa 3 udziela po
rady i pomocy położniczej.’

zdw 48 342(3 i.
Krawcowa

wykonuje elega«n-eko »utknie od ft 
—12. Romana Szymańskiego 5, 
mieiszik. 3._________zdiw 48 121

Rezerwiści
rekruci. poborowi. odroczenie 
ćwiczeń, służby zmiany katego
rii sprawy emerytalne, inwalidz
kie załatwia Biuro Porad Praw- 
nych Matejki 58.____ zdw 48 167

Akuszerka
KlełnwSehterowa. Poznań, cen
trum. ulica Romana Szymańskie
go 2 pierwsze piętro lewo drugi 
dom od Placu świętokrzyskiego, 

zdw 21 053
Pracownia 
Gorsetów 

V „Wanda“
Gorsety na miarę. 
Gorsety gotowe. —
Pasy do oiaży------
Paseczki sportowe. 
Biustonosze wszel
kiego rodzaju —. .—'■ 
Reperacje gorsetów. 
Ratajczaka 27 part, 

zdw 48 168

Dziewczynkę
od roku na wychowanie. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 47 915

Abażury, kapelusz©
damskie przerabiam tanio. Masz- 
talarska 8, m. V. zdw 48 160

KU"
rara

OŻENKI

Poważny przemysłowiec
kawaler przystojny, własnego 
majatku wartości przeszło 800 000 
złotych, poszukuje stosownej par- 
tji. eleganckiej i milej pani z.a 
żona. Posag, minimum około sto 
tysięcy złotych wymagany który 
może być zabezpieczony na pierw
szej hipotece całego majątku. — 
Łaskawe zgłoszenia do ,.Par‘\ 
Aleje Marcinkowskiego 11 pod 
nr 54.344. Pw 12 275 54.344

Bardzo
przystojna panna lat 29 material
nie niezależna pozna pana na 
stanowisku Cel matrymonialny. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 47 470

i*anna
i biednego rzemieSb 

nika lub urzędnika na stałej po
sadzie. Oferty Kurjer Poznański

zdw 48 185

24 NAUKA

Angielskiego
francuskiego, włoskiego udziela 
wykształcona rutynowana osoba 
b. tanio Strzelecka 31. podwórze, 
wprost II.. prawo zdw 45 609

Lekeyj gry
fortepianowej i skrzypiec udziela 
dokładnie Krolopp. Grobla 6. — 
Przyjmuje dzieci od 8 lat. Spe
cjalny krótki system dla doro
słych. Zgłoszenia we wtorki i 
piątki od 1—7 godz. zdw 47 917

Księgowości
stenografii korespondencji pisa
nia maszyną wyuczamy tanio. 
Kurs ulgowy rozpoczynamy 19. 
Postęp, Plac Ss»ieżvfiski 2 a.

zdw 48 007/8
Matematyki

fizyki odiziele. Oferty Kurietr 
Poznański zd'w 48 269

Angielka
wyucza gruntownie, tanio Rataj
czaka 11 a mieszkanie 117 wej
ście 8, zd w .48 3-16

25 MUZYKA

Pianista
z akordeonem wolny. Kaczmareih, -Maras. Kocha S3' m. 12.

•¿W47 960
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Łatwa
metoda gry fortepianowej grun
towna • sumienna tanio. Szybko 
kawałki. Także poza domem. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw li 539

Panienka
z porządnej rodziny, która »na 
szycie oraz wszelkie pracę domo
we poszukuje jakiejkolwiek po
sady. Oferty proszę kierować: 
Kudlińska. Lwówek po w. Nowy 
Tomyśl. zdw 47 497

Kucharka
szuka posady Oferty Kurjer Po
znański zdw 47 956 -

26 ROZRYWKA

Kino Wilsona
Łazarz. Wstrząsający dramat 
wschodni: Zakazana Kobieta. — 
(Miłość Arabki).______ zdw 47 959

Dźwiękowe Kino 
„Odeon”

wyświetla od dziś potężne arcy
dziele P. t. Król żebraków. Ce
ny. zniżone. zdw 48 213

Posługi
Doszukuje id 15. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 47 475

Posług a czka
uczciwa, pracowita, szuka posługi 
przedpołudniowej. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 48 051

Dzielna
ekspedientka z kiikoletnia prak 
tyką branży cukierniczej i re 
stauracyjnej pomoc w gotowa
niu. poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 43 190

Poszukuję
posługi z praniem. Oferty Kurjer 
Po .........................

Posługaczka
młodsza, uczciwa, poszukuje po
sługi Oferty Kurjer Poznański 
zdw 48 056

’oznański zdw 47 570
Czeladnik

piekarski poszukuje pracy. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 48 01«5

Młodzieniec
4 klasy gimmazj-ailne szuka nauki 
w drogerii. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zd.w 48 078

Kino „Sfinks“
uL 27 Grudnia 20

wyświetla potężny dramat tchną- 
cy prawda życiową p. t. ..Złoto
włosy Anioł“, czyli „Miraże 
8»częścia“. W rolach głównych: 
Carina Bell, Michał Czechow' 
oraz Ga«ton Modot. zdw 48 231

Gospodyni
samodzielna poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 47 755

Dziewczyna
z cokolwiek gotowaniem noe«u- 
kuje posady. Oferty Kurjer Po
znański zdw 4-9 080

Posługi Dziewczyna
szuka jakiejkolwiek posługi 
Oferty Kurjer Poznański

żd w 48 082

Kino Rosy
„Chcerny męża“. zdw 48 249

27 SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Dzielny
samodzielny pomocnik piekarski 
Poszukuje taraz lub później po 
sady. Zgłoszenia Edmund Smy 
ozek Leszno. Rynek 7 zdw 46 738

Panna
x matura szuka zaraz posady do 
dzieci. Żgioszenia pod „Pilna". 
Ekspozytura Kuriera Poznań
skiego w Gdyni. nw 0824

Poszukuję
posady od zaraz do dzieci i lek
kich prac domowych. Żgioszenia 
Kurjer Poznański zdw 47 960

Pokojowa
poszukuje posady z dobra' obsłu
ga na wyjazd. Zgłoszenia do Ku
rjera Poznańskiego zdw 47587

Kucharka
wiejska w średnim wieku, długo- 
letniemi świadectwami, dobrze 
polecona z dobrem gotowaniem 
( zaprawianiem poszukuje posa
dy do jednej osoby lub do dwoj
ga starszych od 15 kwietnia lub 1 maja. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 47 522

TEATRY
Teatr Polski: Dziś po poi.: 

przedstawienie szkolne „Ro
meo i Juija“.
Dziś wieczorem — „Omal 
nie noc poślubna'. 
Czwartek, 14. 4. —- „Romeo 
i Juija“.
Piątek, 15. 4. — „Omal nie 
noc poślubna“.

Teatr Nowy: Dziś — „Marius“ 
(„Pod złotą kotwicą“). 
Czwartek, 14. 4. — „Marius“ 
(„Pod złotą kotwicą“). 
Piątek, 15, 4. — „Marius“ 
(„Pod złotą kotwicą“).

Teatr Wielki: Dziś — „Królo
wa Kina“. Występ Wł. Brat- 
kiewicza.
Czwartek, 14. 4. „Car
men“. Występ W. Warmiń
skiej i R. Petera.
Piątek, 15. 4. — „Rozwódka“ 
(Przedstawienie dla związ
ków zawodowych).
Sobota, 16 4. — „Królowa 
Kina“. Występ Wł. Bratkie- 
wicza.
Niedziela, 17, 4. — Godz 3: 
„Hrabia Luxemburg“. Ceny 
zniżone,
Godz. 8 wieczór: „Królowa 
Kina“. Występ Wł. Bratkie-

‘ wieża. Ceny miejsc od 0,75 
do 4,50 zł.

« gotowaniem prasowaniem 
sztywnej bielizny poszukuję. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 4? 9*70

Panienka
z ładnym charakterem pisma szu
ka posady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 47 971
Panienka

z prowincji szuka posady do 1 
iub 2 dzieci. Oferty Kurjer Po
znański zdw 47 972

Służąca
poszukuje oosady do prac domo
wych z gotowaniem. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 47 980

Pokojowa
sierota przystojna z dobra obsłu
ga i prasowaniem szuka posady, 
najchętniej w Poznaniu. Zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego 

zdw 47 991
Robotnik

z iprowincji poszukuje pracy do 
hurtowni iub innej, może złożyć 
300 złotych kaucji. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 48042

Panienka
lat 18 ukończone sześć klas gim
nazjum szuka posady początku
jącej do biura. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 48 023

Gospodyni
kucharka pierwszorzędna » do- 
foremi świadectwami peszukuje 
posady zaraz. Oferty Kurjer Po
znański zdw 47 942

Pomocnik
mleczarski ż długoletnią praktyka 
poszukuje posady 1000 »1 kauej-i. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 47 939
Poszukuję

noslugi z praniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 47 938

Marszantka
szuka jakiejkolwiek posady umie 
szyć, haftować. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 47 893

Posługaczka
poszukuje posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 47 937

Panienka
lat 19 szuka posady do dzieci na 
wyjazd. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 47 934
Dziewczyna

uczciwa pracowita poszukuje po
sady do wszystkiego lub do dzie
ci. Oferty do Kurjera Poznań
skiego zdw 47 933

Poszukują posady
początkującej maszynistki względ
ni« biuralistki. Zgłoszenia do Ku
riera Poznańskiego zdw 47 931

Służąca - gosposia
przyjezdna z Kongresówki, w 
średnim wieku, uczciwa czysta, 
zaufana samodzielna, znająca się 
na kuchni, również i wszelkich 
pracach z dobremi poleceniami. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 47 901 ...
Służąca

z gotowaniem dobremi świadec
twami szuka posady ewentl. po
sługi. Oferty Ku-r.ier Poznański

zdw 47 892
Dziewczyna

szuka posługi zaraz. Oferty Ku 
rjer Poznański ż-dw 47 877

Dziewczyna
szuka posady albo posługi. Oferty 
Kurier Pozn a ń sk ’ zd w 47 9G5

Sierota
z dobrem poleceniem poszukuje 
posady do d-zieci lub wszystkiego. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 48 069

Dziewczyna
uczciwa, poeank-uje posady do 
wszystkiego od 15. 4 łub 1. 5. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 48 108
Praczka

zawodowa, uczciwa, »znika prania 
4 zł dziennie. Oferty Kurjer Po
znański zdw 48 116

Początkująca
sita biurowa poszukuje jakiejkol
wiek posady. Łaskawe z-g’osze- 
nia Kurier Pozn. zdw 48 089

Poszukuję
posady do wszelkich prac domo
wych z gotowaniem od 15. Ofer
ty Kurjer Po,żn zdw 48 090

Kto
udzieli biednej pannie jaka pra
ce. która sie znajdtre w krytycz
nem położeniu. Oferty Kurjer 
Poznański zdw, 48 096

Pomocnik
fryzjerski młodszy. ' szuka posady 
od zaraz. Edward Orzałkiewicz. 
Bukowiec Górny, pow Leszno.

Pw 12 280-54 834
Administrator

niewywwiedeiianej posadzie, zna
komity gospodarz, sztuka posady 
żonatego urzędnika od 1. 7. Ofer
ty Kurier Pozn zdw 48 182

Panna
z szyciem, do dzieci tab lekkich 
prac domowych od 15 liub L — 
Oferty Kurier Poznański

¿dw 48142
Dziewczyna

z prowincji skromna, pracowita, 
zna szycie, poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Poznański .

zdw 48 144
Posługaczka

uczciwa i pracowita, szuka po
sługi. Oferty Kurjer Poznański 
zdw 48 146

Pokojowa
wykwalifiikowsina z szyciem, szu 
ka poeady od 1 maja. Oferty Ku
rjer Poznański zdw'48 145

Dziewczyna
dobremi świadectwami. gotowa 
nieim do wszystkiego. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 48 147

Dziewczyna
uczciwa. z samo-dzielnem gotowa
niem. z dobremi świadectwami, 
poszukuje posady do wszystkiego. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 48 241

Dziewczyna
gotowaniem do wszystkiego. 
Oferty Kur jor Poza zdw 48 245

DZISIAJ w KINIE
Aurora: Douglas Fairbanks 

i „Rozpętane żywioły“.
Apollo: „Szanghai-Express“. 
Colosseum: „Gdy wybiła pół-

rióc.’..“
Corso: „Jeden przeciw dzie

sięciu“ i „Zdobywcy złota“.
Metropolis: Obława w Paryżu 
Mura: „Kozacy Dońscy“. 
Odeon: „Król Żebraków“. 
Orzeł: „Niebezpieczny szlak“

i „Blokada na morzu“.. 
Roxy: „Chcerny męża“. 
Renaissance: Miotacze ognia

i Eskapada młodej mężatki. 
Sfinks: „Ziofowtosy Anioł". 
Słońce: „Salto Mortale“. 
Tęcza: „Sen o miłości“. 
Uśmiech: „Jad pokusy mi

łosnej“
Wilsona: „Zakazana miłość“.

Fryzjer damski
pierwszorzędny, lepszy , zakład, 
szuka posady. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdw 47 747

Dziewczyna
uczciwa, spokojna. znająca hafto
wanie. cośkolwiek szycia, własna 
pościel, za malem wynagrodze
niem szuka posady do wszystkie
go gotowaniem lub do dzieci. — 
Łaskawe oferty Kurjer Pozn.

zdw 48 254

Dziewczę
lat 16 córka gospodarza, pragnie 
przyjąć miejsce do dzieci lub do 
pomocy w kuchni. .Test cicha, 
pracowita, nigdzie nie wychodzi 
wymagania skromne godna zau
fania. Oferty Ku-rier Poznański 

zdw 47 927
Stenografistka-
korespondentka

polsko - niemiecka. kiikoletnia 
praktyka szuka posady Oferty 
Kurier Poznański zdw 47 923

Czekoladziarz-
karmelkarz

poszukuje posady za maieni wy
nagrodzeniem Oferty Kurjer Po
znański zdw. 47 921

Poszukuję
zaraz posady magazyniera, inka
senta. Gwarancja.. konfra&Łowe 
poręczenie właściciela nierucho
mości. Oferty Kurjer Poznański 
żniw 45 269

Służąca
poszukuje posady w reilgijnym 
domu z gotowaniem od 15. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 48 255

Szofer
sierota, zielonym dyplomem, ka
waler, trzeźwy i uczciwy i obe
znany w ogrodnic Wie. poszukuje 
posady za malem wynagrodze
niem. Alojzy Henczke. Sękowo, 
poczta Podrze wie. pow Szamo
tuły. zdw 46 258

Posługaczka
lub służąca poszukuje posady od 
15. do wszystkiego Zgłoszenia 
do Kuriera Poznańskiego

zdw 48 270
Dziewczyna

uczciwa i chętna poszukuje po
sady do wszelkich prac domo
wych z d-obrem. samodurielnem 
gotowaniem. Oferty Kurjer Po
znański zdw 84 275____________

Dziewczyna
uczciwa, do wszelkich prac do
mowych. cośkolwiek, gotowaniem, 
poszukuje posady od 1 V. Zeło- 

Iszenia Kurjer Pozn. zdw 48159

Krawcowa
szuka posady ewentl. z posługa. 
Oferty Kurjer Poxn. zdw 48 216

Służąca
do dzieci prac domowych poszu
kuje posady. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 48 217

Poszukuję
posługi lub jakiej pracy. Oferty 
Kurjer Poznański ¿dw 48 218

Panienka
trzymiesięczna praktyka biurowa 
poszukuje posady 15 lub 1. 5. — 
Oferty Kurjer Pozn. z-dw 48 204

Posługaczka
starsza szuka posługi z gotowa
niem, Oferty Kurjer Poznański

zdw 48 163
Dziewczyna

uczciwa do wszelkich prac domo
wych cośkolwiek gotowaniem,,
poszukuje posady od 15. iub 1. V. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 48 166
Poszukuję

posady do dzieci, posługi lub na 
stałe. Oferty Kurjer Poznański

zdw 48 172
Panienka

inteligentna z ukończoną szkoła 
gospodarczą z dobrem szyciem, 
cerowaniem szuka posady do 
dzieci, wyręczycielki lub samotnej 
osoby. Najchętniej na prowincji. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 48 220
Dziewczyna

czysta, sumienna, poszukuje po
sady od: 15; 4. Oferty Kurjer Po, 
znański zdw 48 228

Kucharka
z dobrem gotowaniem do wszyst
kiego. szyciem i prasowaniem po 
szukuje posady od 15. 4. ewtl. na 
wyjazd. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 48 229
Sierota

w średnim wieku, kochajaca dzie
ci z szyciem poszukuje posady do 
dzieci lekkich prac domowych w 
lepszym domu za malem wynagro
dzeniem ewentualnie utrzymanie 
od 15. 4. lub 1. 5. Warunek dobre 
traktowanie. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 48 238

Urzędnik
gospodarczy, kawaler, lat 30. z 
szkolą rolniczą i praktyką poszu 
kuje posady Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 48 242

Dziewczyna
szuka posady z gotowaniem do 
wszystkiego zaraz. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 48 244

Rutynowany
kontroler Kasy Skarbowej lat 35, 
żonaty, 11 lat w służbie, obeznany 
z pańsfwpwemi podatkami poszu
kuje posadk kasjera dominialnego 
względnie innego zajęcia. Kaucja 
2 000 zl. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

nw 9860
Sierota

uczciwa, lat 19. w krytycznem 
położeniu,, rozumiejącą cośkolwiek 
szycia, leikikie prace domowe, lu
biącą dzieci, poszukuje posady w 
dobrym domu, na'chętniej na pro
wincji. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 48 309
Młynarz

kawaler, kiikoletnia praktyka, po
szukuje posady, również obezna
ny obsługą motoru ssacego i 
Diesla. Łaskawe zgłoszenia Ku
rjer- Poznański zdw 48 310

Młodsza
uczciwa panienka z prowincji po
szukuje jakiegokolwiek zajęcia 
od 15. 4. Oferty Kurier Pozn.

zdw 48 373.
Dziewczyna

pracowita i uczciwa poszukuje 
posady do wszystkiego bez goto
wania. Oferty Kurjer Poznański 

zdw -48 341
4 000

posiadam przyjmę posadę ewentl. 
kierownicza solidnego przedsię
biorstwa. Jestem kawalerem lat 
29,' energiczny kupiec organizator 
rzymsko-kat. Dotąd zajmowałem 
kierownicze stanowiska prima re
ferencje. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 48 338

Słnżąca
uczciwa i pracowita poszukuje 
posady z dobremj świadectwami 
od 1. Kurjer Pozn. zdw 48 358

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posługi Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 48 360

Poszukuję
posady do 2 osób. Pielęgnowania 
chorej osoby. Oferty Kurjer Po
znański zdw 48 365

Dziewczyna
szuka posady lub posługi Oferty 
Kurjer Poznański zdw 47 541

Posługi
poszukuję. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 47 261

Kucharka
znająca doskonale najnowszą ku 
chme potrzebna na kilka wieezo 
rów Oferty Kurier Poznański

zdw 47 989

Gospodyni
poszukuje posady. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 47 616

Posługaczka
poszukuje posługi na popołudnie. 
Oferty Kurjer Pozn z-dw 47 627

Posługaczka
poszukuje posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 47 626

3 000
lub więcej na I. hipotekę poważ
nemu przedsiębiorstwu za posadę 
książkowej - kasjerki Oferty Ku
rjer Poznański zdw 47 622

Dziewczyna
uczciwa, pracowita. umiejącą
cośkolwiek gotować., poszukuje 
posługi. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 47 701
Panienka

umiejąca robótki i file cośkol
wiek wyrabianie perskich dywa
nów poszukuje posady.. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 47 593

lir28 WOLNE MIEJSCA

Potrzebna
dziewczyna wiejska do wszystkie
go na wieś. Tomawski nauczycie! 
Dooiewo pow. Poznań.

zdw 47 975
Przedstawiciele

rutynowani celem sprzedaży gór
nośląskiego węgla brykietów, 
koksu do fabryk, kól rolniczych, 
dworów potrzebni. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 47 841

8 złotych
dziennie zarabiają osoby praco 
wite wszędzie. Stała poboczna 
praca domowa korespondencyjna 
Przedsiębiorstwo Przemysłu kra 
jowego Gdynia Port dw 3 111

Poszukuję
uczciwej poslugaczki. Adres po
da Kurjer Poznański zdw 48 016

Książkowy (a)
korespondencja pisanie na maszy 
nie skromnych wymagań, znaj
dzie posadę w biurze parcelacyj- 
nem. Oferty do Kurjera Poznań
skiego pod zdw 47 999

Inwalida
no-trzebny natychmiast z koncesja 
Wiadomość Restauracja „Fras- 
cati" 27 Grudnia 19.

zdw 48 039
Służąca

własna pościelą. Półwiejska 30. 
m. 14. zdw 48 025

Dziewczynę
do dzieci i pracy ogrodowej przyj- 
mę. Ptotkowiak Dębiec. Wiśnio
wa 102. zdw 47 955

Potrzebna
dobra uczciwa i czysta kucharka 
do wszystkiego do 2 osób zaraz. 
Zgłoszeni^ 4—7. Dzialynskich 6. 
mieszkanie 5. zdw 47 951

Marszantka
zdolna zaraz. Romana Szymań
skiego 2. m 3. zdw 47 943

Kuchnię
na własny rachunek odam dobre
mu kucharzowi lub kucharce. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 47 885

Służąca
Ho ■wszystkiego, umiejącą goto
wać i prasować potrzebna od 15. 
Bukowska 43 m 28. zdw 47 878

Potrzebna
od 15 bm. kucharka z wykwint- 
nem gotowaniem. Zgłoszenia, ul. 
Ratajczaka 37 L p. m. 1.

sdw 47 891

Dziewczyna
do wszystkiego potrzebna. Dą
browskiego 52. mieszkanie 5.

zdw 47 919

Przyjmę
w naukę szycia i kroju na pokój. 
Górna Wilda 88 mieszkanie 10. 

zdw 47 916

Służąca
uczciwa. Gen. Pradzyńskiego 11 
ni. 3 zdw 48 317

Aptekarz
aprobowany dobrze polecony 
znajomością ięzyka niemieckiego 
który może właściciela samodzieh 
nie zastąpić potrzebny zaraz na 
stałą posadę. Zgłoszenia z poda, 
niem warunków i referencyj do 
Kurjera Poznańskiego dw 3 239

Panny
na miarowe spodnie poszukuje 
Kurowski Kreta 6 m. 17.

zdw 48 053
Maszynistka

bardzc biegle pisza •'•a pod dyk
tandem polsku? niemiecku, pę. 
trzebna do adwokatów Afendy, 
Dembeckiego Poznań. Sapieżyń- 
ski 3. Zgłoszenia godzina 13,30.

zdw 48193
Kucharka

potrzebna młodsza, czysta z do
brem gotowaniem do 3 . osób, 
gdzie pozatem jest pokojówka. 
Zgłoszenia do Kuriera Pozn.

zdw 48 205
Biuralistka

młodsza, piszaca biegle na mą. 
szynie z znajomością niemieckie, 
go od zaraz Zgłoszenia z życio
rysem. Zywert. ul Składowa 4. 
14 b. m 4— 6 zdw 48 215

Bufetowa
na rachunek z obsługa gości, 
młoda zdolna z kaucja 100 zło
tych może sie zaraz zgłosić. Ra- 
wicz. Paderewskiego "6.

zdw 48 314
Gospodyni - kucharka

doskonale gotująca z zamiłowa- 
niem do drobiu, skromnych wy. 
magań. potrzebna Dom. Rząd
kowo. p. Kaczory zdw 48 313

Dziewczynę
uczciwa do prac domowych go- 
towaniem Ostrówek 12 skład 
tow. krótkich zdw 48 333

Panienkę
do szycia przyjme Grenda. Sza- 
marzewskiego 28 jw 2953

Uczennice
przyjmie krawcowa. Dąbrow
skiego 43. 5 jw 2961

Samodzielne
panny do szycia potrzebne. 
S. Wężyk. Plac Wolności 11.

zdw 48 337
Słnżąca

ncaciwa. pracowita gotowaniem 
potrzebna. Gasiorowskich 5 m. 
4. czwartek. zdw 48109

Inteligentna
panienka dobrej prezencji, do 
pracy domowej, samotnego leka
rza - dent wzamian nauki tech
niki dentystycznej potrzebna Ży
ciorys. podobizna ekspedycji Ku
rjera Pozn. dw 3 277

Krawcowa
samodzielna, dłuższa praktyka, 
świadectwa,. potrzebna. Salon. 
Kocha 36, zdw 48 123

Krawcowe
pierwsze sity, samodzielne po
trzebne. Adres Kurjer Pozn.

zd w 48125
Przyjmę

uczennice do brawiecczyzny. — 
Wielka 19 mieszk. 6. zdw 48 998

Za
wypożyczenie 500 z! dam współ
prace dobrym sezonowym intere
sie. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 48 222
Podróżującemu

(bez kaucji) dam wysoki zarobek. 
Adres wskażt Kurjer Pozn.

zdw 48 227

Techniczka dentystyczna
potrzebna Oferty, warunki Ku
rjer Poznański dw 3 308

Krawcowa
damska dobra silą potrzebna •— 
Niegolewskich 4 m 1.

zdw 48 363
Dziewczyna

czysta, uczciwa, gotowaniem — 
lepsza siła. Ratajczaka 28 m. 11.

zdw 4» 362 .

Kupiec
branży kolonialnej potrzebny. P»; 
tnsebna gotówka, Adres Kurjer 
Poznański zdw 48 368 

Humor zagraniczny

— A więc, powiedzieliśmy, że kret zjada codzienni« 
ilość żywności,, równającą się jego całej wadze

— Przepraszani, panie psorze, ale jakim sposobem mo
że kret wiedzieć ile waży?

(London Opinion). S K-

P ł-rr A rł nł a t n *ia‘ kmticcień 1932. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do
li * ńCUUiatu datku ilustr. ,.ilustracja Poznańska" i „Nowiny Sportowe" w Po*

i i'..... " '■■■' .......... . znaniu w eksped. zi 4.00 w/agencjach w mieście zł 4.50. z odnoszeń.em
do domu w Poznaniu zł 4.70, z odnoszeniem przez poczt« poza Poznaniem miesięcznie sł 4.94. 
kwartalnie zl 14.82 pod opaską ńiiesięcznie- w Polsce z! 9.00. w innych krajach »1 11.00.
W rRzle wypadków spowodowanych siła wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków i t. p. 
wydawnictwo nie odpowiadana dostarczenie pisma, a abonenci nié maja prawa domagania 
sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Teleiony do Redakcji i Adminiatracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niadiielę,

/j rrlri C n ii> na »tronin 6 lamowej 25 <r. na strome 4-lamowej przy końcu tekstu 
cs 1 w oci-iiig redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej 100 gr. na stronie drugiej 
......... 'i......i1-”" .'i,111 120 gr. przed wiadomościami potocznemi 200 gr od 1-iamowego tnihm

Ogłoszenia skomplikowane orazńz zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyda
nia porannego przyjmujemy do godz. 18.30 w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża do 
wydania wieczornego „drobne“ do godz. 11 większe dłużej według możności Drobne ogłosze
nia: słowo napisowe (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo 15 gr. ZJa różnice miedzy zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystości 
święta i nocą tylko 1476 i 3524, filja Stary Rynek 2305. — P. K. O. Poznań nr. 200 149.
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